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БЕЗГ0Л0ВЯ КАПІТАЛІСТИЧНИХ ЗНАТОНІВ

БОМБИ ДЛЯ ФАШИСТІВ НА ПОЧТІ

сенатор з

Берліна,

на ці-

ЦІЛА МАНДЖУРІЯ ЗНАХОДИТЬСЯ ВЖЕ
В РУНАХ ЯПОНСЬКИХ ХИЖАКІВ

Новий китайський уряд, що 
сформувався з - лівого крила 
кумінтанівців, щось не дає про 
себе чути, як він ставиться до 
окупації Манджурії Японією.

ДВОХ ВБИТИХ, БАГАТО ПО­
РАНЕНИХ 1 АРЕШТОВАНИХ.

А а <1 г Є з в : 
Сог. РгіісЬагй Аус. апсі МсОге^ог Зі.

Шіппіре^, Мап., СапасіаАдреса: 
Сог. РгіІсІїагД Аує. апй МсСге^ог Зі. 

ТУіппіреб', Маті., Сапасіа

РУМУНСЬКЕ СЕЛЯНСТВО 
БУНТУЄТЬСЯ ПРОТИ 

ПОДАТКІВ.
Румунське міністерство вну­

трішніх справ видало заборону 
публичпих зборів і демонстра-

ЯПОНІЯ ВИСЛАЛА СВОЇ ВОЄННІ СУДНА 
ДО ФУЧОВ В ВИТАЮ

■ цівголодних фармерів, Ній проти податків, 
видатнішої 

кля-

лю дії 
хогяті. це- 

Що ііересліду-

матично 
змішаний 
Експльозія 
скорістю ґ> миль

“ТІЛЬКИ ВЕЛИКІ ЗМІНИ МОЖУТЬ СПАСТИ 
ЕВРОПУ ВІД ЗАГИБЕЛІ”

грес проголосять незаконною 
організацією. Так само, як у- 
ряд Бенета в Канаді проголо­
шує Компартію Канади. ВНК 
— це буржуазна • організація, 
але як визискувачам треба, во­
ни її теж заборонять.

Оце є часте явище не тільки 
в Канаді, але в усіх капіталі­
стичних країнах. В неділю 
З січня застрілився в “бордінг 
гавзі” у Вінніпегу 69 річний 
Дж. Маєрс, ще до педавна 
клерк в збіжевій компанії Гом 
Грейп, що має свій офіс в бу-

вчнтеля.
Це вказує, що Японія не вдо­

волиться самою Манджурією, 
але що між нею, а іншими ім­
періалістами і є П( 
поділити Китд\мїж себе.

мають, 
так “вистрілювати” не 
почту, але подорожник 
море до Америки 
годин.

динку збіжевої біржі. Але че­
рез погане здоровля він не міг 
більше працювати і рішив 
кулькою з револьвера покін­
чити з нужденним життям. 
Безробіття і нужда заглядає 
не тільки до звичайних робіт­
ників, але вже н до офісовнх 
робітників.

Патріотизм американських 
банкнрів на практиці.

На проведенні фінансових 
операцій, якими різні європей­
ські держави та приватні капі­
талістичні підприємства пози­
чали в Сполучених Державах 
гроші, американські банкирі з 

‘ ■ в Ню Норку зароби­
ли около 200 мільйонів дола­
рів. З дотуючих держав і під­
приємств вже деякі невиплати- 
ли довгії! на поверх 800 міль­
йонів, бо збанкроговані.

заявив недавно, що американ­
ські банкирі і американська 
державна скарбниця випози­
чили від 1915 року європей­
ським державам поверх 45 
більйонів доларів. Уряд ви­
позичив 11 більйонів а банки 
решту. Американські банкирі 
брали в застав від Німеччини 
наприклад державні німецькі

Прсмієри західніх провінцій вінціональні довги і проценти 
зїхалися 4 січня в і 
щоби обговорити деякі спільні 
питання, заки в кожній з про­
вінцій зачнеться сесія лєгісля- 
тури. Ці питання є: порожнеча 
в лровінціопальпих касах, без­
робіття і звивані з ним видат­
ки па вдержання безробітних 
та зруйнованих фермерів, брак 
зрівноважених буджетів, про-

В Европі і Африці повіддя.
Через таяппя снігу і дощів в 

деяких країнах Енр’онн ії Аф­
рики є велике повіддя, що 
збільшило нужду і горе пра­
цюючих мас.

Вісти з Лондону з 4 січня го­
ворять ■ що міжнародне поло­
ження стає щораз, то сумніше 
та більш складне. Вигляди па 
конференцію роззброєння, що 
має зїхатися в лютім, дуже по­
гані. Деякі часописи, що є реч­
никами деяких політичнх кол, 
виразно зачинають писати, що 
було б пожаданим відкликати 
цю конференцію, бо вона не 
матиме ніякого успіху. Ліга 
Націй в очах мас населення 
європейських країн стратила 
на повазі і значінню. Про неї 
вже не говорять стільки, що цс 
є інструмент мира, як говори­
ли ще перед кількома місяця­
ми. Показалося в справі Ман­
джурії, що Ліга ГІайій безсила 
залагодити цю справу безсто- 
ронио, але пішла па руку япон­
ському імперіялізмові.

Бритійський редактор часо­
пису Економіст вислав 4 січня 
кабельграму до часопису Ню 
1 Іорк Тайме, в якій говорить, 
що треба створити групу на­
цій з умірковапими поглядами 
щодо митової тарифи. Такі 
нації торгували б між собою 
на основі розумних уміркова- 
пих мптовп.х тариф і не мусі- 
ли б заводити зараз свобідио- 
го товарообміну, хіба пізніше, 
а держави з високотарифпою 
політикою стояли б тоді 3 бо­
ку.

Американський

леко від моря. Це, каже япон­
ська преса, на те, -щоби не 
допустити китайських жовні­
рів, іцо опустили Манджурію, 
до порту Тієпсін, в якім японці 
мають багато своїх підпри­
ємств. Стрілами корабельних 
гармат можна перервати цю

і

Найновіші вісти з 5 січня 
говорять, що Японія вислала 
декілька воєнних кораблів в 
полуднево-східній Китай, бо 
розлючені за Манджурію ки- 
тайці'мали вбити' японського

Новий рік був сприятливий 
для японських мілітаристів і 
капіталістів. Дав їм цілу Мап- 
джурію в руки. Останки ки­
тайського війська вііцофалнся 
з Цінчов, що було останнім 
більшим містом в полудневій 
Манджурії в руках китайського 
пйїськ;:. Та Япошя не пдово- залізницю. • 
лилася цим і робить дальші 
приготування проти Китаю. Ті 
воєнні кораблі знаходяться 
напроти китайсько манджур- 
ської залізниці, яка йде неда-

Амсрикапські почтові пласти 
і поліція мають досить занят­
тя вишукати люднії, що висла­
ли почтою “пекольні машини” 
на адресу визначніших італій­
ців прихильників фашизму. 

. Ці бомби викрито і коли ними 
орудувапо, одна з них екенльо- 
дувала та вбила почтового 
службовця, а інших покалічи­
ла. З них один пізніше помер 
її шпиталі. Злобна буржуаз­
на преса старалася приписати 
цей вчинок комуністам, але ві­
домо, Що комуністи в індивіду. 
а.'іьшій терор не вірять, тільки 
її масову акцію.

Покалічили амур. консули.
Три японські жовніри пока­

лічили американського консу­
ли в Мукдені. Уряд Японії не­
гайно перепросин Сполучені 
Держави. Що скажуть у Ва­
шингтоні, не відомо.

чути. До ракети є пристосо­
ваний парашут, який коли ра­
кета осягне свою найбільшу’ 
високість чи віддаль, на яку 
вона наставлена, автоматично 
отвирається і ракета спадає 
поволі до землі. Інженери ду­

то иезабарам будуть 
лише 
через 

за кілька

Монтажі Гвілер має внести не­
задовго пропозицію, щоб зро­
бити срібло основою грошей 
разом з золотом і думає, що 
цим приверне добробут для 
американського капіталізму.

Звісно, що це капіталістам 
нічого не помогло би і від ка­
піталістичних криз не врятува­
ло би їх. Цього рода пропо­
зиції доказують тільки, що 
найбільші капіталістичні зна- 
токи не знають своєї власної 
системи і залізного закони ка­
піталістичної продукції, що 
носить в собі сама свою власну’ 
смерть.

революційну пожежу. Уряд
Для фінансових капіталістів 

не. змінилося положення па 
ліпше, помимо запевнення, що 
з новим роком зачнеться деяке 
поліпшення. Ного нема і не 
буде. Суперництво між бапки- 
рами С ...
не налагоджене до тої міри, до 
якої сподівалися.

Для самої Великої Британії і 
її кольоній є сумні вигляди 
Майбутня економічна конфе­
ренція з представників бритіїі- 
ської імперії не ворожить ні­
чого доброго, бо фабриканти 
доміпій не годяться впускати 
до себе товарів фабричних з 
Британії її домінії, а між ними 
Канада перша, наложили висо­
ке охоронне мито на товари з 
“матірної. країни” і не хочуть 
усунути його.

В Канаді ніяких виглядів на 
поліпшення.

Британії казав арештувати провідників
, Ґанді,- поробив

Так
по­

новлено свої власні суди, які 
готові, кажеться, кожної хви­
лі функціонувати па місце бри- 
тійськпх.

В відплату за зазив до цього 
бойкоту’ товарів та установ 
бритійська влада видала вже 
деякі дуже строгі постанови, а 
думає і приготовляється вида­
ти ще дальші й строгіші, щоби 
на їхній основі здавлювати рух 
за незалежність Індії. Це мож­
на було робити .колись, коли 
тільки частина індійського на­
селення хотіла незалсжности, 
тільки деякі інтелігенти і бур­
жуазні діячі. Але зараз ціла 
велика 350 мільйоиова маса 
населення хоче такої незалеж­
ності! і бритійці матимуть ве­
ликий горіх до розгризенпя 
здавити це бажання. Тому 
вже найблищими днями очіку­
ють дальших і важливіших по­
дій в Індії.

В Вашингтоні розпочалася 
сесія американського конгресу 
(парламент). Серед членів кон­
гресу панує велика незгода 
щодо програми. Президент 
Гувер, рука американських 
банкнрів, заявив, що він є за 
цим, щоби через 5 років спини­
ти виплату європейських воєн­
них довгів а то її скликати спе­
ціальну конференцію за обго­
воренням неї справи на нових 
основах. Конгрес не хоче це 
й чути, бо нові основи значить 
в цім випадку зречися воєнних 
довгів в Европі, а цим самим 
казати заплатити їх американ­
ському податковцеві.

Американські та бритійські 
банкирі є за цим, щоб ці довги, 
які Німеччина та другі євро­
пейські держави винні амери­
канській скарбниці, ечеркнено 
або зменшено, бо вони позичи-

ПОЛЬЩА “ПОПИСУЄТЬСЯ”.
в листопаді 1931 р. виконано 

в Польщі 13 засудів смерти; як 
на один місяць — досить!

ськім Союзі недоживлених блі­
дих робітників або робітниць 
або дітей так, як це можна за­
раз бачити всюди в Канаді. 
Але українські часописи чо­
мусь не хотіли бачити новинки 
про це в Вінніпег Фрі Прес і 
замовчали по патріотичному’. 
А Ву.дсРорт .же не комуніст, 
однак признає, що Європа на 
ву’лькані, а в Радянськім Сою­
зі ніхто не голодує.

Американський сенатор Бора заставні листки-обліґації і про­
давали їх меншим американ­
ським банкам', яких обладува- 
ли в цей спосіб на суму поверх 
6 більйонів доларів. При цім 
пани банкирі з Вол стріту 
заробили великі суми комісо- 
вого. Не дивота, що. Европа 
стогне під довгами, а протя­
гом останнього року збанкро­
тувало в Америці 1,345 банків.

НІМЦІ ВЕДУТЬ ПЕРЕД В ВИНАХОДАХ
Як повідомляють з Берліна 

Німеччина, 26 грудня, інжене­
ри Рудольф ІІебель і Гайиріх 
1 ІЛІІІҐ зробили успішні проби 
пересилання ракетами почтп. 
ІІебель думає, що пересилан­
ня почті! ракетами з Німеччи­
ни до Цю Норку буде успішно 
рознизане при помочі плин­
них газів, В малім моделі ра­
птового літака є металеві ко­
мірчини, в яких при помочі 
електрики запалюється аито- 

пл піший газ водень 
з іншими газами, 
попнхає ракету із 

на півтора мі-

УРЯД ОНТЕРІО НЕ СКАЗАВ ВСЬОЇ ПРАВДИ
Перед кількома тижнями 

уряд провінції Оигеріо прого­
лосив, що його гкарбіїиції ЛІР 1,11 лі.іі ишюеигиме 
матиме ;>;>2 іисичін до.ііірін не­
добору. Але в кіл,ка днів пі- 
зіііпіе чпгоііиси проголосили, 
що уряд старається общинти 
свої видатки окою Г» мільйо- 
піп доларів. Коли це дехто 
склеїв ралом, що дна а два є 
чоіирп, іак иока і.тнц а, піп

уряд провінції Онгеріо не ска­
зав всьої правди. Пою щ>до- 

понерх 
5 мільйонів 252 тисячі доларів 
але різними маніїїу.іяцінмн в 
книжках зроблено його мен­
шим для іадуреїшн “шановної 
пуб.шки”. Найбагатш.і про 
віїщія Качати, але ц ця мати­
ме і 11 мільйона доларів не- 
‘"бору. “Грі чіре" тля канат- 

СЬІчОІ "ііросперії ТІ"!

Телеграма з Бомбею з 5-го 
січня сповістила, що Джаварга- 
лал Перу, права рука Ґанді у 
Всеіидийськім Національнім 
Конгресі був засуджений на 2 
роки каторжної праці за про- орозуміння . - г ..5 ..; ,.тиурядо?і виступи, ,а. рого на- 
слідника Раджендру Прасад 
заарештовано. Підчас демон­
страції в Алабагад вбито двох 
людий, більше число поране­
но й поверх ЗО заарештовано. 
Також у Кавнпор була сутичка 
між демонстрантами а поліці­
єю. Ґанді видав з вязниці в 
Пуна відозв^’ бойкотувати 
Британію, бо тільки це приве­
де її иа коліна. Він сказав, щоб 
виконувати за всяку ціну при- 
кази Виконавчого Комітету 
ВНК, але радить не вживати 
фізичної сили.

Новий рік для Індії зачина­
ється сумно. Після депеш з 
Бомбею та інших міст Індії 

Спол. Держав і Франції бритійська влада рішила зда­
вити всі визвольні змагання 
населення Індії та втопити їх в 
крові. Січня 4 королівський 
намісник, лорд Вилинґдоп, що 
перед роком був намісником 
Канади, казав поарештувати 
провідників буржуазної індій­
ської організації, Всеіндійський 
Національний Кцпґрес. Між 
арештованими є старий бла­
зень “святий муж” Ґанді і голо 
ва ВНК Валабгай Патсл. Аре­
шти інших провідників є певні, 
бо'лорд Вилиіігдоп діє па при- 
каз уряду МекДопалда, а цей 
мусить робити, що покаже 
консервативна партія Британії, 
яка є речником панівної кляси 
Британії, головпож банкнрів.

Перед своїм арештом, якого

Цими днями група демон­
странтів обкидала камінням 
автомобіль, у якому їхало кіль­
кох послів.

Так сказав па вічу вінніпеґ- 
ського єврейського товариства 
“Монтефіоре” посол до феде­
рального парламенту з Неза­
лежної Партії Праці, реформіст 
Вудсворт, що недавно повер­
нув з чотиромісячної подоро­
жі по Радянськім Союзі й ін­
ших європейських країнах. .Він 
на іншому мітінгові в Перец 
салі при кінці грудня сказав, 
що він не бачив ніде в Радян-

всі очікувалг 
відповідні п|иготування. 
само всі про іідники ВНК 
робили. 'Ваг ніші документи, 
в яких обговфіоєтьсяі методи 
й способи попирешія кампанії 
горожанськогр непослуху, не- 
плачеїшя.політків і чиншів та 
самої організації ВНК, перене­
сено завчасу.); безпечне місце. 
Назначено іпріих провідників 
на місце арештованих так, що 
коли одного і заарештують, на 
його місце ооЬє інший і робо­
та має іти ддаі-

ВНК видав 2 січня відозву до 
всіх індійських купців не купу­
вати бритійських товарів, го- 
ловно бавовняного полотна, а 
до всіх Гіндусів не вживати 
державних залізниць, почти, 
та інших урядових установ. 
Іншими словами, бойкотувати 
бритійські товари і бритійську 
владу. - На ділі ВІІК має иаста-

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

єн й остаточно побідити иа ці. 
■чм світі. І Ірреслі.дуиашш збіль­
шує прихильників, бо 
прямо з цікаїїости 
рекоііагнся, за 
Н>ТІ. якусь ідею.

Коли підчас іііїіїш уряц Міє- 
98 сегпії . , м аа6п1'01Ш1’ '"‘татн книжку ■ 'Н еїкцн карного Маереа, “Істрія канадських 

маєтків", тоді псі її тихцем чи­
гали і нчилпея, щ< го нинішні 
канадські багачі еіа.иі багача­
ми при помочі різких штук.

ли приватно великі суми Ні­
меччині і іншим державам і 
якщо прийшло б до краху, во­
ни стратять нарівні з держав­
ною касою. А цього вони не 
хотять.

Американська державна каса 
стоїть перед великим недобо­
ром який в квітні 1932 року 
має виносити поверх 4 більйо­
ни доларів. Секретаріат факе­
ли домагається 616 мільйонів 
доларів на будову воєнних ко­
раблів, щоб дати Америці най­
більшу фльоту на світі. А тут 
каса порожня. Щоби дістати 
грошей, треба позичати в бан- 
кирів і заводити нові податки 
на сплачування позики.

Також справа безробітних і 
зруйнованих фармерів вимагає 
негайно фондів і якогось вирі­
шення. Отже тому сесія кон­
гресі’ заповідається бурхлива.

і - —.   і іі ицч-іі і гі 

Едмонтоні, та змінне на них в Ню йорку, 
• залізниці і залізниці оплати за 

перевіз, однородність законо­
давства і т. д. В це дослідне 
без сумніву, входило питання, 
.як ставитися до зростаючого 
протесту безробітних і зруйно­
ваних 
що домагаються 
допомоги під проводом 
сово свідомих одиниць.

ВІДДЕПОРТОВАНО КОМУНІСТА ДО ?РИТАНЇ
Албсртійський "фармер- 

ський” уряд Бравплі нічиїй не 
різниться від консервативного 
уряду Бенета, де ходить про 
комуністів.

На днях він казав иідде- 
портувати до старої Англії ко­
муністичного провідника Фар- 
бея, якого добре знають робіт­
ники Едмонтону і Келгарі. За-

Телєграми з Індії через Лон­
дон донесли, що провідника 
індійських націоналістів по­
ставлять перед суд за підбурю­
вання до бунту й тоді засудять, 
а ного організацію Всеіндій­
ський Націоналістичний Кон-

Пізпішс. преса написала, що 
бомби мусіли вислати анархі­
сти, які вірять в індивідуаль­
ний терор. Люди, які перево­
зили пакети з бомбами, пізна­
ли Па поліції деякі фотографії 
можливих справців, але між 
ними не було піодного комуні­
ста. Помимо того преса не 
написала,/що комуністи не ма­
ють з цим нічого до діла й не 
підкликала спою першу ложну 
вістку, що в звя.іку з цими 
бомбами заарештовано органі­
затора Ліги Комуністичної Мо­
лоді. Такі вісти навмисне по- 
ширкмоєтьея, щоби виробити 
упередження до комуністів.

був пан Бравнлі, що й він не в 
Канаді роджений і що колись 
робітниче - фермерська влада 
може віддепортувати його теж 
до Англії. Проти інших кому­
ністів уряд Бравнлі виготов­
ляє депоратаціііні кроки, пише 
преса. Та чи цим уряд Бравнлі Вол 
усуне кризу? Ні. А як довго 
кризи, так довго комуністів.

ХРИСТІЯНІЗМ БУВ ЧЕРЕЗ ТРИСТА РОНІВ 
НЕЗАКОННОЮ ОРГАНІЗАЦІЄЮ

Читаємо в Вінніпег Мірі Прес, 
ню через перші три століття 
хріїеііянської ери хрпетіянізм 
бун упажаїшй римською вла­
дою, як незаконне товариство, 
незаконна організація, яку дер. 
жаииа влада старалася зшіщн. 
ти. але не змогла, 

Рим не мац е"
закони мабуть гак, як Канада 
має Але як помимо цереслі- 
Чв.ііііііі хрпегіннізм поширив- 

єн, іак нині комуні їм ширить-

■ і



а Число І.'
А, 6 СІЧНЯ 1932.

АлеКомуністі")

В колишніх

ЗЕМЛЯ ГОРИТЬ ПІД НОГАМИ

гато
гру­

па

комунальні установи 
нізації Житлоспілки 
грунтовно

6> 
орю-

лєтаріяту та трудящого селян­
ства, щоб тут спільно з усіма

участь у будівництві соціаліз­
му.

Ми заприсягаємося з усією

своїй до-
пленумі бд далі, поширенням — Г ЦІ< 

т/Сталіна.

Ремнент, 
гував за 6-денним 
ці для поліцаїв,

ду, В колишніх буржуазних всіх правлінь «І1ТЛОК°ОП^....
будинках тепер живе щось із

■- -214 робітників 
робимо самий мас

мотору, 
вся сила йде 

корисну роботу 
плуга.

е.ітктроорапкп 
Тонше роблять, 
часто ремонте-

РІДЖАПІ ід 
дня. 
членів 
ристна

будемо зара- Варшаві.
і елєк-

ництвом нового соціялістично- 
го механізованого Донбасу, 
працювати разом із тисячами 
колгоспників, що оце поїхали 
туди.

До Києва прибула група се­
лян з Західньої ..України, що 
їдуть працювати в копальнях трудящими взяти найактивнішу 
Донбасу. У розмові з пред­
ставниками радянської преси 
вони сказали:

— З великими труднощами енергією працювати над будів- 
нам пощастило вирватися з 
країни, де шаліють кроваві ка­
ти. Після тяжкого безпросвіт- 
нього життя ми приїхали на 
батьківщину всесвітнього про-

Київської
пе^і^^кГ^ Районної Електричної

сько - господарські продукти: 
Під впливом електрики врожаї 
багатьох культур набагато 
збільшуються, самі культури 
достигають швидше, тварини 
ростуть краще, збільшується 
їхня продуктивність, менше во­
ни хоріють.
Трактор залишається великою 

силою. (
Хоч як вигідна елєктрооран- 

ка, але трактор є і довго ніс 
буде величезною рушійною СІІ-

Наші велетенські успіхи в 
соціялістичному будівництві 
означають наперед 
капіталістичної системи, — ска­
зав т. Ворошилов. — Але треба 
вважати за наївні, або швидче 
безглузді теревені про те, що 
ми уявляємо собі загибель ка­
піталізму нібито в збройній су­
тичці нашої держави з ним. 
Надто багато чести для капі­
талістичного ладу, що вмирає! 
Ми, здобувши Жовтневу пере­
могу, працюємо лише над со-

- ■ ’ р.екції заводів, дирекції вишів,
60,000 осіб робітничо- витшїв та технікумів, відомства 

и усіх трудящих Києва.
Збільшення КІЛЬКОСТІ! рухо­

мого складу трамваю, автобу­
сів, возового: автотранспорту, 
тягла; поширення артезіан­
ських свердловин, влаштуван­
ня паралельної мережі для 

безперечно, дово- дніпровської води, щоб наба­
гато збільшити загальнодобо- 
вий дебет води; реконструкція 
каналізаційної мережі; далі, 
такі заходи, як поліпшення са­
нітарного стану міста, органі­
зація нових парків (серед них 
Парку культури та відпочин­
ку); збільшення числа лазень 
та пралень; будування нових 
та поширення наявних шкіл, 
лікарень, клюбів, дитячих сад-

ВТІКАЮТЬ З ПОНЕВОЛЕНОЇЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ 
НА УКРАЇНУ РАДЯНСЬКУ

Сторона 2______ . -

ВІДБУДОВА ГОСПОДАРСТВА МІСТА 
КИЇВА, ДЕ ЧЕРГОВЕ ЗАВДАННЯ

вже 
1932 року нове житлобудуван- 
НЯ в маштабах, які б далеко 
випередили будування попе­
редніх ррків. До участи в роз­
виванні житлової справи треба

“Газета Вєчорна”, 24 листо­
пада ц. р., повідомляє:

“Ринкові ціни худоби впали 
катастрофально.

На ярмарках у місточках і о- 
садах можна купити корову за 
50, а навіть за ЗО злотих! За 
свиню нижче 100 кільоґрамів 
платять від ЗО злотих до 60 
злотих, вище 100 кільограмів 
— 80 злотих.

Трапляються випадки прода­
жі немалих, підгодованих по­
росят по 1 злотому 50 сотиків 
за штуку.

Пади також ціни на 
коні”.

з і селян. За цей 
’вчипенр труси й ма­

сові арешти в 1 
профспіклах, 
перативах і • 
Білостоку, Лодзі, 

Закрито 
лок і робітничих 

Загострюючи 
ський фашизм і

лося 43 судові процеси. Засу­
джено до каторги її увязіїешін

коли голоси на Лейборитську 
Партію зменшились 
виборах на два :—

лою в’ соціялістичному хлібо­
робстві. Тим, що ми !

■рактор спроби орати електрикою, не 
зменшується сьогоднішня вага

- - . Збіль­
шуючи тракторний парк Радян­
ського Союзу, ми 
зом ширше просувати 
трооранку.

ПЕРША ЕІЄКТРО-ОРАНКА Iі ЙАНДХ 
мджиої ти

. Електрику на лани.

Застосовувати електрику в 
сільському господарстві в Ра­
дянськім Союзі почали з 1920 
року, тобто- з того часу, як за 
вказівками Леніна склали пляни 
електрифікації країни.

Тоді саме робили перші 
в Радянському Союзі 

орати електрикою.
На Україні спроби елєктро- 

оранки почали цього року на 
острові Хортиці, близько Дні- 
прельстану. Тут орали на гли-

мінити важку здебільшого руч­
ну працю машиною. За деся- 
пн одишіий робітний дещ, елек­
троплугом можна зорати 2 гек­
тарі завглибшки на 0.6 метра 
і на цю роботу погрібно тіль­
ки 3 або 4 чоловіка. Щоб же 
переконати один гектар на та­
ку ж г.іншш,, треба втратити 
май,ке нівітіснчі чоловікоднів.

Як робить електроплур, 
Робити е.н кгрои.іугом 

сип. прощо. Па Хортиці, 
чи глибоко, ст.шн.іи на межах

факти замовчує. В усякому ра­
зі вона не згадує про те, що де­
монстрантів бють поліцаї, шпи­
ки та иеиеесівські “боюфкн” і 
Що не є масове явище. Протя- 
іом тих двох місяців заарешто­
вано на вулицях та в приміщен­
нях 2,501) осіб та вчинено 1,33.’ 
трусів в приміщеннях робітни­
ків та селян.

За неповні два* місяці відбу- п
тім

під виноградник. Ці спроби 
мають величезне значіння і че­
рез те, що їх роблено під ви­
ноградники, і через те, що 
електрика починає просувати­
ся на обробіток радгоспних і 
колгоспних ланів.

Чому саме почали орати 
електрикою грунт під вино-.

. ..—? А ось чому. Коріння 
винограду здебільшого заля­
гає на 6 до 9 метра завглибшки. 
Переорати геть усю дільницю 
руками па цю глибінь або пу­
стити трактора недоцільно, ‘ а 
іноді і неможливо. Через це 
Досі під виноградники робили 
й роблять мілкі перевали. Так 
мусіли робити, хоч глибока су­
цільна оранка або конання зав­
жди збільшує- врожай виногра­
ду на полонину.

Застосовуючи оранку елек­
трикою, ми матимемо змогу за- плуг.

менше
коловороти стоять па місці, не 

ірунту і не виграна- 
■ Щоб пересуватись,

оранки.
Зовсім інакша справа в нас. 

Щоб обернутися електроплуго­
ві, йому потрібно не менше, як 
тисячу гектарів, а таких маси­
вів в радянських колгоспів де­
сятки тисяч. Нові електро­
станції дадуть велику силу, 
щоб просувати електроплуг на 
радянські лани.

• “Селянка України".

полягають у тому, ріпнії ресурси, той величезний 
вклад у розвиток комунально­
го господарства, що безпереч­
но, дасть широко розгорну і а 
ініціатива київського робітни­
цтва, треба, проте, зазначити 

будувавші другої черги 
КРЕС, влаштування рівнобіж­
ної мережі дніпровської водо, 
широко розгорнене жит.іобу- 
дуваїпш, розвиток трамвайно 
по господарства потребує без­
перечної й великої допомої п 
Центра п,них керівних оріапіза- 
цііі. .

1 іакр.ч'.іеііиії іі.іяп можна бу 
ле викопати .інше тоді, ко ні 
’а проводом комуністичної 
ЩЦ'пї вся ііро.итар’ськи гро 
мадськісц, Кпїи.і візьме найак

Тов. Кагановцч у 
повіді на червневому 

що л.іха' £Йй* <КРЕС> ” 
них акцій інтервенції та контр­
революції, назвав також і Київ.

Стан київського комунально­
го господарства справді такий, 
що вимагає від усього робіт­
ництва та всіх трудящих Києва 
пильної уваги й і....—------
участи в його реконструкції.

Щоправда, за революційний 
період київське міське госпо­
дарство має певні здобутки. 
Нової жптло-площі відбудова­
но й збудовано близько 200 
тисяч квадратових метрів. Це 
не тільки перекриває зруйнова­
ну інтервентами та контррево-

ііе 
як 
кіі па 
іштрачає 
половину 
За 
па 
чересунання

Машини д,1и 
ик'іігц прості, 

14 не іреба ,ак

ЗНАЧНІ УСПІХИ АНГЛІЙ­
СЬКОЇ КОМПАРТІЇ.

По всій Англії тисячі робітни­
ків вступають до лав комун.-

ціялістичною перебудовою на­
шої держави. Ленінська партія 

загибель більшовиків і уряд Союзу були 
й залишаються ■ на позиціях 
мирного співжиття з капіталі­
стичними країнами. На війну 
ми не пристанемо, але, якщо 
хтось захоче спробувати помі­
рятись з нами силами, то хай 
вибачає. Червоні полки та ди­
візії й червоні корпуси — при 
повній зброї. Ми не хочемо 
війни, але завжди готові дати 
відсіч ворогові.

індустріальний, ків, капітальний ремонт музеїв спР°би 
... ________ і ремонт
театрів — ось невідкладні зав­
дання, що стоять перед орга­
нами міського господарства і 
перед усім пролетаріатом Киє­
ва вже сьогодні й що їх треба боко перевальним плугом ґрунт 
здійснити дуже швидкими тем­
пами.

Щоб успішніше викопати ці 
пляни реконструкції комуналь­
ного господарства — Комго- 

культурію- побутового снові та Житлоспілці треба не­
гайно заходитися організувати 
власні виробничі підприємства:

ви­
робництва труб, розробіткн граднпк? 
власних карєрів, каміння, гли­
ни, піску тощо. Цілком зрозу-

що досить успішно почали бу­
дувати нові трамвайні нагони, 
повинні цілком і всебічно до­
помагати всі підприємства та 
заклади Києва.

Реально оцінюючи всі ішут-

ліоцією площу (близько 100. тує 
тисях квадратових метрів), а 
навіть частково амортизуй

ЧРЕДСКАЗУЄ НОВІ 
ПОДАТКИ,

Гаск., її
вчора до

това-

ПОЛ1ЦАЇ ПРОТЕСТУЮТЬ 
ПРОТИ ЗНИЖКИ.

Англійська преса подає, що 
полівінні сили Вел. Британії 
нараджувалася 9 грудня над 
пляном протесту проти знижки 
заробітної платні, що є части­
ною економічної програми 
бритійського уряду.

12,000 представників брптій- 
ської поліції з різних місцево­
стей Великої Британії зібрали­
ся вчора увечері в Алберт Гол, 
щоби відбути приватний мі’ 
тіні. Дві тисячі з них не могли 
поміститися в салі і вкрили хід­
ники довкола будинку. Відділ 

що патро- 
лював вулиці, приказував сто­
ячим поліцаям, щоби вони не 
стояли па хідниках, а рухалися.

Мітінг поліцаїв скликано ста­
ранням Федерації Поліцаїв для 
иередискутуваїшя недавно за­
веденої знижки заробітної пла­
тні. До зібраних промовляв 
“>р 5.1еі1юрд кРННс> гепераль- 

. /атор в бувшім хряді 
іїекДоналда, як також л9рд 
Р'-'мпеїіт, який свого часу аґі- 

■і. тижнем пра»

Дві корові за пальтб.
Львівський “Час”, 14 листо­

пада ц. р., повідомляє:
“З усіх сторін надходять ві­

стки про неймовірне обшіжсп- 
пя селянських продуктір.

1 так пр. в- станнсдавівщиг.і 
платать 2 злотцх за сотнар 
бульби, 50» сотцків за курку, ЗО 
злотих за безрогу, що важить 
80 кільоґрамів, а за корову від 
ЗО—40 злотих 3 того вихо­
дить, що на купно пари чобіт 
середньої якостп селянин му­
сите продати 15 сотиарів буль­
би або дослівно — одну коро­
ву.

Один селянин щоби і..........
свойому сипові який є у Львові 
в школі зимове пальто, продав! 
дві корови.

Якщо такий жахливий 
триватиме дальше, то всім се-і 
лам

з загальних 
мільйони, коли 

нГможуть"застосовувати цієї друГі мільйони невдоволені 
Лейборитською Партію, коли 
рядові члени Незалежної Партії 
Праці повстають проти своїх 
лідерів, членство комуністичної 
партії нестримно росте.

ВІД червня до вересня ми ма­
ли постійний приріст членства 
комуністичної партії. Вище 
1.200 робітників вступили в ре- 
крутаційній кампанії, яку про­
ведено в цьому періоді. Але 
підчас і після загальних вибо­
рів майже 2.000 робітників всту­
пили до комуністичної партії в 
періоді шістьох тижнів і нові 
сотні вступають кожного тиж­
ня.

В Грінок на одному тільки 
після-виборчому мітінгу запи­
салось 250 робітників. На од­
ному мітінґу' в Донді 130 нових 
членів вступило в ряди комуні­
стичної партії, в Ґренич 130 
нових членів; на такому же мі- 
тінгу в Бирмінгем 150 нових 
членів записалися, привітані 
бурхливою овацією з боку ро­
бітників присутніх на мітінгу.

В місяці жовтні партія здо­
була 600 нових членів в Шот­
ландії, поверх 200 в Манчесте­
рі, 150 в Шефільд, 300 в Бир­
мінгем, 300 в південній Валії і 
500 в Лондоні. За останніх чо­
тири місяці наше членство по­
більшилось вдвоє в Шотландії, 
втроє в Бирмінгем і більш ніж 
вдвоє в Лондоні та південній 
Валії.

мадські оргапізаШ1 
іаТЬ і»»»*-—--7 и__ рег'у'і.ярпии
троль та робітнії10 
над окремими діжницями м 
ського, господарств-

10. Во«і(;-Г'всь;,?м'г-
(ві Харківськім 4

їна”,
Образок ’з українського села.

“Львів, 7 XI. На ярмарк5' в 
Мілятині,. коло Камінки Стру- 
милової стався незвичайний ви­
падок шалу... Один селянин 
пригнав на ярмарок годовану 
свиню. Селянин не міг дістати 
за неї вищої ціни ніж 25 сот. за 
кільоґрам живої ваги. Свиню 
остаточно продав, а коли гля­
нув на одержані 22 зол., дістав 
атаки шалу, схопив дрючок і 
почав демолювати ярмарок.

робочі Щойно поліція приборкала де- 
сперата”.

„ Злочинна ліцитація.
• •: >.• ... .і -

Гродненська газета “Нове 
Жццє” пише:

“В селі Мрочкі, білостоцько- 
го повіту, прийшов на подвіря 
Г. Галабурди коморцикі 5 заво- 
дових ліцитантів. Почали літі- лондонської поліції, 
тацію.

На суму цілих 200 злотих 
продали: 7 коров, 2 коні, 1 без­
рогу, 2 пари саней, віз, пружн- 
иову борону, плуг, січкарню, 
млинок, молотільню, керат, ко­
моду, годинник, іїямцу і 3 валіз­
ки.

Тих 200 злотих забрав собі 
коморицк як кошти ліцитації, ний проку™ 

купити а Каса Стефчука, що ліццтува- “ “ ’
ла Галабурду, не дістала нічо­
го.

І Ліцитаиійиі гості заробили 
стан на місці на куплених річах 600 
. злотих, продаючи усе куплене 

грозить матерія.іьца ру-’за 800 злотих”.

революційних • 
робітничих коо-

і читальнях у Вільні, 
і, Львові га 
о 10 профспі- 

: читалень, 
терор, поль- 
сподівається в 

такий спосіб урятуватися, 
його надії марні.

тивнішу участь у рекопструк 
ції міського господарства. Всі 

та орґа- 
повинні ти налагодити 

,;:тзз:ю перебудувати свою 
роботу. На всіх дільницях • ’ 
ііького господарства треб- 
твердо здійснювати постанов , 
червневого пленуму 
ВКП(б) І 6 вказівок т. Ста

світ ‘НЕСВІДОМО’’ ЙДЕ ДО СОЦІАЛІЗМУ
Говорячи про ; Радянський 

Союз Торсон сказав, що там 
160,000,000 населення працює 
спільно над дефінітивним пля­
ном, коли решта світу працює 
один проти одного без ніякого 
плину.

Щоби “забезпечити світ для 
демократії”, треба на думку 
Торсона позбутися економіч­
ного націоналізму, урегулюва­
ти воєнних репарацій і довгів, 
та знести штучне торговельні 
бар’єри.

“Ми сьогодні дивимося на ко­
мунізм з таким самим страхом, 
а яким дивилися тому ЗО років 
на соціалізм”, сказав Торсон. 
“Я думаю, що мі® можемо по- 

_.г___ зичити з російського експ.ері-
переходить менту деякі корнері закони, як 

'це ми, позичили свого часу від 
соціалізму”.цей процент збільшується до.

• 72. 1______
наслідок додаткового охоплеіі- -ся до загальноміського ремон- 
пя |
та робітничих околиць, мережа 
електрична, водогінна й кана­
лізаційна. Вдвоє проти перед- 
революційного часу по біль* зростання! потреб робітництва, 
шало пасажироперевозів трам- студенства й взагалі трудящих, 
ваєм. Майстерні ім. Домбаля треба перевести всі підготовні 
перетворюються на великий заходи, щоб розгорнути 
вагоноремонтний завод, що 
почав будувати нові трамвайні 
вагони.

Чимало зросла мережа нау- 
ководослідних закладів, вишів, 
внтшів, технікумів, робфаків, залучити правління трестів, ди- 
фабзавучів і трудових шкіл, де 
вчиться ( 
селянської молоді. Зросла та­
кож мережа дитячих садків, 
дитячих будинків, лікарень, лі­
жок У лікарнях і помітно поши­
рилося медичне та санітарне 
обслугування робітництва Киє­
ва.

Усе це, Г 
дить, що культурно-побутове 
обслугування київського ро­
бітництва за революційний пе­
ріод посунулось набагато на­
перед. Але ж цих досягнень 
замало і саме тому, що суча­
сний Київ не той, що був ко­
лись.

Київ з колишнього: торго­
вельно - адміцістративію-полі- 
ційного центру швидко пере­
творюється на і 
Випуск гуртової продукції на тадальший капітальний 
700 мільйонів карбованців цей 
точного року і понад 125 тисяч 
робітників та армія пролетар­
ського студентства з 60, тисяч 
осіб — ось показники зміни 
соціяльно - економічної струк­
тури Києва.

Цілком зрозуміло, нові об­
ставини ставнять нові вимоги 
перед індустріальним Києвом і 
щодо і--------
обслугування робітництва.

Наше завдання, а особливо 
завдання закладів та організа- цегельні, клінкерний завод 
цій, що безпосередньо відпові­
дають за що справу, є поруч 
цілковитого виконання всіх _________
кількісних і якісних показників міло, майстерням ім. Домбаля, 
промфінпляну поточного го­
сподарського року, здійснити 
ряд конкретних заходів до 
ґрунтовної реконструкції кому­
нального господарства, почав­
ши її 32-го року.

Ці заходи і..............
Щоб найближчого часу спря­
мувати свою увагу н мобілізу­
вати матеріяльїіі ік-сурсн на 
іюзвязішіія основних проблем 
київського міського господар­
ства.

Тому що енергетика іш.ша- 
час дальший розвиток і про- 
мис.ювостії їі всього міського 
іосіюдарства Києва, іреба не­
гайно заходитися зміцнювати 
їі поширювати київську енер­
гетичну базу на груші макси­
мального цикорне і аііші місце 
них наливних ресурсів (торф і 
почасти буре ііуііл.иг). Це уре- 
ба зробити тим швидше, що 
теперішній еііерґегнчнпй ба­
ланс Кінна надто напружений

вати і так дорого за це пла­
тити, як доводиться робити з 
тракторами. Адже' ж т;
у нас пересічно живе 4 роки! _

не потребує тракторного обробітку, 
пального і витрат, щоб перево­
зити його на велику відстань.
За елєктрооранКи можна вико­
ристовувати місцеве паливо — 
торф, руде вугілля, вугільний 
порох, гази, що виходять з 
землі. Можна використати для 
рухання електроплугу воду й 
вітер.

Електричну силу можна за­
разом використовувати, щоб 
молотити, чистити й сортувати 
насіння, зрошувати землю, го-

Дж. Т. Торсон, бувший лібе­
ральний посол ДО домініяльно- 
го парламенту з південного 
Вінніпегу, промовляючи мину­
лого вівтірка на мітінгу одного 
вінніпеґського літературного 
товариства заявив, що в осгап, 
ніх ЗО роках.світ “несвідомо 
звернув в сторону соціялізму. 
На його думку Канада також 
прямує до “соціялізму”, дока­
зом чого є ухвалення таких 

’ , як 
пенсія для стариків, заопіку- 
в.ання безпритульними дітьми 
і “допомога” для безробітних.

Все ж таки Торсон вірить, 
що “демократія” є найкраща 
форма державного правління, 
і хоч вона зараз і . 
важку пробу, життя, то оста­
точна побіда за нею.

“НАДТО БАГАТО ЧЕСТИ ДЛЯ КАПІТАЛІ­
СТИЧНОГО ЛАДУ”

Закордонні машини до елєк- 
тробранки коштують 48 тисяч 
золотих карбованців. Зрозу­
міло, що такі гроші платити 
довго і залежати від закордону 
не можемо. Отож незабаром 
маємо в себе почати масове ви­
робництво ел^ктроприладдя до

*3а кордоном почали орати етичної партії. в7°й ча<^
тувати корм, переробляти сіль- електричними плугами вже дав­

но, але цей спосіб не поши- 
рився, бо дрібні господарства

Розвязувати цю проблему тре- 
- _________ г'т іл/V |

Станції
"І тем- 

,пи початого вже будування 
теплоелектроцентралі.

Найважливіша проблема мі­
ського господарства є дальше, 
житлове будування. Воно ви­
магає величезної уваги й актиз- 

найактивнішої ної роботи не тільки господар­
ських та адміністративних у- 
стаиов, а й усього пролетаріа­
ту Києва/ бо наш житловий 
фонд .своїм станом можна сха­
рактеризувати загалом, як за­
грозливий. Через те, що немає 
господарського догляду, бага­
то міських будинків руйнуєть­
ся зовні та всередині, і це дик- п и

5 ВЖИТИ негайних рішучих “соціялістичних” законів, 
заходів.

Завдання будинкового тре- 
спрацьованість житлового фон- сту Комгоспу, Житлоспілки,

... ... ......г-------------------- припинити руйнування таких 
40% робітників, переселених із будівель. Зимовий сезон тре- 
підвалів, а в нових будинках ба використати па мобілізацію 

---- -р коштів, заготівлю будівного 
Набагато збільшилась, у матеріалу, а напровесні взяти-

робітничих квартир, садиб ту всіх будівель. Закінчити цей 
ремонт треба найпізніше восе­
ни наступного року.

Поруч того, зважаючи на

І Ц’омов.іяшчц 
Ко»'-'ерпатиШіого 

.«н,рак м ......................  річних

1Іаль,"іп скарбник С"РОВ“1Ц1°- 
заянин ш , К Саєкечеваиу 

і'° шші форми , “езадов- 
Ритувати фіїПіІГ одатків. Щоб 
провінції м С?Ве "вожений«X нпощ ФСРСОН сказав. 
|<пк>еку Ні>1|<а "ц"1 °»теріо їі 
» Канаді не МпіІ.ІЦІа. "Ровіпція 
продати своїх б™ "ІД цеіі час

ринку. бо,,А,в »а отвер-

НРОВАВА СТАТИСТИКА БІЛОГО ТЕРОРУ 
В ШЛЯХЕТСЬКІЙ ПОЛЬЩІ

За неповними відомостями, 
. протягом двох тільки місяців - 

стільки па.іьног >, серпня ц пересип, у 56 містах та 
Містечках в Польщі підчас роз­
гону демонстрації безробітних 
та виступів робігннкіи і селян 
забито 18 і поранено 414 робіт­
ників. За цей самий період, за 
повідом.гениями навіть буржг- 
азної преси, побито підчас де­
монстрацій кількасот осіб. ,\ 
буржуазна та соцшл-фашист- 
ська преса здебільшого такі

«іварМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", СЕРІ

Партійні, професії*!11 та гр0'
11гі| ■ • Д- Києва ма-

якнай активи і д0 п ом аг,.-
— "і коч-
шефство Електричний плуг
------ мі-

гонів два коловороти, один від 
одного на 250 метрів, і злучали 
їх електричним кабелем. Плуг, 
що його не треба повертати, 
щоб пустити в інший бік, злу­
чається з коловоротами міц­
ною стальною линвою. Як по­
чинає робити плуг, то вмика­
ють струм з електромотору 
тільки того коловороту, що 
тягне плуга. Мотор намотує 
линву на барабана і тягне плу­
га до коловороту. В той саме 
час розмотується линва з дру­
гого коловорота, що стоїть з 
того боку, звідкіля йде плуг.

Тільки но плуг доходить ДО 
межі, електромотор першого 
коловороту вимикається, а 
стерновий чи плугатар 'перехо­
лодить до другого стерна, 
вмикає другий мотор колово­
роту, що тягне другою скибою 
плуга назад.

Перед тим, як пускати дру­
гий коловорот, його треба пе­
реставити наперед.

Так само орють всяким елек­
тричним пругом, .тільки но 
кількалемішниіі зразу забирає 
скиби па 21/. метри.

Обробляти грунт електро­
плугом має величезні переваги, 
надто в радянському великому 
сільському господарстві.

Елєктрооранка не збиває так 
і рушу, як це робить трактор. 
г.лєктроплуг може орати наба- 

г.нібще ніж зшічайнпй 
Орючи електроплугом, 

' Дають тяглової сили, бо

збивають ;
Ч’ІЬ сп.ііі, 

вимагають < '
і рак горн. Трак тор же тіль- 
'■а ге, щоб нерееунатнея, 

Марію за малим не 
сіі.щ СВОГО

імекіроора1Ік1| 
саму
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КРОЛВНИЦТВО НЕ ІГРАШКА

різні поучаючі статті про здо-

РЕАКЦІЯ ПОМАГАЄ ШИРИТИ КОМУНІЗМ

ЛІКАР ВСПІВ ВИРОСТИТИ ШТУЧНО НЕРВ

ДИСКУСІЯ НА ТЕМУ ЗДОРОВАЯ
са-

іцо

МІЖНАРОДНІЙ ПАРК МИРА

РІИН ІІНП.ІІ: 1І

лікарську поміч.

Карль Екселсон. 
з Бинґвил, Алта. 
Дж. П. МекНемі 

з Келвинттон, Саск.
Флорснс Бовс
з Елбов, Саск.

Всі відділи ЛФЄ, всі бюра 
тих відділів — тобто заряди — 
іі всі фармері, які цікавляться 
своїми делегатами та хотять, 
щоб делегати заїхали до них 
й говорили по анґлійськи, хай 
постараються повідомити Цен-

навчилися
і окремо

ших країнах, де партію прого­
лошено нелегальною:

Забув Бенет лекцію з історії,

пшеничним
СЬКИХ грошей 
торговельну і 
зерву виносять

елеватори $4,996,593
“■"У резерву ?2,’

акра, як 
> універ-

зокрема кролярське.
За нього беруться серйозно 

по-бойовому! В.

Щоб здавити комунізм в Ка­
наді одноособовий уряд Бепета 
мусів би заарештувати й дати 
приміщення та поживу 260 ти­
сячам зруйнованих півголодпих 
фермерів в Канаді та 630 ти­
сячам безробітних. З родина­
ми це є около 2 мільйони осіб.

Бепет може казати заборони­
ти комуністичну партію висту­
пати отверто, але ніяк не забо­
ронить він їй виступати пебт- 
верто.

Італійські фашисти призна­
ють, що Комуністична Партія 
Італії є далеко небезпечніша 
для них під землею, як на зем­
лі— тоб .то заборонена, як ко-

ЕОМ ■ ИАМІСНИК СТРАТИВ ЛАСКУ 
В СВОГО ША Б

ЩО БУДЕ СЛІДУЮЧЕ.
Досі люди придумали паро­

ву машину, газолінову машину, 
нафтову машину й електричну 
машину — тобто рушійною 
силою в тих машинах є пара 
водна, газоліна, сира нафтова 
ропа й електрика. Зараз один 
винахідник в Лос Енджелес, 
Каліфорнія, придумав машину, 
що рушійною силою в ній буде 
згущений воздух. А що буде 
дальше? Дальше придумають 
машин)', яка використає світло 
сонця, як рушійну силу'. На 
ділі цю проблему вже розвяза- 
но й вченим вдалося вже замі­
нити проміні сонця на електри­
ку. Треба тільки винайти прак­
тичну машину, яка це добре ви­
користовувала б.

як ось Вінніпег, 
Ріджайпа,

туті, та хай займуться тоді т°к, продають державі силу 
проголошенням масового віча, 
на яке прибудуть делегати.

Делегати мали бути на кон­
ференціях, що відбулися в 
грудні в степових П[ 
але зогляду на це, що бідняки 

ється. На ділі світле майбутнє фармері на'сході Канади 'зна­
ходяться теж в такім самім 
або й ще гіршім положенні й 
треба їх організувати теж в 
відділи ЛФЄ, проте “їх задер- 
жано в східній Канаді для го­
ворений на фармерських мітін- 
гах, а по новім році вони пе­
реїдуть по західній Канаді, де 

великими наслідками тільки їх забажають.

лежить перед селянами-кол- 
госпниками, які увійшли в ко­
лективи добровільно, як це ми 
мали нагоду переконатися в 
особистих розмовах з ними. 
Будучи самі фармерами неза­
можниками, ми могли самі ро­
бити осуд й ми були дуже зди­
вовані

•опинилася в ріках бапкирів й 
трост компанії, а. населенню 
лишилися "ресіти” від плачен­
ий процентів. .

Цю думку, йоб діти працю­
ючої класи складали по 5 ц. па 
цей “парк мп|а? треба, побо­
рювати. З к$си того парку 
вони по скорпетають, бо ледве 
чи побачать йоГ°, як довго ка­
піталізм визискуватиме їхніх 
родичів. Хам дають діти бур­
жуїв, бо в них (і час і гроші ви­
їхати до такогу парку і труд 
столітпих мири їх часів є в ру­
ках їхніх багат їх родичів.

що доки- хрпетіянізм ие пере­
слідували, доти вій пе поши­
рився, Коли ж зачали його 
дужче переслідувати, він ден­
но зискував тисячі нових при­
хильників. Врешті гордий Рим 
мусів признати хрпетіянізм 
офіціально.

Так буде іі з комунізмом. 
Чим більше його будуть пере­
слідувати, тим більше він буде 
ширитися й наостанку виіїдо 
побідпо.

Люди ставлять собі питання: 
щось воно є в комунізмі, коли 
його переслідують, а переслі­
дувані гордо’й по геройськії 
зносять це переслідування та 
з одушевлепкям дають себе за­
микати в тюрми або йдуть на 
смерть навіть. І люди зачина­
ють цікавитися, студіювати ко­
мунізм та в тягу цього стають 
самі комуністами.

тарів вівса, 2 гектарі буряка. 
Це спеціяльно для кролів.

Інші не вспіли ще навчитися, 
що й як треба робити, щоб ма­
ти з цього прихід. Будують 
клітки, в яких провіває, дають 
щільно збите дно в лелітках, че­
рез це в них брудно й мокро 
та шкоди від кролячих слабо- 
стей. Або не навчилися ще 
самицьН СЙМЦ'В окРемо ВЇД гортати й дрібне тваринництво,

Того, що одержала артіль 
“Червона зірка”, не так важко

нів, так за кводрп й никлі ши­
роких мас народи пани дадуть 
нам “парк мира” й дістануть 
славу великих добродіїв люд­
ства та діячів в справі мира!

Бачите, яка облуда? Якщо 
пани справді хотять обдарува­
ти пас “парком мира” — па­
латкою, що Спол. Держави й 
Канада через 100 років не во­
ювали із собою — так, з огляду 
на це, що ці мирні часи дали 
Сабінам, Еіірдам й іншим ба­
гачам нагоду стати багатими — 
вони, ці багачі й їхні побрати­
ми другі багачі, повинні своїм 
коштом влаштувати парк. А 
тоді була б претенсія до чести.

Працююче населення Сполу­
чених Держав і Канади без­
сумнівно було й є за миром і 
буде вдержувати мир без до-

Чнсло 1. ______ '

ФАРМЕРСЬКА ДЕЛЕГАЦІЙ ЗАЯВЛЯЄ 
СЕБЕ ЗА РАДЯНСЬКИМ СОЮЗОМ

аРМ<повернула й відбуває різні мітінґи по Канаді).

Наука доходить неімовірних 
результатів. Доктор Шпандель 
з амер. університету Вірджінії 
ненів виростити штучно в лабо­
раторії нерв. В'тілі людини іі 
кожної тварини є тонесенькі бі­
лі питки, якими .переходить 
електрика з мозку до всіх ча- 

........... . ° о іНІІЛДДЩШ 
стен тіла н вчені знали, що пер- раліж, цс слабість нервів, 
ви ростуть, але як саме це ді- —- ■ • 1
ється, воші пе знали досі. Д-р 
Шпандель дістав за це $1,000 
нагороди, що показав, як верв 
росте. Як не було би в тілах 
люднії іі тварин нервів, так ні­
яка часті, тіла пе виконувала б 
ніяких рухів. Коли хочемо 
рухнути пальцем, то це хотін­
ня є вперед в нашій голові, в

ЦЬОГО Нц с-------
а на торговельну 
436,327.

мозку, а звідси блискавкою пе­
реходить нервами до пальця, 
яким хочемо рухнути, іі палець 
ворухнеться. Коли перетяв би 
нерв, що вяже палець з моз­
ком, рух пальця був би немож­
ливий. Коли якась часті, тіла 
є спаралізована, це значить, 
Що нерви до неї є зіпсовані Па- __ • ' •

ж . Во­
ни тоді зіпсовані іі пе функці­
онують.

Іони навчали, що людина не 
може змінити одної йоти з то­
го, що бог створив, а тут тобі 
наука вже іі штучно нерви ви­
ростає. йде навчання попів в 
ДУбшіу іі за кілька поколінь іі 
сліду з ного не зіетапс, бо воно 
від а* до “з” фалшпве.

тут є сук, г 
вдержання такого 
штує гроші. :.1емч1| нічого 
ь-оші.ує, бо уряд Манітоби 
уряд Порі Дакотп дпкпт,ц, 
акрів н Торт,і .мшінтеііпс 
платно. Торі.і маїїіігейпе 
гріїїііші між Мані цим 
Дикотиш. Але, що,) 
акрів .іробптн гарний 
треба купку грошей, 

'1"|'<іріістію, яке що

стах, як ось Саска-
туи, Ріджайпа, Едмонтон є 
більші шпиталі і при них є клі­
ніки, тобто дешева лікарська 
услуга для людий навіть зпоза

Таких речів, як шкірні сла- 
бости, як очні слабости, т. д„ 
не треба занедбувати, але тре­
ба негайно вдаватися з ними 
до лікаря, а не до редакції ча­
сопису. Ви не вмієте описати 
слабости так, щоби з цього ре­
дакція знала точно, що це за 
слабість. Тому редакція і не 
може приписувати, чим її лічи­
ти. Лікар може сказати, що 
це за слабість і як лічити, ко­
ли і._________ , ,
й лікар "від разу не може сказа­
ти, бо треба дуже великої лі­
карської практики на це, щоби 
за перший раз сказати точно, 
яка слабість потребує якої ме­
дицини.

Щож до слабостей домашніх 
звірят, так найкраще буде ку­
пити собі в Робітничо-Фармер- 
ській Книгарні ветеринарсько- 
го порадника, бо воно теж не 
є практично писати за пора­
дою до редакції тоді, коли ча­
сом одна година може врятува­
ти слабу тварину, а в редакції 
не завжди є час негайно від­
писувати.

дійти. Кріль, потребує небага­
то уваги, але доброї організа­
ції господарстві).

Досить зробити прості кліт­
ки, але щоб вони з трьох боків 
були без протягів. Під кліт­
кою треба щодня чистити. Це 
— основні вимоги.

Є одне спірне питання. Це за 
породу. Таке погане ставлен­
ня до кроля, аноді через те, 
що вважають місцевого кроля 
за невартового уваги.

У радгоспах Укрптахокро- 
лівництва плекають місцевого 
кроля. Коли йому ‘дали таке 
саме утримання, як закордон­
ному — він себе виправдав не 
гірше від племінного.

Укр. місцевий кріль — до­
сить плодючий. За доброго 
утримання він важить більше 
за 2 кіла. Він Швидкостиглий, 
витривалий до клімату. А це ж 
основне. Та є одне, чого немає 
в українського кроля. Це по- 
фарблення.

Укр. місцевий кроль—має не- 
одноманітне пофарблеиня. Але 
це вже зуміли усунити в рад­
госпах. Підбирають кролів з 
одноманітним пофарбуванням 

іиї'сріблясті

зати кролів треба не більше 
як тричі на рік.

Треба запамятати, що коли, 
звернено увагу на кролівниц­
тво —- то за певних умов утри­
мання годівлі й догляду, воно 
стає величезним джерелом мя- 
са, футра й шкіри.

Це зробити не важко. '
ЦІ< партії зобовязав роз­

планування по б И- До Цього.
Столітіїнй мїР> Цс річ дуже 

гарна, але заідя™ капіталі­
стичному визиском. велика ча­
стина того, що Цих 100 років 
працююче населення придбало, міста.

поширює, « в Сполуечних Дер­
жавах і в Канаді. Голопою- 
касієром американського т-ва 
є багач Марле Габін, чейрман 
компанії Гаранті Трост ][І0 
Йорку. 1 о.іоіюю каеіером ка­
надського тип к сср джаи 
І'-іірд. президент банкової фір. 
■ми Кенедіян Веіік оф Комерс,

1 знаєте, що ні т-ва ухіш щ.ні. 
як адобути фіигщ ■, мі.іьііо- 
ній доларів на влаїніуііщнін 
парку іі його її іержуїіаніїїі?

і'ііші.іи .іаііііедюіипп М1 
іфі цінній о і(і|ціс |1()- іісіціц ц 
1 Н" і., Іержапах іі Каші іі, щоб 
іЬерівуна ш но 5 ц, ї ції "і, ц і

Що на такі речі ціюіьєя ,іо’ 
пити наіібі іьт». діп1 фаінц.рцц 

цчоїііік он шесме

са, шкіри, футра.
Артіль “Червона зірка” на 

Кахівщині — добре доглядає 
кролів. У кролівничому госпо- 

ровінціях, Дарстві 1929 року вона мала 
270 кролів і 26 маток. Цього 
рок, е 2,000 . ,_Д

. м^т0 ; зовсім білих. До-вязки місце- саме в Польщі, Болгарії, Угор-
Артільці ие забували про вих кролів не пускають раніш, щипі> Югославії, Японії і ін- 

корми вони засіяли — ЗО гек- як за 7-8 місячного віку. Вя- ших країнах, де паптію ппого-

не повнимося проволікати. Ду­
же можливо, що коли лікар 
огляне, скаже, що це нічого 
небезпечного. Дуже можливо, 
що це щось таке, що можна би 
засмаруватц звичайною їіодп- 
ною, (но англійськи айодаіін) 
1 воно ечезне. Але дуже мож­
ливо, що це слабість, яка ви­
магає довшої лікарської опіки.

В справі пухнепня очнії так 
само. Дуже можливо, що це 
звичайне запалення очей і мож­
на би вилічити його запустив­
ши- 10 процеитовим розчином 
“арджерол”. Але дуже можли­
во, що це теж якась небезпеч­
на або іі заразлива очна сла­
бість, яку тільки лікар спеція- 
ліст по очним слабостнм може 
курувати.

1 такого майже щодня бага­
то. А прецінь не повинно так 
Бути. люди пе новинці прово­
лікати .і слабостямн. Скаже не 
один, що немає на це гпошеіі 
Так, ми це знаємо, а.1е тих гро­
шей, як довго капіталістичної 
системи, ніколи не буле 0Ч. 
пак здоровлн треба 'рптувагн' 
І реоа знайти еиоеіо, щоб матч 
кілька доларів на лікарське V- 
;м‘,йікс ко;к,,ііп ФаРмер 
курінь. Іреоа шдмоц11ТИ еобі 
куреннн, а гроші обернути на 
• чкарсьід поміч, в гаК„х мі.

Досі є ще чимало радян­
ських колгоспів, де панує ста­
рий'звичай чоловікам — вели­
ка худоба, жінкам — птиця, а 
дітям кролі й голуби. Всі ще 
вва°жають, що кролі — це ди­
тяча гра.

Так воно чи ні?
’ За кордоном споживають 

сотні тисяч тон кролячого ми- 
са. Там є фарми, де вирощу­
ють тисячі кролів. У нас цього 
року в кролячих радгоспах на 
кінець року буде близько 50 
тисяч кролів, в усьому усу­
спільненому секторі близько 
250-300 тисяч.

Усе це доводить, що кролів­
ництво набуває промислового 
товарового значіння.

Це вже не іграшка. Кролівни- 
цтву треба віддавати більше 
уваги?

Є колгоспи, що мають від 
кролівництва чималий прибу-

мя-

— Товаришу редактор, по­
радьте мене, що зробити, як 
хлопець має гульку під боро- 
родою й з цеї гульки роблять- 
сь чираки на бороді. Як це лі­
чити?

— Товаришу редактор по­
радьте мене, що робити, як очі 
пухнуть і пласнуть та знов пух­
нуть — такі і сотки подібних 
питань ставлять до нас читачі 
і симпатини дуже а дуже часто.

Ці питання доказують нам 
дві речі: що люди мають всі­
лякі клопоти із здоровлям і 
друге, що легковажать собі всі­
лякі слабости.

Перш ВСЬОГО хотіли б ми 
звернути нашим читачам і сим­
патинам увагу, що ми не є лі­
карі і не можемо на псяку сла­
бість давати поради, а тим 
інакше, коли з опису не .шати 
Ш« не за слабість. Д.іятого .і 
такими речами люди не новин- 
111 шшиаіися до редакції, а то 
•’іікарш, до клінік, до шннталіш

1 так наприклад н справі їй і 
'шчши, що має іу.іьку піц бо- 
іш іоіо і чираки но бороді тр ■- 

лікаря єнецінлі. 
та но нікцшвм слабосгмм, бо 

ел к- ' Ц М;І(А'Ті> якась шкірна 
іа.іоигь. Може навіть чуже 
"‘'‘'^^■■‘"•чзараздиц., „

РАДІЙ Є МЕДИЦИНОЮ ДЛЯ 
ПРОДОВЖЕННЯ ЖИТТЯ.

Металь радій, що є найдо- 
щий металь на світі, після дум­
ки лікаря Л. С. Г. Ґебля з Питс- 
бурґ, Пенсилвенія, є великою 
медициною для продовження 
життя людини. Цей лікар го­
ворить, що малі скількости 
цього .мсталю дані до поживи 
іі напитку дуже продовжать 
життя людини. Поживу й на- 
питки можна б напустити га­
зом з радію, що зветься радон, 
й так вживати, каже Ґеб’л. Ін­
шими словами, наука доходить 
до того, що можна буде жити 
довше, ЯК тепер.

Ми, представники канадських 
фармерів вибрані на масових 
піцах фармерів і делегатів ЛФЄ 
виїхали в делегацію до Радян­
ського Союза, заявляємо, що 
в нашій подорожі по Радян­
ськім Союзі від 5 до 31 жов­
тня ми зниділи більше число 
колективних господарств, ко­
муні і радноспів, головнож на 
Радянськії'! Україні, як також 
різні більші радянські великі 
фабрики й заводи в СРСР, що 

хє вже в рухові або в тягу бу­
дови. Крім цього ми і—„ 
велике число фармів та огля­
нули велитенський Дніпрель; 
стан.

Зсумовуючи нашу докладну 
студію життя в Радянськім Со­
юзі, ми уважаєм за наш обо- 
вязок передати робітникам і 
фармерам цілого американ­
ського суходолу слідуюче.

Поширювані по Америці по­
голоски про примусову працю 
в Союзі представляють собою 
найпідліше очернения зі сто­
рони тутешніх капіталістів та 
робітничих й фармерських 
фейкерів проти держави пра­
цюючої кляси. В Радянськім 
Союзі всякий працює для своєї 
власної корнети і для користи 
цілого працюючого загалу, 
їхні зусилля мають в наслідку 
збільшення життєвого рівня 
робітничих й фармерських мас, 
які длятого ентузястично під­
держують радянську владу й 
всі її зусилля.

Сюди, в Союзі, по кількох тральний заряд ЛФЄ в Саска- 
роках мирного будівництва не 
тільки усунено безробіття, але 
їм сильно не хватає робітника 
для виконання їхнього вели- 
тенського завдання побудува­
ти соціалізм. Заробітна плата 
робітників постійно збільшу-

колєктнвізації та перебудовою 
людської праці з. кожним днем.

Не тільки в містах, але й у 
всіх колективах ми замітили, 
що робиться старання піднести 
культурний рівень працюючих 
та виховувати здорове молоде 
покоління.

Тому уважаємо це за свій 
обовязок, в часі цих роковин 
Жовтневої побіди радянського 
пролєтаріяту, який повалив ка­
піталістичну систему, заявити, 
що одинока дорога, це дорога 

звиділн радянського пролєтаріяту. Ми 
ззиваємо робітничо - фармер- 
ську пресу передати ці наші 
вражіння всім безробітним й 
працюючим робітникам та зу­
божілим фармерам Сполуче­
них Держав і Канади.

Ми вітаємо робітників й 
фармерів при цій великій на­
годі святкування 14-их роковин 
народження першої в світі дій­
сної робітничо-селянської дер­
жави.

І ГВІТ ПУп 
ВИНЕН ЧЛЕНАМ $7,432,930. 

Відтягнення албертінським 
пулом з фармер- 

за пшеницю па 
елеваторну ре.

57.432,930, З

, ство” _ ЯКІ то прикмети МЛ- 
і либ робити бога досконалим 
: і, отже, бог не є досконалим, 
■ а цимсамим і не є богом, тобто 

нема його, — або є, але запи­
вався певне на свого намісника 
папу за його злочинне посту- 
повання.

Дк? Що? Папа злочинець? 
— аж ахнуть деякі вірні.

Судіть самі: хто вислугову- 
ється більше капіталістам-ви- 
зискувачам, як пе папа рим­
ський з цілою своєю католиць­
кою церквою? Хто гемблював 
на біржах, спекулюючи на ше- 
рах в 1929 році, як пе папа, і 
хто стратив на цім поверх об 
мільйонів доларів з “Петрового 
гроша”, як не він? (Розумієть­
ся, не впрост, але через довіре­
них агентів -ішла ця спекуля­
ція). А цей “Петрів гріш” зби­
рали католицькі попи по цілім 
світі з вдів і сиріт... ніби для 
вдів і сиріт. Чиж нема чого ка­
толицькому богові гніватися Н

Як тут не гніватися? Старо­
католицький американський 
єпископ Монтґомері Бравн пи­
ше в своїй книжці “Христіянізм 
і комунізм”, що хто хоче шу­
кати тепер христа, цей мусить 
шукати його в червоній Мо­
скві, а папа римський, щоб 
приподобатися світовим богам- 
капіталістам, проголошує хре- 
стоносний похід проти черво­
ної Москви! Не лише бібліо­
тека, але й Ватикан може впа­
сти...

От чому стратив папа ласку 
в свого бога. Через більшо­
виків! Вони винні й вже!

Бувший вірник.

Дивні речі діються зараз на 
світі. Папа римський каже своїм 
кардиналам, єпископам і всьо­
му нижчому духовенству голо­
сити, що він є намісником хри­
ста на земли. Церква, якої па­
па римський є головою, нав­
чає, що христос — це друга 
особа божа, отже складова 
часть бога, або стільки, що сам 
бог. В такім разі папа рим­
ський стільки, що намісник 
мого бога. Чи не так? І не- 
освідомлений народ вірує, 
папа є заступником бога на 
землі.

Католицькі духовникн навча­
ють із особлнвшим підчерк- 
ненням, що папа римський має 
особливу ласку в свого бога і 
може випросити в него тої ла­
ски і для других. Ба навіть 
може передавати цю ласку на 
ннще духовенство, яке може 
передавати її (розуміється за 
заплатою тільки) на вірних. 
Простий народ в це вірить. Ав- міг бог захорашГтн 
тор цих рядків також в це ві­
рив, як був хлопцем в школі, 
в якій цього навчали.

Що це є найбільша неправ­
да, яка в світі може бути, ба­
чимо з новинки, яка появилася 
у щоденних часописах а дати 
23 грудин 1931. Вона звучить:

“Ватикан- місто 23 грудня.
Вівторок 22 грудня завалив­

ся дах над одним крилом Вати- 
канської бібліотеки, збудова­
ної н 1588 році, присипавши 
фатально молодого італійсько­
го адвоката й чотирох робітни­
ків. Адвоката, якого імя Мар­
ко Ватассо, витягнено ще жи­
вим зі звалища, але він помер 
н дорозі до шпиталю. Пе знай-

ровля людий і домашнього 
скота, але цим не є сказано, що 
зі всякими слабостями люди 
повинні вдаватися до редак­
ції тоді, коли вони в першій 
мірі повинні вдаватися до ліка­
рів і шпиталів.

Такі статті треба виучувати 
і після них постулати. Но це 
все, товариші і товаришки, 
вказує тільки, що треба всім 
старатися про такий лад, як є 
зараз в Радянськім Союзі, де 
кожний працюючий має обо- 
вязково дати себе оглянути лі­
кареві раз в місяць і коли що 
йому бракує, держава дає йо­
му шпиталь і лікаря безплатно, 

її побачить". 'Деякі слабости Тому треба попирати з всіх сил 
кампанію за збиранням підпи­
сів на лісти за Фармерс Реліф 
Бил, в якім як раз ЛФЄ дома­
гається безплатних державних 
шпиталів, лікарської опіки, лі- 
карств та ветеринарної услугп.

Власне від влади маємо до­
магатися поради і опіки здо^ 
ровля собі і домашному ско­
тові, а не від редакції. Цим 
Ми тільки забираємо дорогий 
час редакторові, бо примушу­
ємо його відписувати на наші 
запити. Пануюча кляса забра 
ла від кожного з нас все нами 
витворене велитенське добро, 
так хай тепер дає нам таку 

Редакція містить час відчасу безплатну поміч. Докучаймо 
панам, а не редакції.

МАРКІЗ ПШЕНИЦЯ 
ДЛЯ АЛБЕРТИ.

Як повідомляють з Едмонто- 1 
ну, тамошній університет ро­
бив досліди над видатністю 
пшениці Маркіз і Релаянс. По 

: показа­
лося, що так, як на албертііі- 
ське підсоння Маркіз пшениця 
давала пересічно три бутлі 
більше видатності! з акра, як. 
Ре.іаянс. Після цього універ­
ситет радить фармерам Албер- 
ти сіяти далі тільки пшеницю 
Маркіз, чистого походження 
звісно, без домішок інших по- 
род. В Саскечевані Релаянс 
дала дещо ліпші наслідки.

В деяких буржупаних панів 
і шин. повстала думка увіковіч- 
нити цей факт, щ0 Чс0(.Т(іП 
ІІІХ 10(1 років між Сполученими 
Державами, а Канадою іеПуі; 
мир і зн.іоиштп па що иамяткм 
міжіі;і|іо:иіііі парк мира.

Думки дуже добра, але__й
Плаштуві.... я іі
--■> городи ко-

не

по 75(1 
бе.і-

і; і:п 
іпіо її Порт 

■і них І , ііш 
нирк,

депо ще сліду ТИХ робітників 
і група ратункового поготівля 
розбирає поспішно румовища, 
щоб дістатися до них, бо може 
вони живі ще.

Завалення є спричинене трі- 
спенням муру, яке однак не ви­
глядало небезпечне. Папський 
архітект сказав дві години пе­
ред заваленням, що нема небез­
пеки. Робітники зачали зноси­
ти 20,000 книжок, коли нагло 
мур лопнув і дах завалився, 
падаючи на стелю, на якій бу­
ли пеоцінені малюнки-фрески 
славного маляра Зуккара.

Крило бібліотеки було 85 
стіп довге, а 20 стіп широке. 
Лишилися з него тільки части 
мурованих стін. Крім книжок 
було в нему багато інших цін­
них предметів” і т. д.

Значить, 5 осіб стратило 
життя іі багато матеріяльиої кількарічних спробах 
шкоди для панн. Цу, а дегд 
ласка божа? Це хотів чи не 

і свого намі­
сника від цеї великої неприєм- 
ности? А неприємність це .ду­
же велика, бо що подумають 
і спер вірні люди про божу си­
лу. про його “всевідучість”, 
про його знання всього напе­
ред?

Якже ж, спитають люди, бог 
мав бц зпаїи всьо наперед ц не 
повідомнії про це папу? Мав! ЛЛБЕРТ,1'1СЬКИП 
би бути “всесилен” і не міг на і .. .......... .
хвильку Задержати катастро-! 
фч? В такім "святім” місци, 
як Ватикан, садиба божого’ 
намісника, іаіі такий скандал?!

Тут щось не теє... Або божі 
намісники прямо говорили лю­
дям досі лож про бога й його 
“асемогучість" га “всезиай-
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можуть сходити
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настане з часом, чи хто цього 
хоче, чи ні, бо життєві обстави­
ни поведуть до цього, але коли 
це станеться, цього ніхто не 
знає.

•пати г ■ 
тишнм.
на

дячп по 1 
дянської влади 

мит
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1931 р-, 
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це
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витре-

акційною
Гапмея* Рививніно 
ииовп тнк ьа*» ое 

чипо, СОПНКН ОГ РЛІТСНАНП
&ІКНІРЕО, Майнова.

Отже так по
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Фактом також є, що найно­
віша наука лікарська не уважає 
алькоголь навіть медициною, 
не то напитком, але уважає йо­
го шкідливим, небезпечним 
трійлом, а попи далі уважають 
його “божою кровю” й трак­
тують вірних — “причащають 
рабів і рабить божих”. Чому 
вони це роблять?

10 місяцями 
радянські футра були овочами 
комунізму, але коли показало­
ся, що канадські фабриканти 
не можуть обійтися без радян­
ських футер, так уряд зніс за­
борону на овочі комунізму і 
вже може попирати цим спосо­
бом комунізм.

РАКМЕК’З ЬІЕЕ
Рпінткп лм° ’н0®“тЗДвтоК« СОМРАНУГОНСОВРОнІтВО 

АвВОСІЛТІОН, ЬіМІТСО, А ЛОІНТ * оа виаІЬ0ва, лт тне ^ в̂ЛТ>^°опО№Пн тне С.ТУ ог Ж.НН.Р-. м

ЦІКАВЕ ПИТАННЯ.
Церкви христіянські навча­

ють, що вино, яке є алькоголем 
й водою — це божа кров.

Наука встановила, що аль­
коголь — всякий алькоголь, а 
є їх щось 5 родів — це є “поіі- 
зон” —- трійло. Як трійло мо­
же бути “божою кровю”, 
дивно. Чи не знав бог, 
алькоголь “пойзон”?

Наука встановила також без 
всякого сумніву, що молоко є 
хемічно далеко блище до кро- 
ви, як алькоголь і що фактом 
є, що кров робить молоко. Чо­
му бог цього не знав й не вста­
новив .молока своєю кровю?

Нас багато запитують читачі 
симпатини в різних справах 

відносно фармів. Тепер криза 
і пеодному неможливо випла­
тити фарму. Він питає, чи не­
ма для нього якої ради задер­
жати землю. На це є тільки 
дві ради.

Перша, повалити теперішню 
систему приватної власності! і 
цим самим счеркнути всі умо­
ви щодо землі — й до цього 
скорше чи пізніше мусить 
прийти й в Канаді, — а друга, 
додержати контракту, тобто 
виповнити зобовязання, яке 
кожний на себе взяз, коли під­
писувана контракт. А там ви­
разно сказано, що на випадок, 
як купуючий не заплатить на 
речинець, продавець може ві­
добрати землю.

Проти цього відбирання зе­
мель продавцями від купую­
чих і проти викидання з фар­
мів за морґеджі та податки 
Ліга Фармерської Єдности ка­
меє и... —д ии . . ...... .
обєднаним фронтом всіх бід-'

домиться і ліпше зорґапізуєть- 
ся, так скорше наступить змі­
на, але ця зміна на ліпше не 
наступить, як читач буде шу­
кати за “революцією” в часо­
писові. Ніякий часопис, хоч 
він хотів би, ке може пропові­
дувані революцію, а читати йо­
го треба для повідомлювання 
всякого знання, якого так дуже 
фармерам-біднякам бракує.

Є між деякими фармерами- 
бідпяками помилкове поняття 
щодо самого слова революція. 
Деяким цс слово є дуже страш­
не. Тимчасом цс звичайне на­
укове слово, яке означає ско­
рий, наглий рух, або перево­
рот. Якщо це є наглий пере­
ворот в суспільнім політичнім 
устрою, так це називають соці-

неминуча. Якщо паН Бенет 
ріті”, так працююча 
походив би з 
паразитів.

няцьких фармерів. І хто нині 
є задовжений, тому перше мі­
сце в ЛФЄ. А то десятки ти­
сяч задовжених фармерів ще 
не є в членах ЛФЄ, очікуючи, 
мабуть, божого змилування, 
яке мало б їм ще помогти вир­
ватися з довгів.

Тимчасом цього не буде. Бо­
же змилування тільки на сло­
вах є гарне, тільки попи про 
него говорять, але ніде його 
на світі не має! Пани капіталі­
сти, які мають задовжених 
фармерів в своїх руках, мило­
сердя не знають, тільки дола­
ри. Милуватися вони не бу­
дуть, тільки як прийде слуш­
ний час, викинуть безцеремон­
но з фармів і вже. Тільки то­
ді не відважаться викидати, як 
всі задовжені фармері будуть 
обєднані в одну сильну органі­
зацію ЛФЄ і поставлять спро­
тив викиданню та не допу­
стять до ліцитації задовженогз 
фармера. Не дадуть окшені- 
рови говорити і охочим дава- 

організуватися і боротися-ти “рфер”. Тільки тоді!
Д ’ '' -і Іншого виходу нема.

дехто зроби­
те жити, бо нам ‘ " Л°В' 

14 літнім існува1шї 
—1 11 ‘‘Росії”, 

росшська мит далеко 
валнна.

От як вчені 
до абсурду.

па цій підставі проП°кУє “проспи- 
___ л кляса не хоче’ такого доб^обУтУ> бо в‘“ 
'крові »р.шокя»х. » був б„ ТІЛІ.А :

паразитів. Отже » » №

походу працюючих не йинт
3“ УК

™“в“с“»н В робітними- Кличем тих катів бузо: вбити
„»™ц«их як випустити живцем одного комуніста .

ТИСЯАле що сталося? Комуністична влада Китаї? охопила вже 
поверх 80 мільйонів населення й сам найбільший кат Чан Кай 
ШеЛішов в відставку. Китайським катам з куомінтану пома­
гали бритійські, японські й американські та французькі мілі­
таристи даючи свої воєнні кораблі до бою, амуюшшю, зброю, 
гроші, дорадників і т. д., але все даремно!

Китайські працюючі маси йдуть побідно вперед 
страшних жертв, які їх це коштує. , . . ; .

Зараз до визвольного походу китайських мас прилучається 
визвольний похід індійських працюючих мас.

У східній або заґангесовій Індії, що зветі^я Бурма, або 
Бірма, а над якою панує бритійський капіталізм, 
влада, предстанвиця - ---,---- ----- г

— ------ ( цеймовірноно виизску. Та
визвольний руз Ні! Навпаки збільшил? і’-—-.

заставляє 
і праці та 

систему на 
треба забо- 

I всіх товарів з 
Союза. Райкман 

“Це є комуністична 
і її овочі, з якими 
країна, не погоджуємо- 

-------че.

ФАРМЕРСЬНЕ ЖИТТЯ
часопис для українського ФаР*‘еР^ ® Товарячо?зХторпоров№е

Видає Їобітшічо-Фармерське Видавниче і:□ Українськім Ро-
УулДр^чардУМекҐрегор, у Вінніпегу, Мав. _

------- ----------------------  ........$2.ооПередплата на рік ......................................... ............ .............
Адреса:

ЕАКМЕК ’ 8 БІТЕ
Сог. РгіісЬагй Аує. ажі МсОге^ог 51., - -

Союзом.
Райкман, щоб датиі ви­

щому “ембаргові - 
сказав 27 лютого 

що радянський уряд 
контролює і 

кожного насильно до 
хоче завести таку 
цілім світі і тому 
ронити привіз 
Радянського < 
сказав: 
наука 
ми, як 
ся і не можемо їх попирати 
рез товарообмін”. Отже, каже 
Фрі Прес, перед 10 місяцями

СОЖЕВ.ЛЛЯ /дЕуНЕТОВОГ°

Вінніпеґська Фрі 
ває в своїй реД‘- 
з 2 січня Бенета 
сесії парляменту 
1930 року пеРеф°Р^азВ 
про заборону торгової 
СЬКИМ 
стер

злпдеіщях обставин. Піхто ін­
ший цеї зміни для бідняків не 
зробить і фармер, що шукає за 

революцією” в часописові, її 
там не знайде і' скоро зміни не 

-а революції піхто на 
замовлення не робить. Це є 
ДОВШИЙ історичний процес, 
якші забірає довший час і до 
якого треба бути приготованим 
наукою, вивченням фактів й до- 

Ш'йіеовою організацією.
Щоби зробити зміну, треба 

наперед знати, яка це має бути 
•'міна. Дні робітники, ані фар- 
•"'Рі-оіцнніщ не мають ще до- 

жуизні знатоки, які роз^джуі Xиш^,"’У'к:^,1,0м’чп,,х І и0‘ 

р.із переводити будинку аміну. 
/ >1 нрГаніаації щойно треба 
"5-^ваги, д організацію буду- 

шгжііа тільки огвідом.чю- 
А оенідом.тюваїшя мож 

1,ц?У ііі тільки з читання ча- 
11 иіеїн і кіиикок. З обговорю- 

Ш’ЛКІІХ політичних іш- 
' 111"’ ’Ші в цих пишеться.

н..?111'0"" ‘‘'пдомі робітники 
' фармері-бідннки

І ''.'ілнгь до топі, щоб в Каиа- 
“5‘іа колись робітничо ііиір- 

, 11;1'ша ііладц іі Г0Му аачачн 
' 4/' " "Ціісн та організувати 
• ■ але ці організації що дале- 

’! 1‘ ‘•Досить сильні іі ин.тііво- 
■ и1°о думати про аміну. Це

Війна має двояку вартість для панівних вдрсівов: зменшує 
число пролетарів, що домагаються утриманняЦідає з їх крові 
великі прибутки!

Це таке просте, ясне і зрозуміле, що кожний повинен це 
знати і розуміти та організуватися, щоби недопустити панів до 
цього вимордовування працюючих. Тому всі ми без різниці 
поглядів національних чи релігійних повинні бути в своїх кла­
сових організаціях.

Читачу, чи ви вже є членом ЛФЄ, ТУРФДІм. ТОДОВИРНА- 
ЗУ? Як ні, то чому ні? Чи ви вже старалися втягнути в ці ор­
ганізації своїх сусідів, знакомих? Як ні, то чому ні? Адже ж 
бачите, надходить страшна і велика небезпека'для цілої пра- 
Ц'О'очо1 кляси! Виправте негайно це занедбацця, бо пізніше 
може бути запізно.-

Ви Т ..можете * пе смієте бути безсторонні. Тепер в часі 
тяжких бош між панівною і працюючою клясою не може бути 

нами й проти визиску, або ви з визи-

для зисків. Щоб мати зиски, треба мати ринки збуту. Треба ЛАРІВ ПРОФІТУ НА ВОЄННИХ ДОСТАВАХ! 
мати місце, де можна б торгувати — отже продавати товари.
Таких ринків нема багато. Попит за товарами на тих ринках, 
які ще остали, не є великий. Він зменшився в наслідок за­
гального зубожіння широких мас населення. До цього ж на 
тих звужених ринках сходяться товари з всіх капіталістичних 
країн. Повстає сильна конкуренція-суперництво між ними. 
Одні капіталісти-власники тих товарів стараються поконати 
других обнизенням цін. Щоб обнизити ціни й мати зиск, капі­
талісти шукають всяких способів обнизити кошти продукції 
своїх товарів.

І ось тут, де зачинається криза. Щоб обнизити кошти ви­
робу товарів, капіталісти обнижують впершу чергу заробітну 
платню робітників, а з другої сторони стараються заступити 
робітника машиною. Отже відпалюють постійно робітників 
від праці й втинають зарплату тим, що ще працюють.

До чого це веде?
Це збільшує безробіття й зменшує купувальну силу ро­

бітників. Вони не споживають стільки всього, бо нема защо 
купити всього. Повстає знов накопичення товарів й збільшу­
ється далі безробіття. Неначе в зачарованім колесі.

Окрім в деяких стисло монополістичних підприємствах, 
що можуть й контролюють високі ціни, в інших вигляди на ве­
ликі прибутки слабі. Грошевий капітал лякається робити вкла­
ди в них і знов нова криза або збільшена стара криза, як ось 
зараз. Тобто, значить, фінансова, кредитна криза.

Задовження одиниць, підприємств, муніципалів, провінцій 
і цілої держави збільшується. Державні й провінціональні та 
муніципальні буджети не зводять кінців разом: розходи є біль­
ші, як приходи. Банки не хотять визичати більше нікому гро­
шей, або визичають лише за високим процентом й тоді дер­
жавна валюта обезцішоється. Люди тратять довіря до валюти 
їі до банків. Це підкопує цілу фінансово-грошеву скруктуру 
і веде до краху банків і інших фінансових інституцій.

Тягар вдержання безробітних робітників та зруйнованих 
фармерів чи селян панівна кляса спихає па тих, що ще пра­
цюють, або ще не зруйновані зовсім та добиває їх цим, а тим 
самим робить їх щораз більш певдоволенимн й революційними.

Значить, панська жадоба зисків, їхня жадоба жити кош­
том праці другого, коштом широких мас працюючого насе­
лення, веде до щораз нових-й нових криз, більшої й більшої мусить*зміїштпсії
кризи. А ця жадоба оперта на цім, що капіталісти є приватнії- "
ми власниками засобів виробництва -• землі й фабрик та ма­
шин, 1 Іема над ними нікого, хто сказав би їм Не визискувати, 
не виробляти дечого непотрібного.

Яка рада на це Який вихід?
Рала є усунути виробництво для зисків через усунення 

приватної контролі виробництва, тобто через знесення приват­
ної власності! капіталістів і через усуспільнення тої власності!.

Якже це перевести, коли закони є за капіталістами? 1к- 
ренести це можна через усунення влади капіталістів | поломан- 
ня їхніх законів.

Чи можуть капіталісти усунути кризу іншим способом? 
Могли би часі пішо й часово усуну ги її через викликання вііінн. 
Війна т і,о нищить і всього багато потребує. Тому підчас вій- 
ви торншля-бизнее відживає. Але опісля наступає ще більша 
Ч "-і, бо війна задовжуе крашу, днзоріаніаує мирну продук- 
I" ............. * ,,|ЮДукіШ,ІІ 1" "‘ «ІД Д‘> вко шеної

".... .... чи...... ..............

“ вис.мі- 
дкційній статті 

за ЦС, ЩО на 
в листопаді 

----- 1 закон 
__ і з Радян- 
Бенетів міні- 

щоб

............ • • , англійська 
того капіталізму за один рк вбила 10,000 

селян, що повставали проти неймрвірноно виизску. Та чи це 
спинило визвольний руз Ні! Навпаки збільшил? його. •

У східній Індії в один день демонструвало 80,000 селян про­
ти плачення податків й чинпіу від землі. А зараз цей рух по­
значився масовими арештами організаторів так званих “черво­
них сорочок”, це є селянських організацій в пірнічно-західніх 
провінціях, головно ж в Провінції Пешавар. А цЬ тільки почат­
ий цього, що ще має прийти.

Працююча кляса на цілім світі побачила; що для неї ін­
шого виходу немає, як тільки скинення влади панів, а встанов­
лення своєї власної на це, щоби перебудувати їрільництво та 
всеньке краєве господарство. Під папською владою такої пе­
ребудови не можна зробити. Зновже без перебудови не ми­
слимо дальше жити бідноті. Багачі давляться хлібом, він роз­
пирає їх, а мільйонові маси бідняків, нуждарів, безробітних го­
лодують.

Господарська криза треває вже через три роки і кінця їй 
не видко. Навпаки, є всілякі показники на це, що криза на ділі 
щойно зачинається та буде щораз більше зростати і поглиб­
люватися, а в цім процесі зростання і поглиблювання десятки 
і сотки тисяч селянства, незаможних фармерів, та промислових 
робітників засуджені є на повільну страшну голрдову смерть...

Панівна кляса кожної капіталістичної країни знає, що вона 
безрадна й безпомічна. Що вона не може і не годна ніяк на­
кормити і приодіти тих нуждарів, пе відступивши часть нако­
пичених своїх маєтков, що вона їх від тих нуждарів забрала, 
тому вона старається всіми силами викликати війну, бо війна є 
одинокий вихід для панів. Війна вимордовує мільйони проле­
тарів і не тільки, що тоді не треба їх кормити та одівати, але на

БРИТІЙСЬКА ЗАРОЗУ­
МІЛІСТЬ.

Свого часу сер Джан Томсон 
професор оксфордського уні­
верситету робив досвід з нав­
чанням мишей прибігати на 
знак дзвінка їсти. Він заявив, 
що миші, які походили з Росії, 
потребували около 300 лекцій, 
закн навчилися пізнавати, що 
дзвінок значить час бігти на 
їду. Але за це мишн із Шкот- 
ляидії навчилися цеї штуки 
вже за 40 до 50 лекцій. Тим 
професор хотів доказати, що 
між розумнішим оточенням, де 
людина наставляє на мццщ 
різні лапки, капкани, накладає 
тріііла тощо, й мити стають 
розумніші, а де* населення не є 
таке “поступове” там і мишн 
е менш розумово розвішені.

Шкода, що цьому професо­
рові не порадить .-----
ти досвід, котра міни'буде 

здається,

Канадський премієр Бенет вже відомий працюючим 
Канади, як фалшивий пророк, бо він перед виборами г 
1930 року пророкував, що він усуне, безробіття та про оєм 
здобуде ринки для фармерських продуктів. Це пророцтво од­
нак не сповнилося. Робітничо-фармерська преса так^і писа­
ла, що воно не сповниться, бо криза не змаліє, але зоїльшає. 
Так сталося. Криза збільшилася. Безробіття зросло. Ціни 
па фармерські продукти впали до небувалої низини.

Панові Бенетові цього не досить. Він ще й цього року 
— з нагоди нового року — бавиться в пророка й в заяві, яку 
видав до канадської буржуазної преси, говорить,^ пророкує, 
що “ІН гис беліф де ворст ис овер” — ЩО після його думки 
ми найгірше вже пережили й що нас всіх очікує “єн ера оф 
проспиріті гіртуфор унновн” — очікує нас ера, період, добро­
буту якого ми досі не зазнали!

На це ми знов говоримо, що після стисло проведеної ана­
лізи найкращими нашими марксистськими знатоками цей рік 
позначиться далеко більшою фінансовою й господарською та 
політичною кризою, як попередний. Вслід за цим господар­
ське й політичне положення в багатьох капіталістичних кра­
їнах, включаючи й Канаду, погіршиться.

Пророцтво Бенета, як всі пророцтва капіталістичних голо­
вачів, сперте є не на фактах, а на припущенню й на бажанню.

Капіталістичні ватажки раді би в душі бачити покінчення 
кризи н повернення добробуту й це бажання зроджує в них 
думку, що ще буде добробут для всіх. Вони висловлюють цю 
думку в своїх новорічних “посланнях” й заявах до преси. Але 
думка ця не справджується. Багато фактів показує на це. Пан 
Бенет зістане знову “ложним пророком”!

Якіж це факти, що вказують на оте “ложне пророцтво” па­
на мільйонера Бенера

А ось найголовніші з них:
Капіталізм — це продукція для профіту, це виробництво цім мордуванні можна ще заробити ВЕЛИКІ МІЛЬЙОНИ ДО-

Сказав пан Бенет в своїй но­
ворічній заяві, обрахованій на 
успокоєнкя занепокоєних нер­
вів буржуазії та па затуманен­
ня працюючої кляси, що:

“Всі кляси свобідпо й пе- 
самолюбно- сповнили обовязкп 
свого горожанства. Ніяка кля­
са пе скористала коштом дру­
гої. Незаконні й пепатріотпчні 
змагання розсівати шкідливі 
науки успішно припинено”.

На це відповідаємо:
Не всі кляси сповнили обо- 

вязки свого “горожанства”. Па­
нівна кляса не сповнила. Бе- 
пет перший пе сповнив. Без­
робіття не всунув. Ціп па фар­
мерські продукти пе підніс. Ко­
штів продукції для фармерів 
не обппзив, а підніс їх, накла­
даючи високе мито па всілякі 
говари. Державної асекурації 
від безробіття не дав. Ферме­
рам теж но дасть такої допомо­
ги, якої вони через свою орі'апі- 
зацію Д.Ф6 ікадають в формі 
Фарморс Роліф Бпл. І не мож­
на ВІД НОГО й його кляеп опіку- 
пати, щоб поїш це дали, бо тоді 
прпіішлоел б їм завести доходи- 
вий податок, отже іі свої міль­
йони оподаткувати. Не можна 
( повнити “горожаиеького обо- 
ішаку" не оподаткувавши себе 
тільки когось. Чи Бенет ува- 
.жан обовяакамц горожанства 
Це, що оподаткував працюіочі 
маси?

Неправдою теж-, наче б то 
ніяка кляси не скористала ко­
штом другої. А звідки взяло- 
«я 19.11 року Ф) мільйонів біті,-

В дивідендах різних канал- 
їоіпХ К0М.'1!1,І.ІІІ’ як МІ1«Улого 
І.мо року. Д звідки заплатп- 
.иі банки ио 12% дивіденди 
ниим піеровіиїм в цім році? По 
•\ визиску? В неба їм впало? 
і одні би поїш це мати, як би 
вони самі муеілп на це робити?

безсторонніх. Або ви з 
скувачами і проти нас!

чесному подумайте: де є ваше місце?

ХТО МАВ БИ ЗРОБИТИ ЗМІНУ
Нам сказав один товариш що 

часто знаходитеся між 'бід- 
няцькнми фармерамп, що де­
які з них, коли прийде часопис, 
не читають його, а тільки за­
глядають на першу сторінку дібєть’ся““бо 
за “революцією”. Глядять чи ’ ° 
вже не вибухла “революція” 
бо- десь то хтось наговорив їм’ 
іцо незабаром мала б вибухну­
ти якась “революція”, яка ма- 
ла б дати їм всьо готове, чого 
Тільки до життя потрібно, без 
ТРУДУ з їхньої сторони.

1.1І,О..Т,'ІК'1'ІП1.,ІИІ'1 гугиільпий
, ..... , це ПОВ­

ИВ- Це признають навіть бур-

ЮТЬ всякі суспільні явпщ'а 
професори університетів, гурт­
ки студентів та інтелігенції 
часописи, мііґазнпи і журнали’ 
та книжки буржуазні про це 
пишуть. Так-, це правда. Але 
Це не треба розуміти, що зараз 
завтра чи ;щ тиждічіь буде омі

Бміиа буде мабуп, аж годі 
коли криза досягне ду.щ. |1е,иі. 
кого числа працюючих і вони 
втратять терпець та зроблять 
самі зміну. Але це це означає. 
Що хтось цю аміну біднякам 
зробить. Ні, нони самі муеніь 
приготовлятися до зроблений 

І зміїні, якщо хоіяіь аміни своїх

Коли лан Б в КападЬ то 
здушив к°ЛІУ’" ■ й свОю кчясу 
він ДУРт'\^г б0 він поширив 
СВОЇМИ заявами, своєю ре- “ «-"-і да

яльна революція і такі револю­
ції були в давнині, є в нашій 
часах, як наприклад революція 
в бувшій царській Росії, в Ні­
меччині, в Угорщині і т. Д.

Скорше працююча кляса осві бони будуть ще в майбутньому 
Будуть вони так довго, доки бу­
де існувати двоклясове суспіль 
ство, в якому одна кляса є па­
нівна, є при владі, а друга кля­
са мусить тільки викопувані 
всілякі обовязкп, а до говорен­
ий має дуже мало, або таки 
нічого. а

, Отже ке шукайте, за рево­
люцією” в часописах, але вчіть 
ся, щоби колись, як дійсно на­
стане яка зміна, вона не заста- 
ла вас пеприготованими. Доб- РР_____ . -
рий хазяй знає не тільки розі­
брати стару хату, але вміє іі 
нову будувати її йому не; так 
важне, як розібрати стару ха­
ту, головно коли вона сама ва­
литься й розлазиться, як важне 
є те, щоб вміти будувати нову 
добре, на здоровім фундаменті.

Як може пан Бенет так безлтіч- 
но говорити неправду, це дпв- 
ко. Але в таких, як віп неправ­
да. стала правдою, а дурень був 
би той, хто в цс повірив би.

Що ж до “успішного припи­
нення” незаконного й пепатрі- 
отпчпого змагання розсівати 
“шкідливі науки”, то є якраз 
навпаки. Найкращим доказом, 
що комунізм росте в Канаді, є 
це, що т. Тим Бак, один з вісь­
мох засуджених провідників 
компартії, дістав перед кіль­
ка. днями 6,000 голосів, як кан­
дидат па радного міста Торон­
то. Тамтого року (1930) як 
кандидат на цю саму посаду, 
т. Бак дістав тільки 3,000 го­
лосів. Отже припинив успіш­
но Бенет “шкідливу науку”, чи 
ні? Пі, віп поширив її!

Своїм реакційним поступком 
супроти комуністів уряд Беїіе- 
та поширив й розсіяв ці шкід­
ливі для його кляеп ідеї далеко 
більше, як 10 років комуністич­
ної цроиаґаіідп було б зробило. 
І піхто ліпше ио знає про це, 
яі. уряд Боиота (консерватив­
ний кабінет в одній особі). До 
іичч) йдуть протести проти за­
гуду комуністів пе тільки під 
робітників й фармерів, але й 
під вільнодумної буржуазії іі 
чеснішої буржуазної інтеліген­
ції.

Ніші можна почути між про­
фесорами університетів, колє- 
ііі'і, ба навіть в мічіеджереькпх 
офісах, прихильні до комунізму 
впеказп. Товариство Друзів 
Радянського Союзу росте член­
ством іі впливами. Навіть бур­
жуазна преса, нехотячи, му­
сить признати, що в Радянськім 
Союзі є успіхи. А відомо ж, що 
Ці успіхи відбуваються під про­
водом комуністів. Чн треба ка­
надським комуністам кращої 
реклями? Більшого призпап-

НО-нц7ІДм~К

ЩЕ Л|дводнии ЧОВЕН.
«но »б,Х' ,(гФРа“ВІЯ) 
для ПольщіЗудований там 
"Вільк”. Підв°Днин човен



' Сторона 5
шьармеРСЬКЕ ЖИТТЯ’\£

Число 1.

мір,

Є?” питав далі

шість-

Мережка.

Мережка.

Грій свідчив, що після того, як но було на засідання міської

“НАРОДЖУЄТЬСЯ ДРУГА НІМЕЦЬКА
РЕВОЛЮЦІЯ”

ПРЕЛІМІНАРНЕ ПЕРЕСЛУХАННЯ СПРАВИ
“джеперал

?мЖтии№НІ Р03БИВАЄ ДЕМОНСТРАЦІЇ

а-

праці.

Ж ПАНУЮЧА КЛЯСА ВИКОРИСТОВУЄ 
ПРОПАГАНДУ ДЛЯ СВОЇХ ЦІЛЕЙ

Ііізму 
далі

кати збройне повстання”.
Ця група вінніпегських

, ЩО 
тільки

Не мала — кажуть баба кло­
поту її купила собі порося. От- 
таке тепер наше з попами — 
бідаками. Що порадити

Якби то бідував уже, напри-

ШЧІіИІІІЄ 
ни.

БОРІТЕСЯ -- ПОБОРЕТЕ
Зизом на світ.

за видання "Воркерс 
. > що па його при-

згадану

і був піддержаний суд- 
якиіі замітив, що чим

ЧОМУ КАНАДСЬКИЙ УРЯД ДОПУСТИВ 
ДОВІЗ РАДЯНСЬКИХ ФУТЕР

Оборонець т< Навізівського Грегем рішив передати спра- 
запротестував проти цього пи­
тання 
де 10,

ВІННІПЕГСЬНІ “ЛЬОЯЛІСТИ” ЛЯКАЮТЬСЯ 
ШВИДКОГО ЗРОСТУ КОМУНІЗМУ

ТРЬОХ БЕЗРОБІТНИХ ВІННІПЕГУ ЗАСУДЖЕНО 
ЗА УЧАСТЬ В ДЕМОНСТРАЦІЇ

Англії, “йдуть майже в цілості! 
на купування машинерії і зна­
ряддя в державах, що конку­
рують з Великою Британією.” 
Товариство пропонує постави­

ти англьо-радянську торговцю 
па основах взаїмности, тобто 
щоби бритійські експорті! до

Робітники й робітниці гово­
рили авторові так: “Роками нас 
били нагаямн, завдавали ран і 
кидали до вязпиць. Нам нічого 
не давали їсти. Безробіття або 
смерть — нам це байдуже”.

Нема більше страху — пише 
Гольдшміт. .... Ледви вдається
стримувати цих пролетарів, 
пройнятих буйним гнівом, що 
готові па все і мріють тільки 
про одне: — "О, якби вже зав­
тра завалився весь цей прогнн- 
лиіі лад!"

Статтю кінчить він так: "У 
багатьох місцях я бачив і чув, 
як народжується друга німець­
ка революція!”.

і
£ЕДА, 6 СІЧНЯ 1932.

театри було заангажованб до 
вироблювання й показування 
воєнних фільмів.

Все вільне слово було зду­
шене і навіть таких пацифістів, 
як Дебс, посаджено в тюрму.

Робітничі організації й газе­
ти, що заявилися проти війни 
— заборонено, розбито. 
. А на самому фронті?

Наступ аліянтів під керів­
ництвом фаховців Кріла на 
німців на фронті був страшні­
ший, впливовіший, як наступ 
самих військ. Друкованим сло­
вом аліяпти розкладали ні­
мецьку армію й зневірювали її 
й ціле населення в перемогу.

Міжаліянтський пропагандо- сів, або її хапає 
вий комітет, американський 
Кріл і англійський лорд Норт- 
кліф, підкупили сотки газет 
центральних країн, які відно­
силися симпатично до Німеч­
чини й після того ці газети так 
почали “жаліти” голодних ні­
мецьких жінок і дітей, що обу­
рили їх проти уряду.

Аліяпти стріляли з 
цалевих гармат летючками на 
німецький бік — ці набої ле­
тіли по 10—12 миль взапілля

стрії. Цим способом 
воші завести “терор”

нарікають Радянського Союзу дорівшова- 
■ ли радянським експортом до 

Англії.

Ернест Ґилмайстер, прези­
дент Товариства Канадських 
Торговців футрами, навів при­
клад, як ці пачкарі оминали 
закон. На велику шкоду ка­
надських фабрикантів футер ці 
пачкарі перепачковували з 
Лондону, Ню йорку і Парижу 
готові футра з російської ви­
вірки. В одній лише заробіт­
ній платні канадські робітники 
в футровій індустрії втратили 
сотні тисяч доларів тільки то­
му, що канадський уряд забо­
ронив довіз радянських футер.

Ми додамо від себе, що ка­
надські робітники втратили 

! мільйони доларів в заробітній 
і тратять через на­

роби" та інші “Сили", що пхаються 
па нашу землю “Вікнами", чи зва- 
жуться, питаю, прозивати нас дерп- 
шкурами та лупіпми пролетаріату? 
Гірка годинонько! Нам уже хіба зі- 
стається тільки поклик: “Духовні бід­
няки всіх країн, єднайтеся!”. Але ба, 
кобн хто навчив ііас оцього єднан­
ня”... (‘'Мета", 8 листопада 1931).

...Цією - цією, бідацтво по­
кривджене — не будемо свари­
ти!

Щось та порадимо в біді та 
■нужді.

ТОВ. НАВІЗІВСЬКОГО ВЖЕ СКІНЧИЛОСЯ
В понеділок, 28 грудня попо-

донних справ, міністра фльоти 
і “цивіля” Джорджа Кріла.

Джордж Кріл не був членом 
уряду, але його взято до того 
комітету, віддано йому керу­
вання цілою справою, бо його 
назвали *' 
панської пропаганди”.

Уряд дав йому 100 мільйонів 
доларів на ту пропаганду. На­
селення з податків дало пять 
мільйонів доларів, а сам той 
комітет заробив $3,000,000.

За ці гроші Кріл наняв для 
воєнної пропаганди 18,000 аме­
риканських газет.

Напяв 11,000 агенцій,

1 Іа основі міпістеріяльпого па довіз сирових радянських 
розпорядження, яке проголо- футер, • положило кінець па 
шено в середині грудня, ка- широку скалю розгалуженого 

робітничо - фармерську иадський уряд зніс заборону на пачкарства.

ВІННІПЕГ, Май., 15 грудня. 
На три місяці тюрми кожного 
засудив минулого понеділка 
суддя Корі трьох вінніпеґських 
безробітних за участь в демон­
страції коло Ситі Гол на 28-го 
листопада. Засудженими

Німецький професор Ґольд- 
шміт помістив у буржуазно-де­
мократичному тижневику дуже 
цікаву статтю про клясові бої 
в Німеччині.

В районах західпьої Німеччи­
ни нарахував проф. Гольдшміт 
150 димарів, що не димлять, ба­
чив, як валяються купи руди, 
що заросла травою, як сплять 
мертвим сном домпи-печі. Рів­
ночасно, росте революційний 
рух працюючих мас. Проф. 
Гольдшміт каже, що пе мав на­
віть уявлення про цей дивний 
і зворушливий перехід мас від 
пасивності! до боротьби. Вже 
нема більше страху перед полі­
цією.

няти делегацію від безробіт­
них, велика маса робітників зі­
бралася довкола Ситі Голу, і 
коли мейор разом з алдерме- 
нами вийшли з міського будин­
ку, їх автомобілі обкидано ка­
мінням. Наслідком цього зби- 

Засудженими є: | то шибу в однім із автомобілів. 
Ігнац Питкович, Оливер Кларк Підчас бійки безробітних з по­

ліцією легко ранено двох або 
трьох поліцаїв.

Кілько було ранених робіт­
ників, яких поліція розганяла 
палками, коли вони домагали­
ся, щоби їх делегацію впуще-

СТРАЇ1К МЛИНАРСЬКИХ РО­
БІТНИКІВ В СТРИЮ. .................

У всіх млинах Стрию вибух Бритійські 
"'і в справі заробітків.

Страйкує біля 200 робітників.

БОРОТЬБА З БЕЗРОБІТТЯМІ 
(Зизом па світ.)

Вісімдесяти м льйонів безро­
бітних є тепер V капіталістич­
ному світі — ришуть уже й 
буржуазні ґазетії. Вісімдесяти 
'мільйонів зубатих, голодних 
ротів.

Погано, значить, для капіта­
лізму? — 1 зовсім — пі. Перш 
усього йде, богу дякувать, зи­
ма і! число безробітних у зимі 
любить потроюватися щонаіі- 
мепче. Де був ОДИН голодний 
ротище — там робиться три, і 
кожний їсти ХО'Іе.

— Давай,-бо...
Але капіталісти хитріші од 

зросту безробітних. Сказали 
собі неї осені: тихо голодпяки, 
ми будемо боротись із безро­
біттям!... Чекайте!

! пішла, значить організова­
на, широка капіталістична бо­
ротьба з безробіттям.

Про успіхи цієї “боротьби” 
її пишуть тепер буржуазні га­
зети. Кажуть, до кожний уряд 
організує тепер Гарячково ши­
рокі “комітети допомоги без­
робітним” — а польські дідичі 
обіцяли вже навіть на це й по 
корцеві картоплі' дати.

— Картоплями, мовляв, заки­
даємо безробіття!^

Кромі картогіель — іде ще 
церковна акція допомоги міль-

Останиіми 
днями досягла вона вже й свого 
“вершка” — св. отець Пій XI 
в Римі відправив з кардинала­
ми службу божу па конто до- 
прмоги безробітним.

більше він прислухується спра­
ві, тим більше він відчуває, що 
позиваюча сторона є тільки

фа­
шистів заявляє, що при помо­
чи 10 мільйонів “льояльних” 
ситизенів Канади, вона вспіє 
викоріняти цей “чужинецький 
елемент”, який “переступив 
границі щпростп і терпеливо­
сті! нашого народу”. Одно­
часно ці фашисти будуть до­
магатися гостріших депорта- 
ціїших законів і надання де­
партаментові юстиції широких 
прав для прослідження рево­
люційного руху в Канаді.

Треба, щоб ці віпніпегські 
льояльпі фашисти, коли будуть 

І “пояснювати всім" факти
' в 

пояснили, 
,Щ° комунізм зростає і буде 

вдарити зростати так довго, як існує 
а етратепчш м>сця, такі, про'така система, в якій мільйони 

. воші говорять в своїм ма- трудящих, окружеиі достатки- 
"±С"\"К."РО Г°?ОШ1І М'- ми, терплять голод і холод, а 

хочуть горстка паразитів збиває нові 
і викли- багацтва.

Кажуть капіталісти, що біль- для чужомовних газет, яким 
шовики всюди провадять ко-1 платилося за вмішування їх. 
муиістичну пропаганду. | Вся кіно-іидустрія, всі кіно- 

Кажуть в церквах попи, щоб----- *— ----- «..тпаил пп
господь сохраиив нас від біль­
шовицької пропаганди й на­
мовляють парафіян проти 
більшовиків.

Кажуть естеванські визиску­
вачі, що то більшовики своєю 
пропагандою викликали 
страйк, і що тільки тому полі­
ція розстрілювала майнерів. .

Кажуть жовтоблакнтпі недо­
людки, що наша преса ніякої 
науки пе провадить, тільки про­
паганду.

Кажуть уряди капіталістичних 
держав, що вони вже якось би 
погодилися з радянською вла­
дою, коли б вона не провадила 
пропаганди в їхніх державах та 
кольоніях.

А всі оті визискувачі, їхні 
уряди, попи та жовтоблакит­
ники тільки те й роблять тепер, 
що провадять протирадянську, 
протибільшовнцьку, протиро- 
бітиичу пропаганду.

Капіталісти організують не 
. лише всі мілітаристичні сили, 

але й в самому союзі організу­
ють за свої мільйони ворогів 
радвлади.

Папа римський в кожній мо­
литві закликає вірних до бо­
ротьби з більшовизмом, а за 
ним йдуть всі реверендники.

із шпальт капіталістичної пре­
си а головно зі шпальт жовто- 
блакитної так смердить проти- 
робітничою пропагандою, що 
аж гидко читати.

Тому всі трудящі повинні 
зміцнювати свою справжню бо­
йову 
пресу, поставити у ній пропа- імпорт сирових радянських фу- [ “Пачкарі мали чудесний бпз- 
ґанду на вищий ступінь, зро- тер. Заборона на сухі або ви-'пес”, * * ” "
бити її наймогутнішою зброєю кінчені радянські футра обовя-'дер, 
за повалення капіталістичної 
системи, а за встановлення дик­
татури’ пролетаріату.

ЯК КАПІТАЛІСТИ ПРОВА­
ДЯТЬ ПРОПАГАНДУ.

Коли Спол. Держави всту­
пили у світову війну, то щоб 
підігріти патріотизм серед на- ля, різного рода дерево, асбест, І 
селення, ;-----
шинґтоні “Комітет Публичної 
Інформації”, який складався:

крес та в інших місцях.
Поліція, як звичайно, при­

писує це комуністичній агітації 
між безробітними, а не голодо­
ві в наслідок зменшення допо­
моги безробітним урядом Мек- 
Допалда.

пан-біг. Має її один, ба- 
111 моргів, 

“треби” її 
державну платню, а проте... А 
проте пише в “Меті”, що жи­
веться йому й цілому хрещено­
му, попівському народові на 
світі надзвичайно тяжко. Біда, 
каже й кінець — сідай та плач!

Але, коли б заплакав! А то 
страшить оцей сільський душ- 
пастир із “Мети”:

«Ось — каже — на що ми зійшли!

зує далі.
Міністеріяльпе розпоряджен- футрової індустрії в Моптреалі 

г гтт/г» гг плгл п і ті а Т і /ч п плпапі * ГТ'Л •-» л-.——.

“Я думаю, що уряд зрозумів, 
до міністеріяльиогб | іцо'Такй положення є неможли- 

розпорядження в місяці лютім (не”, говорив далі Александер, 
цього року. На основі тодіш-’“і я сподівався цього кроку від йонам безробітних, 
нього розпорядження наложе--довшого часу. Пачкарі роби- — — -
по ембарго на радянське вугілг|ли Ю0 процент зиску на баран- 

кових футрах і близко 300 
процент зиску на ковтах з ви-

ііреліміпарпого переслуханий в 
справі т. І. Навізівського, об­
винуваченого віиіііііегським 
лейборптськпм послом Гіпсом 
її кримінальному очерпеїші.

Маркує Гаймеп, адвокат по­
сла Гіпси, після зізнань шістьох 
свідків занвіїп, що на цьому він 
кінчить і домагається, і ' 
справу т. І Іапізіїїського пере­
дати до вищого суду. Па це 
відновні оборонець Грішіерг. 
що немає достаточішх доказів, 
на основі яких можна би було 
так Ііосіушпи. Оборонені, іа-

й там розривалися, засипаючи 
околицю. Спеціяльними балу- 
нами посилали в німецькі око­
пи газети. Ухитрялися навіть 
видавати німецькі газети на 
самому німецькому фронті, де 
па першій сторінці був портрет 
кайзера, а в середині хитро так 
підпущена протикайзерівська 
пропаганда, що поки цензура 
чи влада її догляііули, то жов­
ніри вже перечитали.

Обмеженість місця не позво- 
ляє^нам всього тут розповісти. 
Ми навели це тільки як при­
клад, як буржуазія провадить 
пропаганду, як вона мільйони 
доларів віддає на неї, як вона 
засипає міста, місточка й най­
дальші закутипи своєю пре­
сою.

Робітництво не в спромозі 
збудувати такої сильної преси. 
Навіть та невеличка його пре­
са , що воно її має, або не мо­
же вижити через брак фінан- 

за горло бур­
жуазна влада й заставляє за­
мовчати.

Товариші й товаришки! Ви 
маєте свою бойову робітничу 
пресу в Канаді, яка потребує 
негайної вашої допомоги! 
Дайте її що допомогу в січні!

Покажіть своїм ворогам, що 
ви також розумієте значіння 
пропаганди своїх визвольних 
ідей й будете зміцнювати та 
поширювати їх через свою 
пресу!

БЕЗРОБІТНИХ, ЩО ДОМАГАЮТЬСЯ ДОПОМОГИ
2ІОІІ ДОН, Вед. Британія.

20 осіб поранено було в різних 
частинах міста и наслідок бо­
ротьби між по ііцієць а група­
ми безробітних, які демопегру- 
»алн перед біржами праці. 
І ііій іан.ниішою боро ті, ба була 

11Ч ■ .. І,1‘1 Ва'"ем ‘ І’’"' передмістю
ПО.ІІЦІШІІІН Лондону, де покликана кінна 

поліція заитакупала безробіт­
ній. Кількох осіб поранено 
Такі самі бійки відбулися на страйк 
вулицях Шефердс Боні, Нец.'г---•«

ву т. Навізівського до вииіого 
суду, який відбудеться пізні­
ше.

членом і КОМУНІСТИЧНОЇ стрілом в темноті.
На пнта|,І,л> чи т. Наві- 

зівський Є членом, відповів, 
ЩО пе знає. Нй >чше питання, 
яку звязь має Г- Навізівський гард” 
З комуністично^ партією тов. 
Меріот відповів; то не знає.

"Чи він є привідником?" —
запитав Гаймеп.1

“Ні, я не ду^ю. Що він є 
ним”, відповів г Мерют.

“То хто є?” і— питав далі 
Гаймеп. І .. .

ВІННІПЕГ, Ман., 17 грудня.
— Вінніпегське Товариство 
“Льоялістів” Імперії дуже на­
лякалося швидкого зросту ко­
мунізму в Канаді. На днях ви­
дало воно “маніфест” до всіх 
“льояльних” горожан, в якому 
каже, що постарається збуду­
вати “оборонні позиції проти 
скрайніх комуністичних атаків 
ца наші національні інституції 
і в різний спосіб буде поборю­
вати поширення комунізму і 
світової революції”.

Завданням “Льоялістів" Ім­
перії є пояснити всім теперішні І 
факти швидкого зросту кому-'

в Канаді”, говориться ] ........ . ..................... . ..
в маніфесті. “Комуністи швидкого зросту комунізму 

збирають до своїх організа- Канаді, обовязково 
Шй скрайпо фанатичних чо­
ловіків і жінок, щоби г~ - 

стратегічні місця, такі, 
....... і говорять в споїм

Тов. А. Білецький заявив, 
що він прппяв замовлення на 
надрукування “Воркерс Вен-
,.але нічого не знав в тім 

часі про його зміст.
Свідчило ще кількох детек­

тивів, що брали участь в наїзді 
па Укр. Роб. Дім У Вінніпегу. 
Переслуханий відложепо до 
слідуючого понеділка, 4 січня.

На понеділковім переслухав- піде _ 
ні 4 січня, поліцінпий суддя

Мір, беззмельний, грішний Іван 
— справа була би проста. А зі 
святими душпастирями і гірше 
і трудновато.

Порадиш їм розбагатіти —- 
до пекла вхопить чортяка. В 
євангелії ж виразно написане, 
що тільки бідні й “страждаю- 
щії” Підуть до царства небесно­
го.

Порадиш їм позрікатися свя­
тих моргів грішної землиці, 
щоб не платити маєткового 
нарушиться цим освячене пра­
во приватної власності! і кар 'і 
кодекси.

Порадиш ізвалити податки 
на грішних парохіяп — не вий­
де, мають вже іі інших доволі.

Нсхайже таки буде організа­
ція — “духовні “бідняки” всієї 
країни єднайтеся”.

Готовий УКС є — створіть 
тільки при ньому Професійний 
Попівський Союз (український 
ППС).

І зразу ж ставте домагання: 
Ми, мовляв, український ППС 
стоїмо на христіянському ста- 

Чп ще й надалі зважуться всякі “Сель- ЦОВИЩІ, ЩО “віддайте богові — 
боже, а цісареві — цісарське”, 
але доходові і маєткові подат­
ки нехай уже платить за нас 
грішний Іван у селі, Гаврило, 
Марія, Юрко... З ближнім своїм 
ділитися треба — сказав го­
сподь!

Отак приблизно. А не помо­
же це — страйком загрозіть 
селянам. Не моліться за їхні 
гріхи, не беріть “требів” і пара- 
стасів, не працюйте на казаль- 
іінці на грішних лайдаків. Не­
хай знає трудящий світ, що за 
цінності ваша праця!

Тільки солідарно страйкуйте. 
Отже страйк! Солідарний — 

ДО ПЄрЄМОГИ;

— За дармо, най бог прий­
ме.

Та це все — акція намацаль- 
па, практична, як бачимо. А 
треба знати, що ведеться ще й 
“акція боротьби з безробіттям” 
духова, науково-теоретична.

Кримінал і наглі суди? Ні! 
Справа тут чисто “наукова".

Один, учений видно папяга, 
подає в півурядовій, польськії! ' 
газеті “1л. Курієр Цодзєшіи” 
золоті думки про допомогу 
безробітним:

■— Безробіття —каже — це 
недуга. А багацько, навіть гріз­
них, недуг сучасна медицина 
виліковує успішно т. зв. спо­
собом самосуггестії. Треба 
тільки хворій особі говорити 
собі раз-у-раз: “Я здоров, я 
здоров” — і вкінці направду це 
багатьом помагає.

Отже таке саме радить капі­
талістам пан Томми і до “бо­
ротьби” з сучасним безробіт­
тям.

— Треба нам — каже — нав­
чити тільки кожного безробіт­
ного, щоб говорив собі ота:;е 
раз-у-раз:

“Я не голодний, я не голод­
ний, я не голодний!”
....“Я маю гроші, я маю гроші, 
я маю гроші!”

Подобається вам, безробітні?
Золото, не думка. Так і вид­

но, що капіталізм будуччипу 
має. І в політиці і в житті і в 
науці.

Навістило оце наші, західно­
українські землі тяжке лихо. 
Пише про це архикатолицька 
“Мета” у Львові.

Каже, що так вам уже наші 
українські душпастирі бідують 
па селах, що...

— Сусе тільки і сипу божий!
І якщо так, мовляв, дальше 

готові бідні попи на 
тріски повисихати.

Через віщо отак? —’ Через 
оті податки маєткові. Варто 
ізза них таку кривду терпіти, 
коли й богові служиться й...?

Та святу землю, видно, про­
кляв і__  —
чите, душпастир 
має й парастаси,

обвинувачується в криміналь­
ному очерпеїші,]як свідок по­
зиваючої стоР°У"„яаявіІп> Щ°.
ВІН Є 
партії.

уряд сформував у Ва- фуТра і т ;н Взагалі уряд Бе-
. “Клмігрт паличної нета заборонив.імпорт всіх ра- вірок”;”' 

дянських продуктів, мовляв, 
з міністра війни, міністра^акор- виробляють при помочи 

“невільничої праці”.
Канадські форієри запроте­

стували до “уряду проти нало­
жений ембарго на футра з Ра­
дянського Союзу. Вони гово­
рили, що коли Канада хоче ви- 

“евапгелистом амери- робляти найновішої моди ков- 
„ллпоґяипи ТИ та іцШИд 0дЯГ] то вона Му.

сить мати радянські футра. То­
му уряд Бенета під напором 
канадських форієрів мусів' 
знести ембарго на сирові ра­
дянські футра.

Коли канадський уряд нало­
жив ембарго па радянські про­
дукти в місяці лютім, то міпі-

Щ°ІстеР державних доходів, Е. Б.'платні і далі тратять через на­
збирають і провадять адвер^Райкмен сказав, що робиться ложеиня урядом Бенета забо- 
__.ч ™ 'це з огляду па умовшіц працБропи па довіз радянських про-

I (“чевільпича праця”) і комуні-!дуКтів. Перед самим паложеп- 

І "ям Цієї заборони радянський 
Сок’;"' . , . Уряд ХОТІВ дати Канаді замов-

- Моптреалі.ські форієри за-’лення па рільничу машинерію 
явили в половиш грудня, що вартості! $10,000,000, але уряд 
рішення канадського уряду, „а,Бенета цього замовлення не 
основі якого знесено заборону ііриняв.

АНГЛІЯ НЕВДОВОЛЕНА ТОРГОВЛЕЮ З СРСР
ЛОНДОН, 7 грудня. ■ Зніт, 

Що його оголосила сьогодні 
Виконавча Рада Товариства 
Бритійських Тороговельнпх 
Палат, називає "нестерпним" 
несприятливий для Англії бі­
ляче в її торговельних Зноси­
нах з Радянським Союзом.

__..і торговці І 
головно на те, що гроші, одер­
жані за радянські продукти в

тайзмеити, виробляють та по-іие з огляду на умовшіц праці|ропи 
шпрюють різні оголошення. І :---- .

Заанґажував до праці 10,000 стичні активності! в Радянськім' 
Чеймберс оф Комерс — торго­
вельних організацій.

30,000 фабрикантських орга­
нізацій.

22,000 робітничих (реакцій­
них) трейд-юній.

10,000 публичпих бібліотек.
32,000 банків.
58,000 різних 

сторс”.
3,500 організацій "У.М.О.А. в понеділок, 28 грудня попо- 
10,000 членів ради краевої .|уді|. лідбувалося продовження 

оборони.
50,000 пост офісів.
5,000 рекрутаційних бюр.
55,000 залізиодорожних 

геніїв.
12,000 фабричних агентів.
100,000 організацій червоно­

го хреста.
Кріл ііаняи 75,000 осіб, які 

виголошували но чотири хии- 
лиііі промови в театрах, клю- 
бах, церквах, всюди. Вони ви­
голосили 755,11)0 промов.

ІІаияп кількасот переклада­
чів, що перекладали матеріали

явив, ЩО суд мусить мати до­
кази, що обвинувачений під. 
повідає
Вешард", або 
каз розшиїсюджепо 
газету.

Ноліційшій суддя погодився 
»•' виводи оборони, а тоді ад- 
покат Гаймеп заявив, що піц 
має дальші "докази”, які вспі- 

шоон новляті, потрібні факти.
11е,и'- “То чому ти заявив, що кін­

чаєш?' лани гни і 
иддн, Після чого ігодіїпся па 

отвореііші иереслухаи-

Іов. Меріот, якою гак само

сказав А. Дж. Алексан- 
член спільного комітету, 

що репрезентує різні галузі

ня, яке проголошено в понеді- і Торонто, 
лок вечером, являється як по­
правка до міністеріяльиогб | іцо'Такй положення є неможли-

і Чарлс Редер. Джордж Тор- 
ссл дістав за таку саму прови­
ну 2 роки умовної тюрми, а 
Стефана Горбуля і Алфреда 
Перина звільнено.

Інспектор міської поліції Г.
/«пїп.ітт ...п ________ '

міська рада на своїм засіданні (ради, інспектор Ґрін “забув” 
28 листопада відмовилася при- сказати.



І Число 1.

6 СІЧНЯ 1932."ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА
своїй власній спиніВони на

Ставайте в

політвязням тріватиме 2 перших тижні

Федір Іванович.

пами.
нено,

САМІ НІЯК НЕ ВІРУЮТЬ В ЦЕ, ЧОГО СВОЇХ 
ВІРНИХ ПАРАФІЯНІВ НАУЧАЮТЬ

бо я;
Як би 

той стрій, то

ПРЕСОВИЙ КОМІТЕТ ЗАСПАВ СВОЇ 0Б0ВЯЗКИ 
ЗГЛЯДОМ ПРЕСИ

не 
год 
банк

ГКР 
вість

У Ганков
У-

яка відно- 
бавовни. 
в корот-

Четем, Онт.
Відділи РЗТ і ТОДОВИРНА­

ЗУ мали мітінґ ще 25 жовтня 
і вибрали на пему комітет пре­
сової кампанії на листопад, але 
він досі нічого не зробив і про­
гавив справу. Близько рік, як 
в нас не відбулося ані одно ві­
че, ані одні зобри всего член­
ства. Прийдухь дсягіі члени, 
поговорять, що здалося б вла­
штувати деяке віче, але піхто 
не бере на себе ініціативи, щоб 
започаткувати скликання тако­
го віча.

Ми прекрасно знаємо, що 
панська кляса боїться робітни­
чої орґанізації та що тому ми 
не можемо дістати салі па пу- 
блпчпе віче, але це ніяк не ви­
правдує нас скликати мепші 
сходини по хатах. Хай що па­
ші рідні донощики доносять до 
поліції на пас. Ми цим не зра- 
жуймося, але притягаймо но­
вих членів до наших відділів. 
То тільки боягузи і труси бо­
яться! Відважні і класово сві­
домі робітники не бояться ні­
яких донощиків. Адже правда 
є за нами. Адже це правда, що 
папи як би не впзпскалп, не ма­
лії б з чого гойно жити. Вони 
па це не працюють, що пропу­
скають па гойне життя. Це зро­
бив робітник на них, вони огра-

нашого 
Ми му- 

...і пар­
то наш 

по­
ні 

і на

Двох робітників пора- 
___ , а дванацять націонал- 
соціалістів тяжко поранено. Ці 
числа говорять за себе. З цих 
чисел видко, що це була атака 
підготовлена комуністами. Ми 
запитуємо: як, довго уряд та 
поліція толеруватимуть таке 
положення? Чи не і 
час, щоби поставити комуні­
стичну партію поза законом? 
Чи може уряд хоче чекати аж 
комуністи заберуть контролю 
над усіми вулицями?”

А соціял-демократична пре­
са? Знаходиться вона в неви­
гідному положенні. Соціял- 
демокартичні робітники кож­
ного дня є свідками цієї бо­
ротьби. Вони бачуть, яким 
способом боротьба завязуєть- 
ся, вони беруть у ній участь. І

бали його при заплаті, не дав­
ши йому того, що він вартує, 
й при кушіі, вдерши в пего пе- 
раз в десятеро стітльки, що во­
но коштувало виробити. Оце є 
визиск і грабіж та й свята прав 
да. Так чого я; нам боятися? 
Кого?

Хаіі визискувачі перед нами 
дрожать, а не ми перед ними. 
Не будьмо рабами, а людьми, 
що хотять бути свобідпими не 
тільки щодо праці, але й щодо 
цього, хто цею працею має ко­
ристуватися.

Це, що ми досі сиділи тихо, 
наша помилка. Це треба ви­
правити і йти між робітників 
та фармерів і говорити з ними 
та повискувати їх для нашого 
руху. А при цьому певне, що 
можпа буде зібрати якусь малу 
датку від кожного на пашу 
пресу, а то й здобути кілька пе­
редплат. Звісно, як ми нічо­
го не робимо, так ми пе дістане­
мо ані фонду ані передплатни­
ків.

Для нас негарно, щоб робіт­
ники в других місцевостях по­
магали своїй пресі, а ми оста­
валися байдужно позаду. А 
вони ж' працюють деякі в да­
леко несприятливіших околи­
цях, як ми.

\ Ф. Турфдіменко.

вирвати револьвера з рук фа­
шиста. Зараз і ми вже озбро­
єні.

Тимчасом у хатах вже почу­
ли оклики “Червоний фронт!” 
з одного боку, і “Слава Геле­
рові!” з другого. Робітники ро-

Сторона 6______________________ ________________

ДВА ТИЖНІ КАМПАНІЇ ДОПОМОГИ ПОЛІТ­
ВЯЗНЯМ ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ Й КАНАДИ

січня ТОДОВИРНАЗУ проводить 
і Західньої України її Канади.

Головна Керуюча Рада ТОДОВИР-
' І здо-

на Буковині. І
Всім жертво.ііаіщям і учасни­

кам належиться подяка.
Ще пару сліР До 'тих, що не 

«Щ<> членами ТОДОВИРНАЗУ, 
не є членами з|адних робітни­
чих організації-

щоби скріпити і боротьбу У вп‘ 
здольному рухові-

ТодовиріїРзукор,
(Замітка від редакції: Тов. 

С.Р. надіслав теж ймепа жер­
тводавців. ЦиІ імен1 не місти­
мо просто тому,:бо треба було б 
містити датки усіх кампаній й 
усіх робітничих організацій, а 
тоді дописи в “УРВ” були б 
заповнені числами. Зрештою, 
свідомі робітники жертвують 
на визвольну боротьбу пе па тс, 
щоби імена жертводавців бу­
ли виписані по часописах, а 
жертвують на те, щоби підси- 

\ робітничої кляси 
й приспінпітн їі визволення.) 

------------------------------------------~~—1—■

“МАЛА ГРОМАДЯНСЬКА ВІЙНА” 
НА ВУЛИЦЯХ БЕРЛІНУ

не можемо тут дальше залиша­
тися. Правда, їх є три до 
одного нашого. Вони озбро­
єні, а ми не маємо ніякої зброї. 
Але ми мусимо виступити до 
бою. Адже ми знаходимося 
в робітничій ДІЛЬНИЦІ.

Немає часу надумуватися. 
Ми ломимо стіл, лавки, хапа­
ємо патики й виходимо на ву­
лицю.

— Червоний фронт!
— Слава Гітлерові!
— Убійці робітників!
— За комуну!
Один вистріл револьвера,., 

другий... Ми падаємо до землі.

Едванд, Алта.
Кожний правдивий допне 

має якусь вартість, пс робить 
різниці, чи то пише “пан” чи 
Іван, але від пана годі сподіва­
тися правдивих дописів. Хто 
не чув, не читав про більшови­
ків, що вони безбожники, що во­
ни знущаються над релігійни­
ми святощами і т. д.? Подібне

Німецька буржуазна преса, 
особливо бульварні шматки, 
помішують щодня описи кри­
вавих сутичок між “політични­
ми противниками” під заго­
ловком “Мала громадянська 
війна”. Список убитих і пора­
нених великий. Немає дня, 
щоби не було 2 або 3 убитих, 
а часто до 25 тяжко ранених.

Ці “сутички” мають місце 
між націонал - соціялістами 
•(фашистами) і комуністами, 
але між жертвами є багато со- 
ціял - демократичних робітни­
ків. Після таких “сутичок” по­
ліція- проводить масові аре­
шти, але рідко коли “вдається” 
соціял - демократичній поліції 
зловити й арештувати фашист- |Вони перейшли до наступу. Ми 
ських бандитів; за те вона 
успішно виловлює комуністів, 
а то й соціял-демократичних 
робітників.

Як відбувається “Мала гро­
мадянська війна”.

Комуністичний осеред у Ні­
меччині відбуває своє зібрання 
в задній кімнаті сальону або 
малого ресторану. Взагалі по­
літичне життя в Німеччині, то 
є партійне життя, близько звя- 
зане з задніми кімнатами са- 
льонів та ресторанів.

От ми сидимо, групка функ­
ціонерів осередку, в задній 
кімнаті сальону в одній з про­
летарських дільниць Берліну.|Одному товаришеві вдається 
Ми дискутуємо над планом ак­
ції осередку на наступні два 
тижні. Зараз не можйа виро­
бити плинів на довший період, 
бо всьо дуже бистро розвива­
ється і положення щоденно мі­
няється. ' Товариші здають зві-

мер” з 14 жовтня під наголов­
ком “Церковні справи і кому­
нізм”, а під дописом підпис 
“Свящеїшпк І. Хруставка”.

Цего “священника” кожний 
знає, що то за пташок був. Віп 
мав три парафії: Едванд, Пакап 
і Смоки Лейк, а навіть мав ко­
лись тут па Едванд “підчіїт”. 
По скінченню промови Хрустав 
кп один товариш сказав, що по­
пи злочинці. Па це піп: “а з 
фармерів нема злодіїв? Як пе 
псі фармері злодії, так Й но всі 
поїш злодіями”.

Но моїй думці виходить, що 
з попів ані один не повинен бу­
ти злочинцем чи 'злодієм. А 
де ж заповідь, що каже “не кра­
дії"? Самі поїш признаються, 
що зло діють, лише не псі.

Пінне епячеипячк Хруетав- 
ка, що комунізм, це віра сито- 
сти і комуніст найперше ві­
рить у свій жолудок і у світову 
революцію, потім у рай ті зем­
лі. Я хотів би спитатися, в що 
кожний сішщешиїк вірує, як не 
и жолудок? Б гикі люди, які 
тяжко працюють иа гой жолу­
док і ще не мають відповідної 
поживи для ного. В й такі, що 
ніякої корнети не роблять, лиш 
обіцюють па другім світі “рай". 
Вірні христіпни йдучи ,ш пан- 
чанним попів, наймуть соборну 
службу, а священник каже за­
платити собі кілька, доларів. 
Несуть дитину хрестити—знов

ТОДОВИРНАЗУ СПІШИТЬ ТЕЖ НА ПОМІЧ 
ПОЛІТВЯЗНЯМ БУКОВИНИ

Ню Торонто, Онт.
Паш відділ ТОДОВИРНАЗУ 

не, проявляв майже ніякої ак­
тивності! від початку свого ієну 
ішшія, але після упімнеїшя 

почав проявляти актин­
ії деяких ділянках. По 

довших несприятливих умови- 
пах в нашій місцевості, члени 
рішили уетроїти забаву на 5 
грудня в приміщенні ТУРФ- 
Дім. А що в нашій місцевості 
жиють переважаюче число ро­
бітників з Буковини, то одно­
сельчани села Впливи запро­
сили своїх односельчан з То­
ронто і других місцевостей па 
ту забаву, яка іі увінчалась 
успіхом. Так одіїоее.тьчаїїе се­
ла Валянії докипіли сноню 
присутністю на успіх в користь 
ПОЛІТ ВИ ІШ1М і робітничо І‘Є. пін­
ській пресі па Буковині,

На гін .вібаві -ііігоиорші ви 
польській мові піп. Романи 
нич і нрі’дгіїшііп ціль і пандан 
ня ТОДОВИІ’НЛЗУ, вкаїїні, як 
рибіттищіїїіі лі західні,о україц 
сі.кпх земель гориетт-сн еі То

ти І голодні, чи не буптувався 
би він?

Попи теж бунтуються проти 
фармерів. Кожний знає по­
па Кокольського, яку вій “ рево­
люцію” провадив. Чи мало він 
по судах находився?

На закінчення свого допису 
пс забув ще написати, іцо ко­
мунізм обіцяв рай, а приніс 
“пекло” і шо була й ше є релі­
гія поганська, але релігія кому­
нізму багато ншца від поган­
ської, бо поганська виооражу- 
вала собі якогось бога, всі мали 
якийсь “вищий ідеал”, а кому­
нізм кроні жолудка не має ні­
чого більше”. Ні, священнику, 
власне релігійний дурман при­
водить до пекла, а пе до ліпшо­
го зрозуміння. Дам правдивий 
факт: один фармер, до того ще 
їі бідний, робив хрестини і як 
звичайно, здвоє останніх поро­
сят продав одно на паппткп, а 
друге зарізав для гостей. Як по­
напивалися, гості зачали “дя­
кувати” тому фермерові. Це, 
що було на столі, опинилося на­
раз на землі і зробімося пекло, 
а грішники лиш бродили по тім 
славнім “штофі”, що з готелю. 
Дайте відповідь, священнику, 
чи-ця наука є від панів, чи від 
комуністів? Адже комуністи 
так не кажуть робити. Кому­
ністична наука є ліпша від по­
півської. Хіба мало трапляєть­
ся таких випадків, що одна лю­
дина по тверезому зробить дру­
гій людині якусь дрібненьку 
прикрість, а обпджешш замов­
чить, бо тверезий розум каже 
йому, щоб він пе сварився за 
марішці. Опісля вони зійшли­
ся при чарці і почали цю дріб­
ничку пригадувати, посварили­
ся й побилися.

Церква ширить алькоголізм, 
бо фалшиво навчає, що алько- 
гель, це божа кров. Тому лю­
ди піддаються впливові алько- 
голю, а це по більшій частп бу­
ває на релігійних сходинах, як 
хрестика, празнпкп поминки і 
т. д.

паристий, щоб допомогти своїм 
братам в ріднім краю і тут в 
Канаді у завзятій боротьбі.

Товариш говорив про страш­
ний білий терор на західньо- 
україпських землях, згадав, як 
доразопі суди засуджують на­
ших кращих товаришів на 
смерть і зараз по засуді перево­
дять евої екзекуції. Немає май­
же одного тижня, щоб пе віша­
ли робітників ;іа політичні пе- 
реступстна.

Рівно ж товариш звернув 
спою мову на терор еш'уранци 
і жандармерії на Буковині, за­
говорив про здирства податків, 
замикашш чніалень, товарнегн 
і закріпвиїші дитячих шкіл. 
Багато найкращих бійців ро- 
бітшічо ее.пінського фронту пки 
путо ДО норми, де їх тортуру- 
піп,. Згадав теж, ні; иерее.іі- 
дуюіь друковане сливо, робіт- 
ііичо-се-пінські 1‘аичи.

Та |і\тю,іюціііного духи в ро­
бітників і селіні вже пінка 
ли не спишіть, би вже педале 
кпіі той чиє, і

валять несправедливий лад ка­
піталізму, а запровадять такий 
лад, як робітники мають в Ра­
дянському Союзі і замаять чер­
воні прапори. ІТоки-що, ми, ви- 
ходці зі західньо-українськнх 
земель, повніші ставати члена- ....ми ТОДОВИРНАЗУ і орґапізо- ряди організованих робітників, 
ваио допомагати братам па-рід- пюИи г>іт;іботютьбу У ни­
цих землях і тут в Канаді бо- 

їм треба до-|ротпся проти ворогів робітни­
чої кляси, що наступають на 
революційний рух.,

Варто згадати, що на згада­
ній забаві відбулася мала ро- 
зігравка, з якої вплинуло 
$11.20, вільної колєктп при 
дверях було $11.70, а при за­
кінченню забави односслячаїш 
села Валявп жертвували на по- 
літвязпів на Буковині $17.25, 
що разом виносить $40.15. Роз­
ходу було $8.75, вислано до 
ГКР ТОДОВИРНАЗУ $31.40, 
а гроші ті ГКР має вислати для І лити боротьбу пі 
політвязнів і робітничої преси І й приспінпітн її

Токіо. Від 
■ укладають 

з японцями.
“Шапгаіі

додні бапкроцтва, бо віп 
же одержати позичок, 
попереду під японський

Жовтня 
торговельних у 
- Китайський 
Банк" наперс- 

-і не мо- 
впданих 

крам.

Кампанія за допомогою політвязням іршаїиме
січня. Кампанія за придбанням нових кадрів в лави юдо- 
ВИРНАЗУ.тріватиме увесь місяць січень.

Вінніпег, Мав.

Па Західній Україні ллється 
селянсько-робітнича кров. Кож­
ного дня доходять до пас 
страшні вісти. Щодня на ву­
лицях більших і менших міст, 
па: 
їнц розносить вітер запах сві­
жої робітішчо-селяпської кро­
їш. Брязкіт капдап па руках 
працюючих, яких довжезними 
рядами під полпеком баґнетів, 
женуть до гпплпх, холодних тю 
рем. За ними розлягається 
плач розпуки їхніх голодних 
матереіі, жінок та дітей.

Наглі суди в повному ході, 
погойдуються тіла повішених 
катом Пілсудського свідоміших 
робітників і селян. Немає 
майже дня, де не було б випад­
ку, що в тому чп іншому суді 
не засуджено па смерть револю­
ційних борців. Немає дня, що­
би не запроторено робітників і 
селян на довгі роїш тюрми, а 
багато з них і па досмертну вяз- 
нпцю. В недавньому процесі' 
в Луцьку засуджено селян па 
282 роїш тяжкої тюрми.

В тюрмах жах. Туртурн се- 
редповіччя застосовуються те­
пер. над політвязнями в поль­
ських тюрмах. Ось образок 
життя в дрогобицькій тюрмі. 
Лише один з політвязнів:

“До нашої келії впало 10 відді­
лових з начальником, витягнули нас ІДОВИРНАЗУ проголосила К 
на коридор. Там відділові уставили- | паНІЮ ДОПОМОГИ ПОЛІТВЯЗНЯМ 
ся в ряд. Посипалися копання і уда- Західній Україні і в Канаді 
ри ключами в голови вязнів. Після' 
цього кинули нас на посадзку. Я ді­
став кілька ударів в бік, який зараз 
запух. Кілька разів я умлівав. В про­
тягу 20 мінут зруйнували моє здо- 
ровля назавжди. Плюю кровю і 
терплю страши болі в боку. Вязннч- 
ний лікар зізнав, що мені нічого не 
бракує. Але не знищать вони нас на 
духу, не перестрашуть нас катуван­
ням, Ми дальше будемо боротися і 
боронити наших, кровю зрошених, 
прав політичних вязнів.”

Понад десять тисяч робітнн-

сорок чоловік з револьверами, 
ножами й другою зброєю. Во­
ни оточили ціле сусідство дов­
круги місця нашого засідання.

Ми звонимо до партійного 
бюра та до бюра Анти-Фашист- 
ської Бойової Ліги. Але ми не 
можемо з ними звязатися. Цьо­
го вечеру є цілий ряд мітінгів, 
а поскільки цей рейд є неспо­
діваний, ми не можемо дістати 
допомоги.

Завязується жорстокий бій.
Минає пів години... три че­

тверті години... Ми сидимо як 
в обложеній фортреці. Наста­
ла північ. Нараз... бум! бум! 
Влітає один камінь, другий.

ЗАГИНУВ РОБІТНИК В КЕМП1

Якийсь невідомий вінніпеґ- 
ський робітник, що забрали 
його до кемпи в Клір Лейк на­
ціональнім парку в Манітобі 
робити за реліф, загинув в пят- 
ницю 1. 1. На него обсунулася 
викопувана земля. Навіть ні­
хто його імени не знає. Мож­
на собі уявити, які умовний 
праці в тих “реліфовнх кем- 
пах” знаходяться, як навіть ні­
хто імени робітника не знає і 
як не підпринимається ніяких 
охоронних средств, щоб робіт­
ники не тратили життя. Од­
нак панські й пансько льокай- 
ські часописи в українській мо­
ві писатимуть, що в Канаді не­
ма невільничої праці, тільки 
мала б біти в Радянськім Со­
юзі Але чомусь при всім мни­
мім невільництві в Союзі не 

про смерть робітника при 
уважають иа це 
капіталістичнім 
..: випадків. Пі-

гово- 
робітпик 

иа

В перших двох тижнях 
кампанію допомоги політвязням 
В тій кампанії постановила Гало:----------
НАЗУ здобути $2,500. І ту визначену суму грошей треба : 
бути, гк-.-

Вас кличуть політвязні Західньої України їі Канади, вони 
простягають братерську руку зза тюремних ґрат. ї -----
йоійогтн. Саме іі тому виходьте усі на фронт кампанії в пер­
ших двох тижнях місяця січня.

ПОЛІТВЯЗНЯМ ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ Й КАНАДИ 
ТРЕБА ДОПОМОГТИ

чути Г“* 
праці, бо там 
краще. А в 
раю повно таких 
зніша вістка з Клір Лейк 
рить, що убитий 
звався В. Матіяш і мешкав 
87 Галет стріт в Вінніпегу.

Ци‘"....... . ....... чоловік, але виобра-зоваиа мал-
відчувають “безсторонність” і па, котрої цігіь яситп для жо- 
сощял-демократичпої поліції. І } революції".

Видно діло, що пі: би свяшеи-
.... .. шле мав христіялеьіїу любов до 
таких тяжких часах по-'цруІОГО> то ІІе називав би дру-

— - /, ~ і малпаиіі,
і він походить із малин.
о. X. вступив в

стають все нові й пові бійці та 
зміцнюють лави революційного 
фронту. Не страшні катуван­
ня, не страшні арешти, ні се- 
редновічні тлітури. І не зни­
щити польській шляхті револю- 

. . .. „ і цінного духа волі, який віє зі
майданах сіл Західньої Укра с на зеіиі 3ахідць0Ї укра- 

л.ТТГГ.Т Тії’ПЛТЧ ООГГПЛГ І ,

їпи й цілої Польщі.
А в Канаді? Поверх пів'міль­

йона безробітних, що пе мають 
права па життя. Поверх сто 
шістьдесять тисяч фармерів не 
можуть перезимувати зими. І 
цих два велпканн, робітники іі 
незаможні фармері, не хочуть 
ппіути голодовою смертю. Во­
ни єднаються до спільної бо­
ротьби проти їхніх гнобителів, 
їхніх провідників арештовує і 
засуджує буржуазний суд па 
підставі своїх законів на довгі 
роки вязнпці за те тільки, що 
вони були на переді тих соток 
тисяч безробітних і бідняцьких 
фармерів та вказували шлях до 
визволу.

Ми не сміємо бути байдужні­
ші на ті стогони іі зоііїш полі­
тичних вязнів. Ми не можемо 
не подати тим тисячам наших 
братів своєї помічної рукп. Ми 
не повинні стояти осторонь тих, 
що віддали себе всеціло бороть 
бі робітничої кляси іі за те по­
пали в капіталістичні тюрми.

Головна Керуюча Рада Т0- 
ДОВИРНАЗУ проголосила кам

на 
па 

2 тижні в сіхні. Січень — це мі­
сяць несення помочі політвяз- 
пям Західньої України іі Кана­
ди. В цьому місяці працюючі 
маси щедро відгукпутсья сво­
їми жертвами, полокшать тер­
піння політвязням та заявлять 
свою солідарність з ними, В 
Цьому місяці нові фронтовики 
заповнять місця тих, яких ви­
рвали з поміж пас капіталістич- 

I на кляса іі її суди. Ряди ТО- 
---- заповнять нові 

сили, в ряди тієї молодої боно­
вої організації вступлять нові 
кадри робітників і незаможпіх 
фармерів.

Поможім політвязням Захід­
ньої України і Канади!

Зміцнім бойові лави ТОДО- 
ВИРНАЗУ! Стьопа,

праці. Функціонер “щодо про­
тивників” (в кожному осередку 
є товариш, який має за зав­
дання стежити за опозиційни­
ми партіями) розказує, що два 
дні тому назад група фаши­
стів перенеслась до цього ра­
йону. Він дізнався, що цс є 
фашистська мцрдерча “брига­
да 33". Ця бандитська дивізія 
є одною з найгірш забіяцьких 
у цілому Берліні. Досі вона 
вже замордувала 18 револю­
ційних робітників та активних 
комуністів.

“Воші Йдуть...”
Для нас ясно, що перенесен­

ня “бригади 33” до 
району не є випадком, 
симо негайно повідомити 
тіпне бюро і вирішити, 
осередок має зробити. Ми 
винні бути напоготові, бо 
розбійники можуть напасти 
нас кожної хвилини.

Ми якраз дискутуємо но цьо­
му питанні, як вбігає непартій­
ний робітник і повідомляє пас, 
що "воші" Йдуть.

Ми не питаємося, хто такі 
"поїш". Кожний знає. Але ми 
ие сподівалися, що нони іірнй- 
дуп.так хутко. Пас іруиа Г? 
чолоиікін і 5 жінок. А скільки 

єн-о- їх? Ми ішси.тиємо патрулю 
..... з трьох тоиаришіи; вони нерта-

іе нріщюючі ии І ніться і анідомтяшіт., що їх е

мів і селян проковтнули тюрми | Д0ВИРІІАЗУ 
польського фашизму. А поль­
ські суди постачають все свіжі 
її свіжі жертви за те тільки, що 
робітники іі селяни не хочуть 
гинути голодовою смертю, не 
хочуть довше терпіти З.ТИДИІВ, 
а домагаються права на життя.

На місце засуджених виро-

ти, конжий про свою ділянку І зуміють, що діється. Відкри- 
-к.........----  - ваються вікна. Робітники, за­

спані та напів одіті, виходять 
з домів. І не з порожніми ру­
ками...

Вмішуються “охоронці 
порядку”.

Якраз у розгарі бою, коли 
ми вже маємо більшість і де­
кілька фашистів вже лежать 
па землі, надбігає соціял-дсмо- 
кратична поліція. Воші пізна­
ють фашистів по їхньому об- 
муїідуруваїші й беруть їх під 
свою опіку, з пагаямн та ре­
вольверами поліція кидається 
на робітників.

Тепер війна вже йде не між 
нами іі фашистами. Фашисти 
вже нездатні до бою. Зараз 
ведеться бій між “безсторон­
ньою" соцін.ч-демократнчною 
поліцією та робітниками. За­
раз бореться не ліііие групка 
комуністичних функціонерів, а 
Ціла ну лиця, робітнича вулиця. 
Фашисти спровокували. Робіт­
нича вулиця відповіла. Між 
борцями є комуиісги, соціял- 
демократи й непартійні чоло- 
піки, жінки й ліги.
А на слідуючий день у пресі...

Слідуючою дня в капіталі- 
спішнії пресі під заголовком 
“Мала громадянська війна” мо­
жна прочитати: “Знову відбув- 
ея бій між радикальними гру-

долари; хоронять по.чершого— 
ця сама історія “заплати!”

Пише свящеппищ що в цер­
ковній орґанізації всі є брати, 
а в комуністичній організації 
всі є товариші по праці і що 
біблійний Хрпстос мав сказати, 
що “багатому тяжче увійти до 
царства небесного, як верблю- 
дови через ушко ігли перейти”, 

вмістив й “Кападіііськпіі Фар- 3 цего виходить, що папа рпм- 
—” ■ • ’ ський, кардинали, єпископи,

ігумени іі попи взагалі пе бу­
дуть в царстві небеснім, бо всі 
вони ис зачисляються до бід­
них. Іншими словами, самі 
“особи духовні” не вірують в 
це, чого простий народ навча­
ють. Хруставка згадучіав, що 
церква наказує голодного на­
кормити. Так повинно бути, 
але церква ніде цього не прак­
тикує. Комуністи кажуть го­
лодного накормити іі навіть бо- 
рятьея за це.. "Священники” 
но поступають так, як других 
научають.

ІІе хотлчи о. X. сказав прав­
ду, що церква є так само орга­
нізація, яка но нротішптьеи то­
му, щоби бідні орґапіауіиїлііея 
в товариства і вели чесну бо­
ротьбу зи своє існування, що 
церква но прогшппьеи тому, 
щоби скарби, які лежать на­
копичені в маґазшіах і які на­
лежать до одиниць були вико­
ристані її розумний та чесний 
спосіб загалом. Але це тільки 
слова. Що робить церква, чп 
іншії, щоб це провести в жит­
тя? Це писав о. Х„ поки ще 
голова стояла на карку, а як 
цих кі.тьканацнть рядків напи­
сав, так голова стала йому там, 
де плечі, бо пінне, що “кому­
нізм знову зі своєї сторони к 
проти того всего, веде неприми­
риму боротьбу і нищить мо­
раль... та що в пего чоловік ие

І “Немає чого дивуватись, пи-І 
ше соціял-демократична преса, 
“що в --.........: " • ------- .
ліція ие може зорієнтуватися. ‘ ГИХ згрідлпво 

____ Радикали зліва та зправа за- і У.;: ----- 
наспів уже|грожують республиці”. о. X. вступивОтакі стрічки В СОЦІЯЛ-демо-| робітники, які ходять без робо- 

Ератичній пресі роблять кращу ’ ----- Лгптсвавея
пропаганду ніж сто брошур. 
Робітничі маси дізнаються, зав­
дяки “малій громадянській вій­
ні”, що соціїіл-фашизм є ак­
тивним допоміжником фашиз­
му.

“Мала громадянська війна” 
показує й те, що велика біль­
шість робітничої кляси все 
більше й більше переходить 
на бік комуністів.

НОВА РАДЯНСЬКА ФІЛЬМА.
Радянська фільмова компа­

нія виробляє зараз в централь­
ній Азії нову звукову фільму 
“Далеко на Сході", —■ 
ситься до управи 
Фільма буде готова 
кім часі.
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"У І
Цс О На іе,

скоро; бо всьо вказує па це, що 
буде щораз і/■■■"

ФАРМ ЕНСЬКА ВОЛОДІЮ ЗОРГАНІЗУВАЛА 
СВІЙ СПОРТОВИЙ НЛЮБ

ТіО’ПОЩЩ-1 
й тяжко.'

От і зловився “УГ”. Бо вла­
сне пролетарі ят, тобто широкі 
маси працюючих, а більшовики 

• са- 
Комукістичиа партія, це

Ру- 
ви- 

дав гострий маніфест до “усіх 
румунів", яким забороняє по­
літичні мїгіїнті, скликані з мс­
тою критикувати суспільні і 
полі пічні відносиш в країні. 
В маніфесті згадано також, що 

. і цензури можуть спо-

Подумав я над цим, як то пс- 
раз в містах і місточках, або 
в густо залюднених фармер- 
еьких околицях люди наріка­
ють, як треба пройтися кілька

Запомоговс Товариство іі Това­
риство Допомоги Визвольному 
Рухові на Західній Україні. 

Ми зрозуміли зна- Тому члени й членкшіі наших 
масових орґанізацій повинні 
завзято працювати, щоб свого 
діла дійти.

Третин промовець говорив па 
тему дня. До якої кризи при­
вела капіталістична "господар­
ка, Яке велике безробіття, як 
фармерські продукти ніпочому 
і як ненаситний капітал неми­
лосердно визискує бідняцьких

комуністи” так їх грабують, як 
це старається представити сво- 

' їм читачам “УГ”, так чому ця 
кінець і вибрати кого іншою, ](ЄЛІІКа озброєна маса не пова- 
хто дійсно боронив би бідняків, іпть ,гпх погаппх більшовиків 
а складав податкові тягарі бьиь- комупістів?
шс на багачів. і

Паш дотеперішній “пап” рад!

власними силами, а опісля зор­
ганізувала спортове товариство, 
до якого вписалося 28 членів. 
Хлопців і дівчат. Може тепер 
їхнім слідом підуть і старші 
та зачнуть також дещо робити.

Спортовпкам бажаємо вся­
ких успіхів.

китайські вчені ма- 
пристосуванні ла­

до китайської 
Китайці не мають зву- 

тільки тисячі 
на вираження 

слово інший 
утруднює

Ґвелф, Онт.
Перебуваючи літом на фар. 

мах коло міецецоети Сімко, 
Онт., я багато иішрпмітші поясе 
Денного життя так бідного фар- 
мерства як робіт ішцтіїа. На сто­
рінках "Ферм. Життя" є дуже 
мало дописів і.і Онтаріо, хоч тут 
це ліпше діється гнобленим ма­
сам. Ліниві грубезні труті 
нпгмоі.'іуюц. укусі, плід праці 
всіх працюючих бел річниці, н 
якій не провінції. Агенти ком- 
навійні намовляють іітрморіп 
продовжн і її спої контракт на

ЗАГОСТРЕННЯ РЕЖІМУ 
В РУМУНІЇ.

і\ БУКЛРЕШТ, Румунія.
МІНСЬКИЙ ПреМІЄр ГЇОрҐЯ

СТРАШНИЙ ВИЗИСК ОНТЕРІЙСЬКИХ 
ФАРМЕРІВ ОГОРОДНИКІВ

Сцеден, Алта..

Через це, що між старшими 
в пас було деяке занедбання, 
спричинене правдоподібно ми­
нулорічним градобиттям, наша 
молодіж взялася за відживлен­
ня діяльності! в нашій околиці. 
Спершу дала концерт своїми

ром бідішх фармерів. Ні, це 

бльоків або одну милю, чи дві 
на мітіпГ, що це’далеко, а ои 
ці люди тут ходили по 10 миль 
і більше, інші приїхали поверх 
двайцять миль, щоб побачити.

Який красний приклад до 
наслідування- Як би так всі 
охочо приходили на проби і мі- 
тіиГп, як ці товариші і това­
ришки, так. паша' організація 
начисляла б піші не десятки а 
сотки тисяч членів і ч.тепкішь. 
Ні таки признатися, що деякі 
з нас таки за ліниві для справи 
працюючого загалу.

Данилд' Королик.
(З Брайтстоп, Май.,'де не хо- 

тять часом 3 милі приходити на 
проби.)

противник бідняків, ворог, що­
би па такі тяжкі часи казати 
платити додатки, .замісць від­
робляти. Цьому треба зробити

Представивши Радянський 
Союз, що там безробіття- нема, 
а, навпаки, брак робочої сили, 
що господарчий і культурний 
розвиток і що здібність пролє- 
тарскіїх мас керувати тим ве­
ликим соціалістичним будівни­
цтвом впливає додатно па ро­
бітничо-селянський рух поза 
Радянським Союзом.

Бідняцькі фармері й робіт­
ники повинні організуватися, 
щоби знищити цей гнилий лад, 
а встановити робітничо-фармер- 
ську владу в Канаді.

Свято дало нам гарну пагоду 
почути ці цікаві промови.

З товариським привітом, 
Фармкор І. Русник.

Вінніпегознс, Май.
Читачам цього часопису ці­

каво буде'знати, що в пас так 
давали реліф: нашим муіііщі- 
палом править урядовий тро- 
стпс-опікуп. По тутешньому 
офіціальний адміністратор. Він 
таки добре деяким людям, го­
ловно бідним лізе за шкіру.

Допомогу-реліф дає він та­
ким, що мають намолочених по 
2,000 бушлів збіжжя, 9 ко­
ней, поверх 40 штук рогової ху- 

• доби і недостатком всякої по­
живи. Один “бідачисько” хва­
лився недавно ще, що має тися­
чі в банках. Йому дано, гово­
рять люде, па $45 допомоги. 
Другому, що має теж досить, 
бо ще й наймита тримає дано 
$20 допомоги.^ Третому, що на­
молотив 950 бушлів збіжжя й 
має поверх ЗО штук худоби, 7 
коней і т. д., дано на 2$0 до­
помоги.

Але бідаці, одо був па війні, 
не має ніякого майна, тільки 
нужденну хатпїіу на провіпці- 
опальпій землі та 4 дітей, не 
дав йому нічого “пап” адміні­
стратор. Бідному поселенцеві 
англійцеві, в якого є 5 дітей, 
теж нічого не дали.

Ці бідаки вийшли теж па ро­
боту в надії, що зароблять де­
що, але коли пап адміністра­
тор приїхав автом і заглянув 
їх при роботі, зачав кричати, 
як би сказився, що для них не­
ма реліфу, бо вони багачі і ма­
ють свого досить, бо мають по 
З коровшш і по парі шкапок! 
Одежі нема, обувп 'пема, кни­
жок для дітпй до школи теж

МІЖ БІДНЯЦЬКИМИ ФАРМЕРАМИ 
МАНІТОБСЬКОЇ КАЛІФОРНІЇ

Бігар, Саск.
Був я тут 26 грудня па пред­

ставленні в Фермерськім Домі 
на фармах і мене здивувало, що 
аматори вивязувалпея так доб­
ре, неначе де в місті. Однак 
моє здивування було ще біль­
ше, коли мені сказали, що де­
які аматори ходили по 10 миль 
вчитися цього представлення, а 
публнка, яка була присутня на 
цему представленню, деяка і 
поверх 20 миль їхала, щоби йо-

Сонсет Гавз, Алта.
Дорогі Товариші!
1 наш відділ відсвяткував свя 

то книжки.
чіння свята книжки й зійшлися 
до школи, щоб спільно відсвят­
кувати й вислухати промовців.

Перший пояснив, яку ко­
ристь робітнича книжка прино­
сить робітників.

Книжка, це наш учитель і 
товариш. Чим більше людина 
читає робітничу літературу, 
тим більше вона думає і вчить­
ся, як боротися проти неспра- фармерів й робітників, 
ведливости. “

Бідняцькі фармері повинні 
якнайбільше читати ц освідом- 
лятц себе, щоб відтак знали, як 
дати відсіч буржуазії.

Другий переповів присут- 
ішм, як започатковано Товари­
ство Український Робітішчо- 
Фармерськпй Дім у Вінніпегу, 
в осередку культурного життя 
та робітничо-фармерського ру­
ху української еміграції в Ка­
наді. Промовець сказав, який 
великий крок вперед зробила 
паща організація ТУРФДім на 
освітио-культуриім йолі. Так 
ще необхідно треба було зорга­
нізувати опісля Жіноцу Секцію 
й Секцію Молоді та Робітниче

Не дурім себе, ОДО це устане 
скоро; бо всьо вкаїує па це, що 
буде щораз гірша біда. Тому 
треба- нам всім підуматп про 
свій рятунок, Урдії для нас 
нічого не зроблять Довгп пас 
присідають і будуть нас вига­
няти з фармів. Треба організу­
ватися, ставити-цьому опір всі- 
мн силами й способами.

Ми ж люди й маємо право на 
життя! Хай ті бідять, що не 
працють самі па себе! І вони 
будуть бідпти, якщо добре ми 
зорганізуємося та відкинемо їх 
від заряду країною.

7. Гранат.

ЛАТИНСЬКА АЗБУКА ДЛЯ 
КИТАЙЦІВ.

Повідомлено з Владивосто­
ку, Радянський Союз, що ра­
дянські і 
ють успіх в 
ТИНСЬКИХ букв 
мови, 
нової азбуки, 
різних знаків 
слів. На кожне 
знак. Це сильно 
вивчати китайську мові’ самим 
китайцям. Застосування ла­
тинки до китайської мови ви­
магає тільки 28 буквів і пере­
ведені проби показали, що 
можна навчити китайського 
робітника, чи селянина за 6 
тижнів читати в своїй мові. Це 
на основі знаків на кожне сло­
во забирало роки часу,

Ця праця відбулася під про­
водом радянської Академії 

більшовики, що їх так багато, Наук.

Фолей, Ман.
25 грудня відбулося віче у 

Фолей школі. Віче отворив т. 
Вовчук і проводїів ним аж до 
кінця. Промовляли на вічу 
двох товаришів з ЛФЄ.' Пер­
ший промовець говорив, як ка­
піталістична система визискує 
бідняцького фармера і яким 
способом можна боротися про­
ти вузнеку. Він вказував, до­
рогу до боротьби. Промовець Думаю, що ще піхто не чув 
сказав, що нема інакшого ви- " 
ходу, тільки вступати до ЛФЄ 
і спільно боротися за лутшігіі 
кусень хліба. Потім наступи­
ло читання протесту проти 98 
секції кримінального закона. 
Протест відбувся повстанням 
з місць. Трьох відсталих не 
повстали з місць. їх терпіння 
невинно засуджених люднії не 
вражає. Що про таких дума­
ти?

Дальше прочитано домаган­
ня ЛФЄ і точку за точкою бе­
сідник розяснювцв і винизалася 
дискусія над згаданими точка­
ми, Бесідник виказався вдово­
ляюче. Присутні зрозуміли йо­
го й годилися з його словами.

Другий товариш говорив про 
жіноцтво й про фермерську 
молодь. Вони терплять таку 
саму нужду, як і- чоловіки й 
потреба вимагає організувати 
їх, щоби спільними силами бо­
ротися проти капіталістичного 
визиску. Промовець доказу­
вав, яким хитрим способом бур­
жуазія визискує робітників ио 
містах. Один з фармерів гово- 
рив, що робітпикови краще 
живеться в місті, як фермерам
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нема за що купити.
Па крик пана, адміністрато­

ра обізвався один бідняк, що )ашіх ош 
віїї вже 18 років в мупщппалі п х 600 
живе і заплатнв вже досить на- 
мупіцппал, отже коли коло пе­
со погане положення, щоб му- 
ніцппал зробив щось для ньо­
го. Па це скаженів пап адміні­
стратор, що як не забереться 
з дороги від праці, так він ви- 

провініцопа.іьиого поліці- 
янта по пего і забере його.. Па 
це бідак не дався збити з пан- 
телпку, але відказав тому "па­
нові” адміністраторові, щоб за­
бирався до чорта, бо як йому 
дасть провіпціопальпу поліцію, 
то ліпи екпгне.

“Обурений” до живого па та­
ку зухвалість цап адміністра­
тор всів на авто й поїхав, а бід­
няк працював дальше. Формаїї 
мусів це записати і потім бід­
няк дістав своїх $10, але мусів 
32 милі йти пішки до “пана” 
посла в Етелберт цю справу 
представити. Пап посол мусів 
залагодити-і залагодив. Оттакі 
в пас муніїпшальпі порядки.

Але цс' ще не все. Як де 
треба, то в нас напевне відділу 
Ліги Фермерської Єдности, бо 
ось в пас діються ще такі речі: 
в пашім муиіципалі продаєть­
ся зарбапі від люднії за подат­
ки землі своїм поплечникам де­
шево па виплат. На цих фар­
мах є вироблено 48 акрів, а 
другим людям, біднякам про­
дають пусті фармп, що піц май­
же па них не вліпшено дороше. 
Така папська справедливість!

Бідняк.

ЯК ВИГЛЯДАЄ ПРАВДА “УНР. ГОЛОСУ”
Ренфорлі, Алта.

В 50 числі помістив пан ре­
дактор “УГ” статтю про “Боль 
иіевію” і шипе, що приїхала 
якась людина з Радянського 
Союзу та говорить, яка то там 
страшна біда, але чому то пай 
редактор не подав хоч' би іме­
на тої людніш?

Коли паша преса подає деякі 
иігтп при це. як хто іщеказу- 
ється про Радншький Союз, 
гак завжди подає, хто це гово­
рінь, де піц цс говорив, перед 
ким пін це і кити він це гони- 
рив. Значінь, подає факти, 
Що можна провіритц, але такі 
еіаїті, іік подає “УГ" та йому 
подібні жоитоблакцпіі часопи­
си, що служать папській к.чяеі 

< каицнми, пе мають таких іц- 
формацііі. Не можна їх точно 
ировірпти. а цим самим можуть 
це буні чисті брехні ії накле­
їш.

Щс.іп цього інформанти 
так гам держави веьо ;іи- 

,...г . ..... і т.
е: Іпац Ка-1 Д. Ннтаиин н, хто ж то є цц 

і тержипа? Хто є комуністи чи

па фармі. На ие було поясне­
но, що в капіталістичній спсте- 
мі однаково визискує капітал го П0Рбачит„; 
як фармера так і робітника н 
пе повинно бути різниці, бо це 
брати одної пролетарської ро­
дини працюючих.

Можливо було би дещо кра­
ще пояснено і обговорено, але 
на жаль що пе було світла в 
цій школі, де відбувалося віче.

і та­
кої новини, щоб у школі па фар 
мах навіть мізерної лямпїі пе 
було. До тої ШКОЛІ! ходить 
около 80 дітей, а у школі нема 
навіть доброго крісла для учи­
теля. Без світла перепрова­
джують шкілиі мітітнґи. Віче 
відбулося теж без світла. Мц 
питали одного з прпсутішх, де 
є лямпа її годинник зі школи? 
Ми дістали відповідь, що “хтось 
украв”, бо школа ие, була зам­
кнена. Па нашу суГГеетію, що 
треба би куіштп, відповіли, що 
нема пащо. От гаразди! Я по­
думав, що я иераз бачив, як 
трок з пивом звивався дорогами 
по фармах в цій околиці. Воно 
чомусь прикро робиться поду­
мати, що на адамові сльози є, а 
на лямпу і крісло нема. Я ди­
вуюсь шкільній раді, що ніівіть 
ііро таку марішцю ие дбають.

Пп закінчення скажу: старай 
мося, фармері околиці Фолей, 
збудувати Г1ФЄ і етаваймомо 
до боротьби прощ визиску. Де 
як де, але у Фолей треба відді­
лу ,’ііги Фармерської Єдиостп.

Хай живе злука фармерів і 
робітників!

ПОЛІЦІЯ НА УСЛУГАХ ЛІСО­
ВИХ БАРОНІВ.

Повідомлено 3 січня з Порт 
Артур, Онт., що там треває вже 
від тижня страйк між лісовими 
робітниками .компанії Доц 
Кларк в Ніпігои через невино- 
симі умовини праці і дуже об- 
чизепу заробітну платню. Ком­
панія набрала сксбів і під охо­
роною поліції везе їх до пра­
ці, бо страйкері стараються 
нсіми силами відогпати тих 
нікчемників.

( Бучач, Алта.
Вчитися собою правити най- 

Ьгл гочл 1 краще таки в себе в муніцппа- 
Мппу,Й°,, І лі. Тепер буває, що є в кожнім 

муиіципалі 6 радних а семий 
секретар, так він ними рядить, 
дячпх°муніципа виборах паїїсько-льокаиську_пресу, 
треба в нас повести справу так, 
щоби поставити кандидатами її 
вибрати наших люднії. Тоб то 
фармерів бідняків, які є клясо- 
воосвідомлені.

Дотеперішній війт, що є рад­
ним з 2 дивізії, не хотів навіть 
в деяких випадках балакати з 
біднішими фармерами. Деякі 
злидарі питали його, чи пе мо­
гли б відробити свого податку, 
вій відповідав, що не можуть, 
бо пан секретар сказав, що хто 
пе заплатить залеглого подат­
ку, пе може відробляти на до­
розі. Отже хто тут ким ря­
дить: чи рада секретарем, чи 
сскртар радою? , Адже секре­
тар, це є платний наймит гро­
мади і він пе має мати нічого 
до говорепия. Він має слухати­
ся та глядіти, щоби його рахун­
кові книжки були в порядку.

Питав я при пагоді папа То- 
мица, секретаря, чому то не 
вільно було відробляти подат­
ку, а від сказав мені, що мож­
на було відробити, хто тільки 
хотів. Цим показав він, що наш 
війт говорив неправду. Війт 
подіта, яка має глядіти за доб-

щоб зломити контракт і взяти 
огірки за півдармо!

Таке діється з. томейтами, ка- 
ліфіорамп, ’суішцями, малина­
ми і т.д. Воші ис дуже дбають, 
бо маґазшіїї заповнені. Збуту 
великого нема па коробки зава­
рюваних овочів і яріши. Адже 

4 тисяч безробітних, 
які ііолпсь це все купували, як 
мали роботу й заплату.

Тут бачимо, який є звязок 
між' робітником а фармером. 
Деякі фармері говорять ще ни­
ні, що вони не мають нічого 
спільного з робітником. Тим- 
часом тут є доказ, що це иеправ 
да. Фермер потребує робітни­
ка, як споживача своїх продук­
тів, і як того, хто виробляє зна­
ряддя її машинерію потрібну 
до ведення госоподаства па ріл­
лі. Робітник потребує фарме­
ра, як продуцента поживи й 
споживача виробів фабричних.

Не тільки один другого по­
требує, але оба мають спільно­
го ворога капіталіста, що їх 
обох визискує. Тому оба вони 
мусять єднатися й спільним 
фронтом боротися проти того 
ворога.

Підчас коли папські маґазп- 
пп переповнені всякою пожи­
вою, сотки тисяч пуждарів хо­
дить в голоді. Така система не 
відповідна й мусить бути змі­
нена.'

іїс краще справа мається іі

Ольга, Ман.

В пас заснувалося початкн 
для створення Комітету Акції 
Ліґп Фармерської Єдпостп. 
Але наші вороги, петлюрівці, 
знаючи, що ми далеко від Він- 
піпєі'ід розсівають поміж ту­
тешніх фармерів незаможників 
різні байки та нісенітниці і цим 
підтягають їх від організації. 
Головно, мішають деяких това­
ришів з Лігою Фармерської 
Єдноетп. а .мц необізнані з цим, 
як воно на ділі є, просимо нам 
пояснити.

_ Ці петлюрівці говорять, ІЦО '1. 
Колісник боре великі гроші на 
і’УДярді тоді, коли другі робіт- 
Ніікц роблять по 25 ц. на годи­
ну. Коли ііііомипилиея підвиж- 
кч, так це їм відмовлено. Не- 
т іюріїщі пояснюють, що наша 
оріаиізаціи добра тільки для 
■чдериї, її це для загалу працю.

огірки, ягоди, малини, томейто, 
кукурудзу і т. ін. .'Цодн докла­
дають всяких стирані., щоб ви­
плекати по все через ліні, але 
ин тжка прана вже давно поро­
стила оплач,ііштнел.

Нопдші працюй тяжко ціле 
.іію, нішримір, коли огірків, 
але ко.пі іірішдеіьен .цаіщт’ 
їх в “нікім фекіорі" гак міі.шіі 
З І ого прпхі і. Власник фс 
рі екпжг, що поїш або що .«а по 
юні або ц,і.е Порерос іп, іомі’ 

не хоче нрииііііі. ґ

а управою тютюні 
кіі працють пиль'О 
Спішаться через л то, щоб при- 
спішити дозріванй ТЮТЮНУ бо 
може вдарити
ти шкоди- 1 , , - ,
і-у брали за кілМ> Рам‘.сухого 
тютюну ЗО до 34 існтп залеж­
но від краски.
ку беруть тільки і о 18 ДО 24 ц. 
А однак курці платять однако­
во за тютюн!

1 так де тільки іляпені, є ви­
зиск і визиск. Кривдять бідня­
ків в степу па хлібнім зерні й 
живім скотові, а.|с не менше 
кривдять і фармерів городни­
ків, садівників й тютюнників. 
Читали ми вже в 7ІЧК , що по 
менше визискую^ цибульнії- 
ків також.

Доки цього буд4‘.

, а па 
читачів і симпатинів нашої чи­
сто бідняцької преси ворогував. 
Нам треба вибрати людину, яка 
знає наше теперішнє погане по­
ложення і знає, що нам діється 
завжди кривда, де цс не булр б. 
А таке діється не тільки в нас, 
але у всіх муніципальних окру­
гах. Отже як ми стремимо до 
цього, щоб колись вся влада 
впинилася в наших руках, так 
зачинаймо вчитися здобувати її 
в муніципальних радах. Тям­
те товариші і товаришки, що 
заряд муиіципалу називається 
радою (по англійськії кавн- 
сил), а це є одно і це саме, що 
по російськії совєт, хоч функ­
ції наших місцевих рад в де­
чому відмінні від робітничо-се­
лянських рад в Радянських Ре­
спубліках. Однак і тут можна 
багато зробити і навчитися. 
Тому ми повніші попрацювати 
щцро і завзято, щоби в виборах 
вибрати дійсних фармерів, а не 
“панів” в оберголах, що задир- 
куватіють носами попід хмари 
і думають, що вони інша кля- 
са, як. ми біднякц.

Ці панн читають папсько-льо- 
каиські часописи, в яких прав­
ди нема і вони собі жіиоть не­
правдою. Тому вдолпну з ни­
ми!

Податков&ць Володимир.

що всьо можуть забирати і ко­
му поїш це все дають? Мабуть 
царським Генералам? З якої 
класи ці комуністи, з панської, 
чи з працюючої?

Всім нам відомо, що ирилє- 
іаріяг в Радянських Республі­
ках є озброєний. То значить, 
Що селшщ й робітники, які за 
царату нічого не мали свого, 
Тільки ияті. пальців до праці, 
« ніші озброєні, мають всяку 
Зброю в своїх руках. Бо тіль­
ки вони становлять пролита- 
ріяг. 11]іолєіар, значить без- 
маєтний чоловік. Таких в кож- 
ніч країні є завжди більше, як 
маєтних. Тобто як буржуазії.

Як яіе тепер його, піти це, 
ніо більшість населення має 
Зброю КОЖНОГО ДНЯ В році 11 Г1Ц). 
їх руках, а дає себе так “рабу-

ПІ'Іие ЯКі,.<‘І‘."людина" 
!' . • ці бі.іьіповпіщ
і ЦІ комуністи не тпмц самими 
про.татарами, про котрих гово­
риться вище, так хто ними є?[“суворої 
лкіцо Ц! пролетарі мають Зброю діватися газети, які атакують 
а якісь там "інші більшовики І уряд”.

фармерська юнія, що має боронити 
виключно інтересів фармерів неза- 
моиінішів, фармерів зруйнованих пан­
ським визиском, а не частю Робітничо 
Фармерського Кооперативного Това­
риства, яке крім вудярдц має ще пер­
шокласну модерну нову молочарню. 
Що 13 возами і 4 тронами возить мо­
локо поміж робітничу класу Вінніпе­
гу і т. Колісник є головою в цім ко­
оперативнім підприємстві, яке не має 
нічого спільного з ЛФЄ ані вона з 
ним. Членами РФКТ-ва є робітники 
і Фармері і це є чисто торговельне 
підприємство.

є скінченою брехнею, ЩО робітнії- 
ки^ііа нашій ярді роблять по 25 ц. 
на год. бо вони дістають по 40 ц. на 
годину і це відоме її цілім місті, що 
ніхто так не платить добре тепер сво­
їм робітникам, як робітиичо-фармер- 
ська кооперативи. Таксамо в нашій 
молочарні деякі робітники зараблпють 
далеко більше, як ми платимо т. Ко­
лісникові і про цс мцже кожний фар- 
мер, що цього забажає, переконатися, 
зайшовши до офісу кооперативи на 
розі Мещ реіоц і доферии вул. у 
Вінніпегу.

Плюньте цім нашим ист.іюріВцнм 
п вічі и робін, спою роботу. Це цбо 
•іюдн злобні, які хоііпь, щоби фар. 
мері це організувалися, або нсзііаіііщ, 
Що чули десь щось, а ие зианнь са­
ме. де Його иріічіїшін. Розумний 
Фармер, розумний робіїииі.,' шб 
икпь спої клясоні частини, „ ,ак1 
С.іііі.и, гк оці, цщс це ііщіірцц,, щ, 
іітііиіиі СІІЛІІІ..ИП міііш і щиірощцц 
па нею т. Каиусіу, щоби приїхав до 
X’“ ’іїсТ’к^т?Й1^ бир,У.:: 1'О1,1Я’ЛІ‘ К'ННЧ1Ч і 
ііусіа. Лрборг, Ман.

ДАЮТЬ “РЕЛІФ” БАГАЧАМ, А НА БІДНИХ 
ГОТОВІ ВИСЛАТИ ПОЛІЦІЮ

ЖИТТЯ", СЕРЕД.А, 6 Січня 1932.---------- -----

БЕЗПОРЯДКИ В МУНІЦИПАЛЬНИХ РАДАХ
1 і чого іншого, 

дійсно боронив би бідняків,

ний давав відробляти, кому він ...  ________
хотів: кумам і тим, иі,о шпаюгь К0МуП{сти> цЄ КССодпо і це 

ме.
є політична партія працюючої 
кляси, партія пролетарів. Во­
ла проводить так в господар­
стві країни, як в капіталістич­
них країнах проводить для бур 
жуцзії будьяка буржуазна по­
літична партія. Як наприклад 
в Канаді зараз проводить кон­
сервативна партія під проводом 
Бспета. Різниця є тільки ця, 
що буржуазні політичні партії 
ведуть політику для добра бур­
жуазії, багачів, а більшовицька 
чи комуністична партія, прова­
дить політику для добра ши­
роких працюючих мас.

Ця політична партія пролє- 
таріяту є страшна й ненависна 
для рештків буржуазії, які ще, 
осталися в Радянських Респу­
бліках, а з яких більшовики 
хотять зробити люднії праці. 
Такі бувші паші буржуї, зві­
сно, пе можуть любити влади- 
працюючих і пролетарської по­
літичної партії працюючих 
більшовцків-комуністів, бо ці 
кажуть, іцо хто ие робить, пе 
повинен їсти. І це ми найкра­
ще баримо з допису 'самого 
“УГ”. Його дописувач пише, 
що одного разу заробив тільки 
90 рублів па залізниці, а іншо­
го разу заробив більше, як хо­
тів довше робити. Значить, 
цілком справедливо: більше ро­
биш, так більше заробиш і ма­
тимеш з чого вдержатися; мен­
ше робиш, менше заробиш і де­
чого ке зможеш набути, бо не- 
матимеїп защо.

Впрочім, це вже така стара 
байка говорити про біду в Ра­
дянськім Союзі, що фармерські 
коні з цього вже сміються. Пан-, 
ські агенти навмисне пишуть 
про мниму біду в СРСР, щоби 
відвернути нашу увагу від цеї 
великої „справжньої бідщ. яка 
діється зараз таки в нашій 
“просперпстій” Канаді.

В. Нєдзєльськиії.



ЧИСЛО і.

СЕРЕДА, 6 СІЧНЯ 1932. 
"ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”,

Сторона 8  

ОГЛЯД ЦІН ФЖПРОДШШСКІЛЬКИ Є ПШЕНИЦІВ КАНАДІ
УВАГА І - МИРНАМ І ОКОЛИЦЯ! - УВАГА!
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БАЗАР В УКР. ФАРМ. ДОМІ В РЕНФОРЛІ!
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РОБІТНИЧА ДОЛЯ.
. У Східниці біля Борислава 

вибухла ропа. Працюючого бі­
ля збірника Данила Пласківня- 
ка кинуло 150 метрів до гори 
та пошарпало на кусні.

Цього злочинного бізнесово­
го рабупку не можна ніяк, ін­
шим способом усунути, тільки 
усуненням влади бизнесмек- 
ських злодіїв і рабівпиків іі пе­
реміною цілого суспільного ла­
ду з ..паду визиску на лад вдово- 
люваппя людських потреб.

ДР. ІВАН ОРОБКО
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕИ ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 М08ЕК КТОЕК Бій#., 
ІОІвт Бтнсат, Еомонтон, Аєтл.

ду, прикриваючи її отворами 
правди. Але здереш заслону, 
ціла вага неправда виходить 
наверх. Всі ці сішступівські 
брати та всі ні єпископські 
“ляпборґаші” це одна велика 
неправда.

В пас тут є учителі свпсту- 
півці.’то порядний фармер, що 
знає, як. правда виглядає, па 
них дивитися не хоче, так да­
леко вовн кількома паворота- 

пробрехалися і показали, 
то ставляться ворожо до цьо­
го, щоб фармер незаможник 
був теж людиною культурною 
і розумною та вмів цінувати 
свою чесну працю, як належить 
і чув себе пайвартіспіпшм чо­
ловіком на. землі.

Один з них брехливо зачав 
намовляти товаришок, щоби по 
брали ролі до представлення, 
але на його нещастя не багато 
його послухали. Паші молоді 
товаришки знають, що освітньо 
культурна праця підносить їх 
на вищий щабель знання і цим 
примушує всякі папське сміт­
тя числитися з ними, як з таки­
ми, що мають також дещо скре­
сання. Панки хотіли б, щоб 
фармерська дочка була про­
стачкою і тому відмовляли від 
навчання ро.чі. Тпмчасом на­
ші дівчата знають, що навча­
ючи ролі, вони вчаться ліпше 
думати, більше, запамятуватп, 
краще говорити, сміліше ви­
ступати перед людьми, словом 
ставати більш інтелігентними-.

Тому воші па майбутнє юдів 
слухати не будуть, а плюнуть 
папкам в вічі так, як па це за­
служили.

Молодий член ЛФС.

/ —------------------------—----.

Вг. Н. НегяЬїіеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціпльїіість: центричні хоробн І 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Ма«и 5т,, Сої». Аіхкакоея Ду< 

\7ікмірца. Май.
Рнонбо» орЕ»сс 26 600 пив. 28 153 

•<\ як е 
•Ч’ї. За ро- 
Ушркопапі.

... від

... від

... від

... від

еі.апіеь на другого, щоб нам що 
сіш нш або я чім ну ш норд ц,п>1ВІДНОВЛЯЙТЕ передплату на “ФАРМЕРСЬНЕ ЖИТТЯ"

МОНДЕЙР, АЛТА.
Старання драмгуртка при Укр. Роб.- 

Фарм. Домі у Мондейр, Алта., відогра- 
ється в пятницю, 8-го січня, несу на 
одну дію іі.п.: “СТРАЙКЕР". По пред­
ставленню будуть танці аж до 3-ої го­
дини рано.

є слідуючі:

В СУБОТУ, 9-го січня, драгурток 
відограе славну дрму на 5 дій М. Ір- 
чана п.н.: “ПІДЗЕМНА ГАЛИЧИНА”. 
Просимо всіх мешканців Мондейр іі 
околиці прийти на повиті підприєм­
ства як пайчисленпіше. Не пропу­
стіть нагоди побачити славної драми 
“Підземна Галичина”. .Початок в гол. 
8 вечером. Мистком.

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве­

неричні недуги
Носім 201 Кітснен ЕЗьоск 
1О164А — 101 5ТКЕЕТ 

--------- А Л Г-- л------- .и Еомонтон. Аитл.

ЛЕНЮК І ОКОЛИЦЯ!
Старанням драмгуртка при відділі 

ТУРФДім в Леїнок, Алта., відограєть- 
ся в пятницю, 8-го січня, в Фарм. Домі 
в Лепюк, робітничу драму па 4 дії п. 
н.: “ДВА СВІТИ”. Ця драма порівнює 
життя капіталістів-иаразитів з життям 
робітників-пролєтарів в теперішніх 
часах. Початок в годин 2-ій но обіді. 
Вступ 35, 25 і 10 центів. Прпходіть 
громадпо! Заряд.

ТЮЛОН І ОКОЛИЦЯ!
Старанням Товариства Укр. Роб.- 

Фарм. Дім в Тюлон, Май., відограєть- 
ся в пятницю, 8-го січня в Укр. Роб,- 
Фарм. Домі в Тюлон, захоплюючу 
історичну драму п. н.: “ТАРАС БУЛЬ­
БА”. “Тарас Бульба” — це історична 
драма з часір козаччини. В ній висвіт­
люється боротьбу бідних селян з па­
нами. Драму цю грається перший раз 
в нашій місцевості!. Прпходіть чисель­
но! По представленню відбудеться 
ЗАБАВА з' танцями. Вступ лише 25 ц. 
для старших, а 10 ц. для дітей, Поча­
ток точно в годині 8 вечером. ГІрихо- 
діть на час. Заряд.

На цьому базарі будуть різні корисні річи до на­
буття таким коштом. Кожного вечора буде пригравати 
до танцю "Сонрайз Орхестра". Приходіть численно.

У ВІВТОРОК, 19-ГО СІЧНЯ, в 8-ій годині вечером, 
місцеві мистецькі сили влаштовують прекрасний СВЯ­
ТОЧНИЙ КОНЦЕРТ. Поза мішаного хору, орхестри, 
народних танків та деклямацій, буде виголошеним ре­
ферат про вожда працюючої кляси — Леніна.

Тож прпходіть всі численно на цей так важний кон­
церт, де багато скористаоєте. Чистий дохід цпх під­
приємств призначено па сплату довгу місцевого Фер­
мерського Дому. МИСТКОМ.

^ішаіііііііішіоііііііііііііиііііііііііііаіііішші«>пішіііііісіііі|і|іііііісаіі|іі|ііііі|а|іін||і||ііп|||||и|і|||п||1і|||||||1»111|1|||1|11и111|||>|||и[***.

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або на "леіїсіг щ накри­
вали (робі ДО: ЇОПКТОН Тхннсят 
Со,, Р.О. Вох 545. Уояктон. Злак 

Рнони — 349
Мп оплачуймо "Фг.'От’1 до иа, 
ипі фунті шкіри «оо більш» 
боту уучимо. Ціни душо у

СМОКІ ЛЕГ1К 1 ОКОЛИЦЯ! УВАГА!
Старанням драмгуртка при відділі 

І об. Зап. Т-ва її Смокі Лейк, А.ті.і., 
відіграється в нятницю, 8-го січня в 
Нар. Домі в Смокі Лейк, Алта. захо- 

'ЮЩЧЮЧУ драму п. її. ТАРАС 
БУЛЬБА . Іарас Бульба це істо­
рична ірама а часів козаччини. В ній 
віісвилюетьсії бороіьбу бідних селян 
з штами. Драму цю грається пер­
инні раз и нашій місцсности. Перет 
!. 1'11 Ж‘дс '"“лсиіно буде нідбуиа 1 пси 
ЗАБАВА. Вступ 50, 25 і 15 центів.

Приходні. чисельно! Заріщ

Старанням робітничо-фармерських організацій, 
що приміщуються в УРФДомі у Мирнам, Алта.

----- устроюється------

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
В ДНЯХ 14-ГО, 15-ГО І 16-ГО СІЧНЯ Ц. Р.

В УКР. РОБ.-ФАРМ. ДОМІ У МИРНАМ

Цим повідомляється робітників і фармерів околиці Реп- 
форлі, що старанням базарового комітету 

 --------устроюється-------- -

В ДНЯХ 7-ГО, 8-ГО Й 9-ГО СІЧНЯ 1932 Р.
В УКР. ФЛРМЕРСЬКІМ ДОМІ В РВНФОРЛІ

ВЕЛИКИЙ БАЗАР
На базарі можна буде набути но дешевій піні гарні 

річи, а також чекатиме вас багато різних несподіванок 
та веселих забав. До шипів приграватиме музика кож­
ного печера. Іакож зможете дістані через цілий час ба- 
тІ|1<чиІмМпі?і,>їі ’п злороиУ ,ПУ- Комітет придбав много .вар­тісних рі їїй, а також просить всіх дарувати, хто що мо­
же, річами, а також і грішми.

На 9-іо січня у<| ті, що будуть мити ііступні тикегн 
будуп, мані пагоду дістати нагороду, 1

Інісфрі, Алта.
Припадково попав мені до 

рук. “УГ” ч. 50 і там знайшов 
я'брехливу статтю якогось без­
іменного дописувача про цс. як 
то мало би бути дуже погано 
жити вдовам і сиротам та-щза- 
галі бідним селянам під їхньою 
вчасною владою. Бо ви тільки 
подумайте: по селах соляно ма­
ють свої селянські ради і ці їхні 
ради мали би відбирати від вдів 
корови- По селах є Комітети 
Незаможних Селян, є Колгосп­
ники, що добровільно злили 
свої дрібні кусочки землі в 
спільні для цілої громади лапи 
і ці люди мали б забирати остап 
ию корову від вдів і сиріт! Са­
мі бідняки від самих бідняків. 
А певно дають ці корови кур­
кулям?

Однак не треба дивуватися 
“УГ”. Цей часопис мав ко­
лись в цій околиці багато чита­
чів. Тепер і десятої части цьо­
го нема. Колись люди кинули­
ся були тут до чцтакня єпи­
скопських “Західніх Вістей”, 
але й це промішає, бо не те єпи­
скопські, але іі панські вісти 
нічого бідняцьким задовжспим 
фармерам не поможуть і не 
вкажуть їм дороги виходу з 
цього туземського пекла. Впев­
няю вас, читачі, що піодпп з 
нас не боїться позагробового 
пекла, хоч би воно навіть справ­
ді Де було, а в що ми дуже а 
дуже сумніваємося, бо гіршо­
го; як це, яке тепер бідняки на 
фармах переживають, бігме пі­
де пема!

Впрочім ми знаємо згори, що 
завданням таких часописів, як 
“УГ” і “ЗВ” є ширити поправ-

Статистичне бюро збіжевоі 
комісії Канади проголошує, що 
в дій 22 грудня було ше в Ка­
наді 193 мільйони 335 тисяч 998 
бушлів пшениці. Ця шпешщя 
знаходилася в місцевих елева­
торах, що є па кожній майже 
залізничій станції, в централь­
них елеваторах по 
стах та в великих 
при воді.

Зогляду на це, виходить, що 
нема що надіятися на більшу 
ціну на пшеницю. Нема в го­
лодній Європі грошей купува­
ти її та ще й платити високе 
мито від неї, яке європейські 
уряди наложили, щоб дати змо­
гу своїм дідичам і кулакам ро­
стити пшеницю і продавати до- 
роще в себе дома.

Звпчаїпшй читач по може со­
бі уявити, як зростає викори­
стовування працюючих мас вся- 
і.'пмті посередниками. Посе­
редниками називаємо кожного, 
хто стоїть між продуцентом, а 
споживачем.

Продуцентом, наприклад, є 
кожний фармер, який продукує 
на ринок, а по тільки для себе. 
Який продукує лишки для то­
го рппку. ЦІ ЛИШКИ, КО.’Ш во­

дій йдуть для рппку, називаємо 
теж товарами, 
ка річ, що йде па ринок і хтось 
продає її для профіту. Про­
дукція всіляких товарів—хліб­
ного зерна, живого скота тощо 
— яка йде па ринок, назива­
ється товарова продукція. Май­
же. вея продукція в Канаді є 
товарова продукція.

Споживач або копсумепт є 
кожний, хто щось набуває па 
ринку для своєї потреби.

Посередник є кожний, хто 
стоїть між'продуцентом а спо- 
■жпвачем.

Посередники є всі компанії, 
які заппмаються купівлею і 
продажжю. 
продуцентами і копсумептами і 
з того посередництва жшоть. виплатити, управителі тих ком- 
Посередниками є не тільки та-'напій мусять вести надзвичайно 
КІ компанії, ЯКІ купують Й про- хптпі мяиітпгляїтії і ртпжшіяпії 
дають, але й такі, які позича­
ють гроші на купівлю і продаж 
чи навіть па саму продукцію. 
Це всьо посередники і визиску­
вачі. Воші всі, не робить різни­
ці, що воші роблять, є паразит-'цей неморальний поступок, в

тільки копсумоптом, але іі про­
дуцентом.

Коли фармер продає . свої 
продукти, він продуцент, і ко­
ли він купує фабричні товари, 
він копсумепт. Так само фа­
бричний робітник, коли він ви­
творює якусь фабричну річ, вік- 
є. продуцент, а коли він купує 
що побудь, він є копсумепт.

Поміїмо кризи, в останніх 
двох роках в доміїіії Канада, на­
росло нових таких паразитних

— Е, мій тато читати не знав, 
але коби я був такий моцп.ий, 
чого би я хотів.

Тут вже й жінка вмішалась:
• — І добре їм жилося.

Я їм відповів, що так діяло­
ся давно, а теперішнє життя 
вимагає під людніш знання, що­
би лекше їй боротись за існу­
вання.

Мій знайомий сказав:
— От я еьогодпя по .знав, що 

ТО муніципальні вибори, але 
прийшов до мене /І. і каже 
"іі.'Ш до голоеоваипя".

' — А на котроні ви голосува­
ли?

Або я знаю, па кого; то 
вже було пізно, то я но мав ча­
су читати; моїй то так дужо в 
і олові, коїрпй там іпйідо; поїш 
'"•і однакові.

А.’іо нк цо може бути так?
’і’а а аамаркупан па снід- 

ного.
От ві.'Щонідь такого, що по 

чіпає, а всьо ".шає". Та прий­
де час, що й вони ироаріюгь і 
ііочачуіь, яку помилку зроби- 
•П1. Що не ні (ішов ш собі газе- 
пі.

Різані кури поверх 6 ф. 18 ц. фунт
Кури від 5 до 6 фунтів 18 ц. фунт
Кури від 4 до 5 фунтів 16 ц. фунт
Кури від 3 до 4 фунтів 12 ц. фунт
Старі понище 3 фунти 10 ц. фунт 
Старі різані кури від 8 до 17 ц. ф. 
залежно від ваги.

до 16 центів фунт

Сіно тимотка від $13.00- до $15.00; ред тап $10.00 до $11.00.
Шкіри від 2 до 214 центи фунт. Вовна від 3 до 4 центи фунт.
Шерсть з кінських хвостів 23 ц. фунт. Сенека корінці 15 — 18 ц. фунт, 

індики поверх 16 фунтів 17 ц. фунт 
Індики від 10 до 12 фунтів 16 ц. фунт 
Індики від 10 до 12 фунтів 15 ц. фунт 
Індики від 6 до 8 фунтів 14 ц. фунт 
Качки поверх 4’4 ф. 13 центів фунт 
Качки нніцс 414 ф. 11 центів фунт 
Гуски вище 10 ф. 12 центів фунт 
Гуски шпце 10 ф. 10 центів фунт Живі кури 5

Товар, цо є вся- посередницьких компаній 7,650 
з капіталом $1,264,172,419. За 
1930 рік було їх 3,964 з капі­
талом $772,356,224, а. цього ро­
ку по день 1 грудня було 3,686 
з капіталом $491,816,195. От­
же цс тільки за два роки кри­
зи тілько їх повстало, а скільки 
їх є загально в Канаді, мп не 
маємо змоги довідатися. Але 
їх є десятки тисяч! Сума. їх 
капіталізації сягає більйонів 
доларів-

Правда не всі ці капітали, па 
які ці компанії зареєстровані, 
є вкладені, але від тих, які є 
вкладені, шеровці очікують 

Вони стоять між проценту-дивіденди!

хитрі маніпуляції і спекуляції 
та операції. 1 це все по хрп- 
етіяпськп називається бизпес! 
А ка ділі це все є тільки пан­
ськими законами дозволене зло 
дійство. Па це злодійство, на 

іц, щи дчші є ііириіші- и<'п иилюри.шшш ііисгуїшк, її
ним елементом і в іншім су-'засаді згодплис-я й всі хрпеті- 
епільнім ладі, як капіталістич- япські церкви і релігії та на­
шій, були б зовсім непотрібні. І віть його дуже широко управ-

Всі ці паразитні елементи ляють! 
розраховують па це, щоб без дій 
сної фізичної чи умової праці 
робити зиски на потребах дій­
сних продуцентів та коисумен- 
тів. А в пинішному часі кож- 
пий продуцент є не тільки про­
дуцентом, але й копсумеи- 
том, а кожний копсумепт є по
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Ціни на свині іі старі корови девю кращі, як були минулого тнждня.
Ціни на домашніх птиць остаються приблизно такі самі, хоч це вже по 

святах, а це вказує, що краще поплачуеться годувати крилатих птахів до­
машніх, як інші домашні звірята.

Бики вибірні до 1,050 ф
Бики середні (мідіюм) ................
Бики звичайні (комон) ................
Бики вибірні поверх 1,050 ф. ...
Бики середні (мідіюм) ...............
Бики звичайні (комон) 

Ялівки добрі і вибірні 
Ялівки середні (мідіюм) ............
Ялівки звичайні (комон) ............

Телята молочні (гуд і чойс) ...
Телята молочні середні (мідіюм)
Старші па телятину (“віл”) 
Телята звичайні і середні ..........

Корови середні (мідіюм) ..........
Корови добрі (ґуд) ...................
Корови звичайні (комон) 
Корови худі (кенерс і катере) .

Бугаї добрі (гуд) 
Бугаї звичайні (комон) ..............

МАСОВІ АРЕШТИ РОБІТНИ­
КІВ У ВАРШАВІ.

ВАРШАВА. — В останніх 
кількох днях поліція у Варша­
ві арештувала багато револю­
ційних робітників. Число аре­
штованих доходить до 300 
осіб. Поліція викопала напа­
ди па робітничі читальні і 
клюби. Буржуазна преса го­
ворить, що арештувашія пере­
ведено тому, бо арештовані 
робітники вибирали делегатів 
до Радянського Союзу на свят­
кування революційних роко­
вин.

го уважають', знатоком по пи­
танню ишеиїї11*' написав книж­
ку про світові положення пше­
ниці. В НІЙ [говорить вій, що 
пшенична к|иза “минає або 
вже минула’]- Чи вірить ній 
сам в це, що|піп пише, не зна­
ємо.

Нам здаєткя, щб як довго 
псі європейські держави стара­
ються упсзаіїсжнити себе під 
зглядом хліба від Сполучених 
Держав, Каирди, Аргентини іі 
Австралії, і як довго європей­
ські маси, мусять платити сво­
їм буржуазнім урядам всільї'.і 
податки на оіїлачувашія довгів, 

врешті, як довго капіталі­
стичні компанії визискувати­
муть своє трудове населення 
високими ціїїами за фабричні 
вироби — тіїк добго ціни па 

‘ Професор сасксчевапського пшеницю й ііипі продукти ріллі 
університету д-р. Сваисои, яко- будуть дешеві.

БРИТІЙСЬКІ МАСИ ПЕРЕД 
МАРЕВОМ ГОЛОДУ.

ЛОНДОН, Англія. --- Недав­
ні урядові економічні досліди 
у Великій Британії виявили, 
що на 45,000,000 тамошнього 
населення 30,000,000 потребує 
випадкової або постійної допо 
моїй. Цей стан пояснюється 
частинно тим фактом, що на 
загальну вартість майна в су­
мі 22 мільярди фунтів стерлін­
гів дві третих з цього посідає 
менше, як пін мільйона людей.

Капіталізм погіршує поло­
ження робітни’Іих мас до тако­
го розміру, ЩО вони не можуть 
вже довше жити. Ці маси за­
чинають бунтуватнея і встанов­
лять таку систему, що дасть 
нагоду кожному робітникові^ 
заробити па життя.

Із Софії повідомляють, що так, що Цанков пів години не 1 
коли бувший кат-премієр Цап- міг говорити. Коли за ним 1 
ков хотів на засіданні парля-.обстали деякі посли, прийшло > 
менту 14 жовтня забрати го- до загальної бійки, підчас якої ; 
лос, то комуністи повітали но- бувший міпістер рільництва, 
го окликами: “Вбивник!” “Геть Омарчевський, вдарив бувшо- 
з парляменту!" Аграрні посли го міністра із Цинкового кабі- 
прилучилися до демонстрації щету, Кулеші, в лице.
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Е| Фіш, КІГ.І.'У Н, II. 10 ЯК бу їСІІ'і 11 11,1,11,
= ' "І 01".' писії.татії до нових по-

І’с ні іа іііиьін "ФЖ" и корот- 
ьім часі й остаюся

А іощцщеькпм привітом,
П. І к.

. .. під 4.75 до 

... від 4.00 до 

... від 3.00 до 

... від 5.00 до

... від 4.00 до
3.00 до

4.50 до 
3.75 до 
3.00 до

... від 550 до 

... від 4.50 до 

... від 6,00 до 

... від 2.50 до

... від 3.00 до

... від 2.50 до 2.75 

... від 2.00 до 

..« від 1.00 до

.. від 1.75 до 
... від 1.25 до

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і стовщення  від 2.00 до
Ялівки на стовщення '........... від 2.00 до 
Молочні корови на отеленні  від 35.00 до 65.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену :....
Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі
Свині легкі і до годівлі  від
Льохи ч. 1 і 2  від
Ягнята гарні-товсті  вїд
Ягнята тяжкі  від
Ягнята звичайні .'........................................ від
Барани  Від
Звичайні старі вівці  від

Яйця екстра 40 ц.; ч. 1 — 27 ц.; ч. 2 — 24 ц.; ч. З — 18 ц. дознк.
Маслр 21 ц. фунт. Цукор $5.70 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовий мішок $2.55. “Поридж" 80-фунтовиіі мішок $2.60.

^АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО і 
; заступає у всяких судових справах '! 
; як також полагоджу® всякого ро- ! 
; да справи контрактові, земельні,'! 
і спадкові і старокраєві.
1 О,-, Є,31 V- О2ЄК6. Ш. В.
>917 Коуац Вами Вцос., УУімміре 
> бувш. ІОніоп Бєііьк, коло Ситі-Го.

:; Рномс 89 262

ДЕШЕВА СВІЖА РИБА
Продаю дешево свіжу рибу: 

Мулиці по 1’а цент фунт. 
Щупаки по 2 ц. фунт. 
Ьі.іа рибп по 6 ц. фунт. 
Пікерел по (і и. фунт.

Цло .замовляє 50 ф, мулиці. 50 ф. 
І ІМ1.ІКШ, дню .інше .1.! $1.75. Щцу ;1а 
добрісіь І СВІЖІСТЬ, бо я сам їх ловлю.

'п-’мие фармерів може з.то- 
жіііис" "а цю футове -іамовлеиня. 
І в ііілате моней ордер, іюетал нош 
; о акееигед чек" л замовлеіишм. 
ч'реііг кожний п.іаїть собі сам Це 
гоптіи1 НІ’НЧІЛІГЬ

І'ОІШ на ои іаіу фреіігу до нашої сіа- 
і . Кожне замощення висилаю не- 

І сінно,

н. ВОК8А
1.0. ПАЇ та 1ЧЛ.Х Г . МАХІГОВА

ВУДМАВНТЕИН, САСК.
РІЧНІ ЗБОРИ відділу ТУРФЦім « 

Вулмаїппейн, Сііск., відбудуться в су­
боті, 9-го січня 1912 року й хті 'т 
Іміпра Даішлишипа. Проситься всіх 

членів нрибутц. Початок зборів в гот 
2-111 Пополуднії. 1
Василь Скдорак, Іінкифор Клим

1 секретар.

Ціни на пшеницю знов дещо обнизилися. Пр®” грати в пше-
на ділі через цс, що війни ще нема, неп' ля» спрОвокувати до війни з Я- 
нишо, бо думали, що Радянський Союздасть. скуповувати пшеницю
поніею. Коли побачили, що не не вя?е^"’ " р -■ Тому й обнизила ціну 
,ї гемблювати нею, а то Гі зачали відпродувати Ш 

на неї.
Коли газета Йде до друку, піни

Пшениця ч. І (тверда)  
Пшениця портери ч. 1  
Пшениця нортерн ч. 2  
Пшениця портери ч. З  
Пшениця портери ч. 4..........
Пшешщя нортерн ч. 5  
Пшениця нортерн ч. 6  
Дурум пшениця Ч. 1 ............

На доставу в травні  
На доставу в липни 

Овес найліпший ч. 2  
Овес добрий ч. З ..................
Овес пожива ч. 1 .
Овес пожива ч. 2 

Ячмінь шестигранний ..і.... 
Ячмінь двогранний  
Число 3 “Сідобліо” 

Жито ч.ч. 1 12  
Жито ч. З  
Лсіі ч. 1 

ТЮЛОН, МАН.
РІЧНІ ЗБОРИ відідлу ТУРФДім в 

Гюлоп, Май., відбудуться в неділю,
10- го січнії в 2-ій годині пополуднії в 
Укр. Роб. Домі. Всі члени й члепкіїні 
повинні явитися на ці збори обовяз- 
ково. Нових членів радо вітаємо.

Заряд.

ВЕГРЕВИЛ.ЛЛТА.
В суботу 9-го січня, вечером, віді­

грається представлення и. н. “ВІЗ ЛА­
МАЄТЬСЯ, ЧУМАК УМА НАВІВА­
ЄТЬСЯ’’. Приходіть чисельно на по­
вніш підприємства. Вступ 25 центів; 
Лл дітей 10 центів.

ДАВ1ІШГ, АЛТА.
ДРа’»УІ'тка при відділі 

ТУРФДім у Давніш, Алта., відігра­
ється в ііятіїпцю, 8-го січня 1932 р. в 
і критськім Фармерськім Домі в Цап- 
іііііґ иредстаїї.теиия на дні дії в,, “ГАРНА ГРІїиШІЦЯ”. Приході!!,"і"; 
це ирешіап.іеїшя чисельнії! Кличте 
з собою своїх знайомих. Увесь при­
хід призначений на пресовий Фон і 
“Фармерського Життя". Цо тієї- 
тдшЖи ЗАБАВА З
ТАНЦЯМИ. І.сгуп для мтіцші ЗО ц„ 
їли папок 25 ц Початок в іочипі 7.30 
чечернм. Заряд,

ПРУДГОМ ,сдск.
РІЧНІ ЗБОРИ відчіау ТУРФДім 

Пр.тдіом, С.іск,, ні ібудугься в четвер
11- іо січня, в 10-ій годині ран,,. Він-' 
паетьсп всіх членів пріїйіп на ці важні

_______ Заряд.
•'ІЧНІ ЗБОРИ вінілу ТОДОВІІР- 

1ІАЗІ у ІІрудгом, Саск., відбудуться 
її су001V, 16-10 січня, в 10-Иі годині 
імііо. СЮопнзком всіх членів пріїйні 

Л(І,,Р" Керрада.

РІЧНІ ЗБОРИ вінілу Секції Молоді 
і У Прудіом. Саск.. їйдбу.ду!вся в су6о. 

О. іь-іо січня, в іо-ііі юдині рано.
І Коїкипії член і члеіікшія поіниніі 
| -'У ш на цих зборах. 3.1|)ПД

Стопі Мавптейп, Ман.
Топ. Редактор!
Висилаю вам почтогшй пере­

каз на суму $4 як передплату 
па часопис “Фар.м. Життя” від 
двох пойих передплатників, 
яких вдалося моїй здобути в 
цій місцевості!. Вбираючи пе­
редплату і пресовий фонд в ми- 
пулій пресовій кампанії, я на­
трапляв на різних людей. Де­
котрі з них при поясненню зна­
чніші робітничо - фармореької 
преси ставали передплатника- 
ми і жертвували на пресовий 
фонд, але були її такі, що ува­
жали себе дужо розумними!?

Вайшон я до одного такого 
"пеезкайка” й запитав його, чи 
по хоче передплатити собі чп- 
і'ошіе “Фпрмереькс Життя”, з 
якого можна багато екорпетптп 
і то ліпно за дна долари. Па що 
пін відпонін: “Вже я знаю, що 
там шипе итій Газеті, якихось 
дурниць поіпіппеус, аби ліпно 
пить иепіін ншпі, до того голо

> на іі очі будуть бо.йіп. як буду 
читати; чи ж то бую а того яки

=
|!тп, ТО мені (рупій скаже".

Так, кажу я. але




